
  دکتر یدالله جوانی/   بهترین راه حل برای حل مشــکلات یک 
مجموعه، ریشه یابی مشــکلات و پس زدن و از بین بردن آن ریشه ها 
است. اکنون جهان اسلام با مجموعه ای از مشکلات اساسی و بنیان برافکن 
روبه رو است. در حالی که اعتقاد بر جامعیت دین اسلام است و مسلمانان 
باید، »امت نمونه« باشند، امروز جهان اسلام در بدترین وضعیت به سر 
می برند. عقب ماندگی ها، وابستگی ها، حاکمیت رژیم های فاسد، ظالم و 
ستمگر، اختلافات مذهبی، قومی و قبیله ای، کشتارهای دسته جمعی، ترور 
و زندگی زیر سایه مرگ، بخشی از واقعیات تلخی است که امروز عمده 
جهان اسلام را فراگرفته است. وقتی می گوییم؛ »الاسلام یعلو و لایعلی 
علیه«، معنای این برتری باید در سبک زندگی مسلمانان دیده شود. بر 
اســاس این اعتقاد، معنویت و اخلاق، صفا و صمیمیت و انسان دوستی، 
علم و پیشــرفت، رفاه و امنیت و تمامی فضیلت ها باید در جهان اسلام 
و میان مســلمانان دیده شــود. آیا امروز جهان اسلام این ویژگی ها را 
دارد؟ انقلاب اســلامی پدید آمد تا چنین آینده ای را برای جهان اسلام 
رقم بزند. تمدن ســازی اسلامی و رسیدن به حیات طیبه، آرمان انقلاب 
اسلامی است. طی ۳۷ سال گذشته، انقلاب اسلامی با وجود پیشرفت ها 
در مســیر دستیابی به این آرمان، با مجموعه ای از موانع و مشکلات در 
حوزه های گوناگون روبه رو بوده اســت. بدیهی است که انقلاب اسلامی 
برای حل مشکلات مسلمانان و جهان اسلام، باید ریشه ها را مورد توجه 
قرار دهد. به راستی ریشه این همه مشکل در جهان اسلام چیست؟ اگر 
این ریشه شناسایی شده و از بیخ و بن سوزانده شود، امید است جهان 
اسلام و مسلمانان که قابلیت تمدن سازی اسلامی را دارند، از این وضعیت 

خارج شده، در جایگاه واقعی خود قرار گیرند.
رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( 
در پیام خود به تمامی مسلمانان جهان و حجاج بیت الله الحرام در سال 
جاری، با نگاهی قرآنی، حکیمانه و عالمانه، با صراحت و قاطعیت، انگشت 
بر ریشه مشکلات جهان اسلام گذاشته، آن را به همگان معرفی کردند. 
»شجره ملعونه« ریشه مشکلات جهان اسلام است. امروز با بررسی ها و 
ریشه یابی ها، به آسانی می توان دریافت که بسیاری از مشکلات اساسی 
مسلمانان، به همین شجره ملعونه برمی گردد. مراد از شجره ملعونه در پیام 
معظم له، »خاندان آل سعود« است؛ خاندانی که دارای یک ریشه تاریخی 
بوده و در هر مقطعی، جهان اســلام را با مشکلاتی عدیده مواجه کرده 
است. خاندان آل سعود، در امتداد بنی امیه قرار دارد و در پدیدآیی آن 
نفاق پیچیده در صدر اسلام، سهم اصلی از آن یهود است. تمام فتنه های 
بزرگ در جهان اسلام، از همین شجره  ملعونه سرچشمه می گیرد. کفار، 
مشرکان و منافقان، سه گروه از دشمنان اصلی مسلمانان هستند. خطر 
منافقان از دو گروه اول و دوم بیشــتر است. اکنون »خاندان آل سعود«، 
آن منافقان اصلی در جهان اســلام هستند که با قرار دادن دست های 
ناپاک شان در دستان کفار و مشرکان، کمر به نابودی اسلام و مسلمانان 
بسته اند. در پشت صحنه بسیاری از جنایاتی که در دهه های اخیر در جهان 

اسلام پدید آمده، دستان ناپاک سعودی ها در کار است.
گروه های تکفیری تروریستی در سال های اخیر بیشترین ضربه را 
به اسلام و مســلمانان وارد کرده اند. این گروه ها امروز در جهان اسلام 
تأمین کننده منافع یهود و نصاری،  آمریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی 
هستند. آیا بستر فکری و فرهنگی شکل گیری این گروه در جهان اسلام 
را کسی جز آل سعود پدید آورده است؟ پاسخ روشن است. آشکارسازی 
رابطه آل ســعود با رژیم جعلی، غاصب و کودک کش اسرائیل بسیاری از 

واقعیات تلخ در جهان اسلام را فاش ساخت.
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یادداشت
آتش بس و شروط اجرای آن

 قاسم غفوری/ تحولات میدانی سوریه با محوریت تشدید محاصره 
حلــب و نیز آزادی منطقه راهبــردی »داریا« در حالی وضعیت خاصی را بر 
ســوریه حاکم کرده است که منابع خبری از توافق میان مسکو و واشنگتن 
برای برقراری آتش بس سراسری خبر داده اند. وزرای خارجه آمریکا و روسیه 
روز شنبه، 20 شهریور از توافقی دوجانبه برای »بازگرداندن صلح« به سوریه 
خبر داده اند. وزیر خارجه آمریکا در جمع خبرنگاران اعلام کرد، توافق جدید 
برای آتش بس سراســری در سوریه از دوشنبه شب، یعنی 12 سپتامبر )22 

شهریور( آغاز خواهد شد. 
ایــن توافــق توقــف در تمامی حمــلات، از جمله حمــلات هوایی و 
دسترسی های بشردوســتانه به مناطق نیازمند در سوریه، از جمله حلب را 
شامل خواهد شد. وی همچنین از ایجاد یک مرکز عملیات مشترک با روسیه 
برای مواضع گروه تروریستی داعش و »جفش« )جبهه النصره سابق( خبر داد. 
سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه تأکید کرد، بی اعتمادی در همکاری های 
آمریکا و روســیه و مذاکرات دو کشــور در زمینه سوریه کماکان ادامه دارد. 
لاوروف تصریح کرد، مســکو جزئیات توافق جدید را به دولت سوریه اطلاع 
داده و دمشق آماده اجرای آن است. وزیر خارجه روسیه افزون بر این گفت 
که هیچ کس نمی تواند برای اجرای توافق حاصل شده با آمریکا ضمانت بدهد. 
مجمــوع این مواضع در حالی صورت گرفته که دیدگاه های متعددی درباره 
آتش بس و چگونگی اجرای آن مطرح است. برخی ناظران سیاسی این توافق 
را نشانه عقب نشینی آمریکا در برابر روسیه و سوریه می دانند. سند این امر نیز 
آن است که در نشست گروه 20 در چین با وجود اظهارات از پیش اعلام شده 
میان آمریکا و روسیه بر سر سوریه توافقی صورت نگرفت و مسکو اعلام کرد، 
عدم شفافیت و غیرمنطقی بودن خواسته های آمریکا موجب شکست مذاکرات 
شده است. آنچه پس از ناکامی مذاکرات حاشیه گروه 20 روی داد، از یک سو 
دستاوردهای بزرگ ارتش سوریه بود که با تکمیل محاصره حلب و آزادسازی 
داریا موازنه نظامی را به نفع دمشق و متحدانش تقویت کرد و از سوی دیگر، 
نشســت به اصطلاح معارضان سوریه که با حضور برخی از کشورهای غربی 
و عربی در 17 و 18 شــهریور در لندن برگزار شد، دستاورد خاصی نداشت 
و نشــان داد که آمریکا نمی تواند روی جریان های معارض برای رســیدن به 
اهداف خود، از جمله تحمیل طرح هایش به روسیه فشار وارد کند. افزون بر 
این مؤلفه ها و نیز افزایش فشار افکار عمومی جهان در محکوم سازی جنایات 
تروریست ها و حامیان شان در سوریه، ناکامی آمریکا در تصویب قطعنامه ضدّ 
سوری در شورای امنیت را نیز باید به این وضعیت افزود. در این شرایط آمریکا 
جز کم کردن مطالبات خود و تن دادن به آتش بســی که بیشتر برگرفته از 
دیدگاه مســکو و برآمده از دیدگاه دمشق عنوان می شود، گزینه ای نداشته 
اســت. در اصل آمریکا نه از روی قدرت، بلکه از روی ناتوانی به آتش بس تن 
داده است. درباره دلایل پذیرش آتش بس از سوی سوریه نیز می توان گفت، 
اول آنکه دمشــق همواره بر اصل راهکار مسالمت آمیز تأکید داشته و اکنون 
نیز این آتش بس را آزمونی برای صداقت غرب در حلّ بحران سوریه می داند. 
به نوعی این آتش بس اتمام حجت دمشــق با معارضان و حامیان آنها است؛ 
در حالی که ارتش آمادگی خود را حفظ کرده تا در برابر هر نقض آتش بسی 
واکنش مناســب را داشته باشــد. دوم آنکه دمشق به دنبال انجام طرح های 
بازسازی مناطق ویران شده و نیز امدادرسانی به مناطق آزاد شده و مناطق 
تحت محاصره تروریست هاست و سعی دارد از این آتش بس برای تحقق این 
مهم بهره گیرد. با تمام این تفاســیر همچنان نگاه بدبینانه به اهداف آمریکا 
از پذیرش آتش بس وجود دارد و این سناریو مطرح است که آمریکا بار دیگر 
سیاست خرید زمان برای تقویت تروریست ها را اجرایی کند؛ چنانکه همچنان 
از مقابله با حامیان تروریست ها، نظیر سعودی و جلوگیری از تجاوزات ترکیه 

و رژیم صهیونیستی به سوریه خودداری کرده است.
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قطع کمک به محور مقاومت و به فراموشــی سپردن آرمان فلسطین امری است که بیش از همه 
آمریکایی ها و صهیونیسم بین الملل از آن سود می برند

عاقلانه ترین راه، بررسی دقیق، علمی، مستقل و به دور از تعلقات جناحی در عضویت FATF است تا 
راحت تر به یک مدل عقلانی برسیم که هیچ گونه انحراف و منافاتی با منافع ملی نداشته باشد

انتشــار اخبار تلخ درباره بی توجهی به توان 
داخلی و نگاه به بیرون در دولت یازدهم همچنان 
ادامــه دارد.  واگذاری کترینگ راه آهن جمهوری 
اسلامی ایران و تمامی شرکت های وابسته به مدت 
10 سال به یک شرکت اتریشی، در حالی که در 
داخل کشور، شرکت های معتبر و صاحب نامی در 
زمینه صنعت غذایی وجود دارند، توســط وزارت 
راه و شهرسازی دولت تدبیر و امید کاملًا مخالف 
با مصوبه هیئت وزیران در جلسه سوم اردیبهشت 
ماه سال 93  بوده است. این مصوبه تصریح دارد: 
»خرید کالاهای خارجی )اعم از کالای ســاخته 

شــده، قطعات، ملزومات، تجهیزات و غیره تحت 
هر عنوان( دارای تولید مشــابه داخلی، توســط 
تمامی دســتگاه های دولتی و ســایر دستگاه ها، 
نهادها و عناوین مشــابهی که به  نحوی از بودجه 
عمومی یا دولتی اســتفاده می کنند، در صورت 
انجــام هزینه از محل وجــوه دریافتی از بودجه 
عمومی یــا دولتی بابت خریــد کالاها به صورت 
مستقیم یا از طریق پیمانکاران تملک دارایی های 
سرمایه ای ممنوع بوده و ذی حسابان دستگاه  های 
اجرایی یا عناوین مشابه مکلفند از پرداخت اعتبار 
خرید کالاهای یادشده به  صورت مستقیم یا اسناد 

مندرج در صورت وضعیت های ارســالی از سوی 
پیمانکاران خودداری نمایند«.همچنین پیمانکار 
پروژه ترمینال زیارتی ســلام فرودگاه  بین المللی 
امام خمینی)ره( مجوز داده است که برای خرید 
تجهیزات مورد نیاز خود با شــرکت های خارجی 
وارد مذاکره و عقد قرارداد شــود. در این راســتا 
این پیمانکار با وجود آنکه شرکت های ایرانی در 
داخل کشــور تمام تجهیزات آسانسور را مطابق 
با بالاترین اســتانداردها تولید می  کنند، به خرید 
تجهیزات مورد نیاز این ترمینال از شرکت فنلاندی 
با قراردادی بالغ بر 800 هزار یورو اقدام کرده است.

 وزارت راه و نقض مصوبه دولت

آیت الله العظمــی  حضــرت 
گفت: طبق دســتور  جوادی آملی 
قرآن کریــم، کلید، تولیت، نظارت 
و سرپرســتی کعبه باید در دست 
انســان های پاک، رستگار و متقی 
باشد که بنا بر این فرموده، آل سعود 
نه مالک این ســرزمین است و نه 
دارد؛  را  آن  شایستگی سرپرستی 
از  مسلمان  کردن  محروم  بنابراین 
حج به بهانه هــای مختلف مصداق 

»صد عن سبیل الله« است.
این مرجع تقلید در جلسه اخلاق 
هفتگی خود ضمن تســلیت ســالروز 
شهادت امام محمدباقر)ع( با محکومیت 
نقش آل سعود در فاجعه منا بیان داشت: 
»نکته مهم در تولیت کعبه آن است که 
توجه داشــته باشــیم کعبه نظیر تخت 
جمشــید و اهرام مصر نیســت که جزء 
میــراث فرهنگی یا تاریخــی یک قوم 

خاص باشــد؛ بلکه این بیت از روز ازل، 
عتیق و آزاد از ملکیت بوده و از ســلطه 
هر سلطنتی آزاد است و الی یوم القیامه 

مِلک احَدی نخواهد شد.«
وی افزود: »آل ســعود حق ندارد 
بگویــد اگر می خواهید بــه زیارت بیت 
عتیق بیایید بایــد طبق نظر و مقررات 
خاص ما بیایید! محروم کردن مسلمان 
از حج به بهانه های مختلف مصداق »صد 

عن سبیل الله« است.«
آیت الله العظمی جوادی آملی خطاب 
به ملت ها و دولت های اســلامی، تأکید 
کرد: »وقتی صدها نفر بر اثر سوءمدیریت 
آل سعود به شهادت می رسند، این نشانه 
بی کفایتی آل سعود در اداره مراسم حج 
اســت؛ دولت ها و ملت های اسلامی باید 
حمیّت دینی خود را نشان دهند و مکه، 
حج و عمره را که اکنون در اسارت هستند 

از اسارت آل سعود آزاد کنند.«

حضرت آیت الله العظمی جوادی آملی

دولت ها و ملت های اسلامی
 باید مکه را از اسارت آل سعود آزاد کنند

در پی سخنرانی رهبر معظم 
انقلاب درباره مسئله حج و پیام 
ایشان به مسلمانان جهان، بیشتر 
رسانه های جهان این سخنرانی را 
در اهمّ اخبار خود قرار داده و آن 

را منتشر کرده اند.
اکسپرس تریبون در بازتاب پیام 
رهبر فرزانه انقلاب نوشــت: »رهبر 
عالی ایران مدیریت حج را زیر سؤال 
بردند.« این پایگاه خبری افزود: »مقام 
معظم رهبری در پیام خود آورده اند 
که خاندان آل سعود با سیاسی کردن 
مسئله حج خود را به شیطان کوچکی 
تبدیل کرده است که نگران به خطر 
افتادن منافع شیطان بزرگ است.« 
شبکه فرانس 24 اعلام کرد: »رهبر 
عالی ایران بر سوءمدیریت سعودی در 
اداره حج تأکید کردند.« میدل ایست 
گزارش داد: »ایران عربستان سعودی 

را شــیطان کوچک خطــاب کرد.« 
خبرگــزاری رویترز نوشــت: »رهبر 
عالی ایران در ادامه انتقادات شــدید 
خود از آل سعود، کشورهای مسلمان 
را به پایان دادن کنترل عربســتان 
بر حج فراخواند.« شــبکه فرانس24 
عربی اعلام کرد: »آیت الله خامنه ای 
جهــان اســلام را به ارائــه راه حلی 
برای مدیریت حج فراخواند.« شبکه 
ان دی تی وی هند گزارش داد: »رهبر 
عالی مســلمانان را به تجدیدنظر در 
مدیریت سعودی حج دعوت کرد.« 
جروزالم پست نوشــت: »مسلمانان 
باید درباره تســلط ســعودی ها بر 
شهر مقدس مکه تجدیدنظر کنند.« 
بانکوک پست نیز اعلام کرد: »ایران 
مســلمانان را بــه تجدیدنظر درباره 
مدیریت شــهرهای مقدس از سوی 

عربستان فراخواند.«

بازتاب سخنرانی رهبر معظم انقلاب در رسانه های جهان

تجدید نظر مسلمانان 
در مقابل شیطان کوچک

شجره ای
 که باید 
ریشه کن 
شود

امیره علی لیداسان فعال ضدآمریکایی فیلیپینی در گفت وگو با صبح صادق

مردم فیلیپین به مداخله سیاسی و نظامی 
آمریکا در کشورشان معترضند

در گفت وگوی صبح صادق با اقتصاددانان حامی دولت مطرح شد

 ارزیابی عملکرد دولت
 در حوزه اقتصاد مقاومتی

  صفحه۲

 رئیس جمهور کنونی فیلیپین از زمان مســئولیتش در شهرداری شهر »داوائو« نسبت به سیاست های مداخله گرایانه 
دولت آمریکا در فیلیپین معترض بوده است.

در واقع، باید گفت بهانه »جنگ با تروریسم« فرصت مناسبی را برای حضور گسترده تر نیروهای آمریکایی در فیلیپین 
ایجاد کرد. پس از حملات یازده سپتامبر فیلیپین در جنگ با تروریسم به یکی از متحدین آمریکا پیوست

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در اختتامیه 
مسابقات قرآن نیروی زمینی سپاه 

قرآن کریم
 در برابر خطر نفوذ

 شدیدترین هشدارها 
را داده است

  صفحه11

»شجره ملعونه« ریشه 
مشکلات جهان اسلام است. 
امروز با بررسی ها و ریشه یابی ها، 
به آسانی می توان دریافت که 
بسیاری از مشکلات اساسی 
مسلمانان، به همین شجره 
ملعونه برمی گردد 

خاندان آل سعود، در امتداد 
بنی امیه قرار دارد و در پدیدآیی 
آن نفاق پیچیده در صدر اسلام، 
سهم اصلی از آن یهود است
  همین  صفحه

  صفحه۳

عید قربان عید بندگی 
بر عموم مسلمین مبارک باد
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نکته و نظر

یادداشت
 جدال با دشمن در فضای مجازی

 راز خرید
نکته: علامه طهرانی نقل می کند: »یک روز به دکان سبزی فروشــی رفته 
بودم؛ دیدم مرحوم قاضی خم شــده و مشــغول ســوا کردن کاهو است، ولی به 
عکس معمول، کاهوهای پلاسیده و آنهایی را که برگ های خشن و بزرگ دارند، 
بر می  دارد. من کاملًا متوجه بودم، تا مرحوم قاضی کاهوها را به صاحب دکان داد 
و ترازو کرد. سپس مرحوم قاضی آن را زیر عبا گرفت و روانه شد. من به دنبالش 
رفتم و علت ماجرا را جویا شدم. فرمود: من این مرد فروشنده را می شناسم؛ فرد 
بی بضاعت و فقیری اســت. من گاه گاهی به او مســاعدت می کنم و نمی خواهم 
چیزی به او بلاعوض داده باشم تا اولاً  عزت و شرف و آبروی او از بین برود و ثانیاًً 
خدای ناخواســته به مجانی گرفتن عادت کند و در کسب ضعیف شود؛ برای ما 
فرقی ندارد کاهوهای لطیف و نازک بخوریم یا از این کاهوها. من می دانستم که 
اینهــا بالاخره خریداری ندارد و ظهر که دکان خود را می بندد، به بیرون خواهد 

ریخت؛ لذا برای عدم تضرر او مبادرت به خریدن کردم.«
نظر: یکی از دلایلی که معمولاً خانواده های ایرانی کالای خارجی خرید 
می کنند، کیفیت پایین کالاهای داخلی است؛ اما خوب است بدانیم اگر 
در حال حاضر ژاپن به منزله یک قدرت اقتصادی در میان سیاستمداران 
ما شناخته شــده است، به دلیل این است که مردم ژاپن سال ها دروازه 
کشورشان را به روی کالای خارجی بستند و از اجناس ژاپنی خریدند؛ 
همین عزم ملی، این ملت را در علم و صنعت به نقطه ای رساند که جهان 

برابر آن ناچار به تعظیم شود. 

روی خط خبر
شاهکار صداوسیما

به تازگی مسئولان صداوسیما در 
اقدامی تعجب برانگیز، کارگردانی را که 
آخرین فیلم سینمایی آماده اکرانش با 
نام »خانه دختر« به دلیل محتوای ضد 
خانواده و توهین آمیز نسبت به جایگاه 
پدر تاکنــون اجازه اکران پیدا نکرده 
است را دعوت به همکاری کرده اند و 
سریالی با محوریت موضوعی همدلی 
و ایثار در یک خانواده ایرانی به نقش 
مهم و تأثیرگذار زن در سرپرستی و 
تربیت فرزند پس از فوت همســر و 
دفاع از حقــوق و کیان خانواده را به 

وی سپرده اند!

همچنان نگاه به بیرون
در حالی که شرکت های معتبر 
و بــا توان بــالای اجرایــی در حوزه 
تولید برق وجــود دارند، وزارت نیرو 
طی قــراردادی با شــرکت »یونیت 
مالکیت  ترکیه ساخت،  اینترنشنال« 
و بهره برداری 5000 مگاوات نیروگاه 
را همراه با اعطای امتیازهای ویژه در 
اختیار این شرکت سرمایه گذار خارجی 
قرار داده اســت! بر این اساس وزارت 
نیرو تضمین می کند که به مدت شش 
سال، برق تولیدی نیروگاه را خریداری 
کند. در نهایت نیز متأسفانه مالکیت 
صددرصدی این نیروگاه به شــرکت 

ترکیه ای تعلق می گیرد.

حمایت ارشاد از نویسنده موهن!
محمدرضا اســدزاده، نویسنده 
کتاب موهن و غیرمجــاز »من این 
نســل« در صف اعزام به نمایشــگاه 
کتــاب فرانکفــورت قــرار دارد. بر 
اســاس اخبار دریافتی اعزام وی به 
این نمایشــگاه با حمایــت یکی از 
مدیران معاونت فرهنگی اســت که  

به اصلاح طلبان افراطی تمایل دارد.

 پایان دوران روشنفکران دینی
بی بی سی فارسی در تحلیلی درباره 
مقبولیت جریان روشنفکری و در رأس 
آنها می نویسد، عدم دسترسی به جامعه 
مخاطب از یک ســو و عدم استقبال از 
جامعه میزبان از سوی دیگر سبب شده 
که آنها خواه ناخواه به حاشــیه بروند. 
روشــنفکران دینی برخی از مهم ترین 
متحدان شان را در ایران از دست داده اند. 
اکنون اثری از یــک جنبش قدرتمند 
دیده نمی شود، جریان های دانشجویی 
کماکان در اغماست و رسانه هایی مانند 
مهرنامه کــه دســت اندرکاران آن در 
سال های قبل، از متحدان روشنفکری 
دینی بودند، حالا به دشــمنان فکری 
این جریان تبدیل شــده اند. آنها حالا 
تنها امیدشــان این است که وضعیتی 
ناگهانی مانند ســال 88 ایجاد شود و 
بتوانند دوباره دل مخاطبان شــان را در 

ایران به دست بیاورند.

تقریباً هیچ؛ این بار برای کوبا
یکی از دیپلمات های ارشد کوبا 
گفت: دستور باراک اوباما برای کاهش 
میزان تحریم های تجاری اعمال شده 
به کوبــا تابه حال »تقریبــاً هیچ اثر 
مثبتی بر اقتصاد این کشــور نداشته 
اســت.« برونو رودریگز، وزیر خارجه 
کوبا که گزارش یک ساله در محکوم 
کردن این تحریم ها از سوی سازمان 
ملل متحد را برای خبرنگاران قرائت 
می کرد، خاطرنشان کرد: »هیچ تغییر 
بنیادینی در بــه کار بردن تحریم ها 
علیه کوبا مشــاهده نشده است و به 
همین دلیل تأثیــر اقتصادی زیادی 
در این خصوص بر اقتصاد این کشور 
مشاهده نشده است و تا زمانی که همه 
تحریم ها برداشته نشود، تغییر زیادی 
در اقتصاد هاوانا مشاهده نخواهد شد.«

شیوه بیانیه نویسی در حمایت از فتنه
یکی از مشاوران  کلینتون، وزیر 
خارجه وقت آمریکا در روزهای پس از 
انتخابات ریاست جمهوری 88 از وی 
خواسته است بیانیه هایی درباره اوضاع 
ایران صادر کند و نوشته است، با توجه 
به بیانیه دیروز اوباما، شما می توانید دو 
بیانیه دیگر درباره وضعیت ایران منتشر 
کنید: 1ـ ایرانی ها باید استانداردهای 
خودشــان را درباره انتخابات که در 
قوانین آنها تضمین شده است، رعایت 
کنند؛ 2ـ دولت ایران باید از خشونت 
سیاسی شبه نظامیان )نیروهای بسیج( 
جلوگیــری کند. شــما می توانید بر 
ایــن جمله اوباما که »جهان نظاره گر 
است« تأکید کنید، اما آن را به شکل 
به یادماندنی تری بیان کنید و بگویید: 
»همه جهان نظاره گر است.« این شیوه 
بیانیه نویسی در حمایت از فتنه اکنون 

فاش شده است.

خبر تحلیلی

رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ســتاد بزرگداشــت آیت الله طالقانی فرمودند: بیت بعضی آقایان و وابســتگان به شخصیت ها، بعد از فوت او، نامش را حفظ می کنند؛ 
ولی محتوای وی را 180 درجه تغییر می دهند. ما با ایشــان جلســات طولانی ]داشــتیم [؛ بنده هر وقت تهران می آمدم ـ آن وقت هایی که ایشان از زندان آمده بودند بیرون ـ 

منزل ایشان حتماً یک بار، دو بار می رفتم، می نشستیم دو ساعت با ایشان صحبت می کردیم؛ آدم لذّت می برد از صفا و صداقت این مرد؛ این یکی از خصوصیّات ایشان بود.

نگذارید نام آیت الله طالقانی 
فراموش شود

مدیریت حج از زبان ماموستا
ماموســتا ملاعبدالله غفوری در 
کرمانشــاه اظهار داشــت: ارتباط و 
سرسپردگی کامل رژیم آل سعود پس 
از حادثه خونین بار کشتار حجاج در 
منا با آمریکا و رژیم صهیونیستی برای 
همه مسلمانان مشخص و محرز شد 
و این رژیم بی کفایت به جهان نشان 
داد که به جای خادم الحرمین، خادم 
رژیم صهیونیستی غاصب و آمریکای 

جنایتکار است. 
بر همین اساس مدیریت حج باید 

شورایی شود.

رابطه زن و شوهری اصلاح طلبان
صادق زیبــاکلام گفت: »واقعیــت امر این 
اســت که اصلاح طلبان و آقای روحانی مانند زن 
و شوهری هستند که با وجود همه دلخوری هایی 
کــه از همدیگر دارنــد، مجبورند به خاطر بچه ها 
با همدیگر زندگــی کنند.« وی افزود: »به فرض، 
شورای راهبردی یا سیاست گذاری یا هر مجموعه 
تصمیم گیــر دیگری در جنــاح اصلاحات به این 

جمع بندی برســد که دیگر حاضر به حمایت از آقای روحانی نیست، سؤال این 
است که از چه کسی می خواهند حمایت کنند؟« این فعال اصلاح طلب در ادامه 
گفت: »یا باید بگویند جریان اصلاحات در انتخابات شــرکت نمی کند و نامزدی 
ندارد، یا بگویند آقای روحانی  به گزینه که رهبری اصلاحات می گوید، رأی بدهید 

که به جای کدام از این دو حالت نمی شود.«

رویداد بسیار مهم ایران!
اجرای FATF موجب خشنودی رسانه های 
بیگانه شده اســت، چنانچه شبکه بی بی سی  در 
این باره می گوید: »فشــار تحریم ها در پسابرجام، 
جــواب داده و دولت را مجبور به عدم همکاری با 
سپاه پاســداران کرده است تا بتواند با بانک های 

بین المللی همکاری کند.«
 رادیو فردا  نیز با انتشار یادداشتی در این باره 
عنوان کرد: »به نظر می رســد رویدادی بسیار مهم در نظام بانکی ایران در حال 

وقوع است.
 ایــن رویــداد می تواند پیامدهــای کلانی را نــه صرفاً در ایــران، بلکه 
در ســطح منطقــه رقــم بزند. وبــگاه رادیو فردا نیــز همین خبر را منتشــر

 کرد.

 مهدي سعیدي/   مسئله ایجاد تردید و شبهه افکنی در عقاید و باورهای 
ایمانی، فرهنگی و سیاسی و استحاله هویت ملی و دینی، در طول تاریخ یکی از 
ابزارهای اصلی دشمنان برای تضعیف جبهه حق بوده است. آنچه در طول ادوار 
مختلف تغییر کرده، نه اصل و راهبرد اصلی ایجاد شــبهه، بلکه شــیوه ها، فنون 
و ابزارهایی بوده اســت که می توان از طریق آنها بر قلب ها و عقل ها نفوذ کرد و 
بنیان جبهه حق را سست و ناپایدار نمود. این مسئله آن گاه اهمیت می یابد که 
بدانیم مؤلفه اصلی قدرت در اردوگاه خداباوران، اراده های بلند انسان های مؤمن 
و مجاهدین خداجویی اســت که با ایمان راســخ از هیچ چیز جز خداوند متعال 
هراس ندارند و سلاح ها و ابزارهای نظامی، اقتصادی، سیاسی و... تنها ابزارهایی 
مددرسان هستند که در اختیار این اراده های استوار قرار دارد. از این رو مهم ترین 
عرصه جهاد را باید دفاع از مرزهای اندیشــه و ایمان جامعه اسلامی دانست که 
امروز در جنگ نرم دشــمن در معرض تهاجم همه جانبه قرار گرفته است و در 

همین عرصه است که حتی جهاد کبیر نیز تعریف می شود.
در این میان ارتقای ابزار و به خدمت گرفتن فناوری در جنگ نرم، مهم ترین 
توانمندی دشمن به شــمار می آید که باید برای رویارویی با آن چاره اندیشید. 
امروز فضای مجازی و شبکه های اجتماعی متعدد که به سادگی از طریق ابزارهای 
عمومی، چون تلفن همراه و... قابل دسترســی است، به مهم ترین آوردگاه جدال 
جبهه حق و باطل بدل شده است. هر چند دشمن در این عرصه از دست بالای 
ســخت افزارانه برخوردار است، اما این بدان معنا نیست که جبهه حق در عرصه 
نرم افزارانه این میدان دســت و پا بســته بوده و توان مقابله و برخورد با دشمن 
را نــدارد. به واقع، هر چند ایــن ابزار و فضای جدید، می تواند به مثابه تهدیدی 
جدی برای اردوگاه خداجویان عمل کند، اما با تدبیر، تعقل و توکل می توان آن 
را به فرصتی برای غلبه بر دشمن و بسط و نشر حقیقت و عدالت تبدیل کرد و 
این همان نکته کلیدی است که حکیم فرزانه انقلاب اسلامی در بیانات شان در 
اولین جلســه  درس خارج فقه در سال تحصیلی جدید به روحانیون تذکر دادند 
و فرمودند: »پایگاه های اینترنتی فراوانی وجود دارد که هدف شــان این است که 
عفّت جوان را، حیای جوان مسلمان را از بین ببرند؛ پرده حیای او را بدِرند؛ اصلًا 
همّت شان این است و برای این برنامه ریزی می کنند... ما باید خودمان را مجهز 
کنیم؛ خیلی از ماها مجهز نیســتیم، خیلی از ماهــا نمی دانیم، نه از جنبه های 
نرم افزاری، نه از جنبه های ســخت افزاری. بعضی ها با این روش های جدید اصلًا 
آشــنایی ندارند، با رایانه و مانند آن اصلًا آشــنا نیستند، معنایش را نمی دانند، 

اهمیت این کار را درک نمی کنند.«
شایان ذکر است، برای ورود به عرصه دفاع از جبهه حق در فضای مجازی 

و مقابله با تهدید دشمن باید به گام های زیر توجه داشت:
اولین گام در این مسیر آشنایی با اهمیت و میزان اثرگذاری فضای مجازی 
است. بدون شناخت و پیش از آنکه این موضوع به دغدغه و مسئله ای جدی برای 
ما تبدیل شود، نمی توان انتظار داشت که گام مهمی در این عرصه برداشته شود.

گام بعدی، تسلط و توانایی و آشنایی با ابعاد ابزارهای نوین و فضای مجازی 
اســت که به منزله مقدمه ورود به میدان مقابله با دشمن در جنگ نرم دشمن 

در فضای مجازی ضروری است که برای این کار باید آموزش دید و آموخت. 
گام اساسی پس از شناخت اهداف و تسلط بر ابزار، شبهه شناسی و شناخت 
تردیدها و ابهاماتی اســت که در حوزه های مختلف اعتقادی، سیاسی، فرهنگی، 

اقتصادی و... در حال تولید و انتشار است.
ســخن پایانی آنکه عرصه جهــاد در آوردگاه فضای مجازی، همچون همه 
عرصه های دیگر جهاد و دفاع از جبهه حق، واجبی کفایی است که برای برخی 
از انســان های مؤمن به واجب عینی بدل خواهد شد؛ از این رو خواص و علما و 
صاحبان علم و دانش و معرفت، استادان حوزه و دانشگاه و دانشجویان و طلّاب 
جوان که رهبر معظم انقلاب پیش از این آنان را افسران جوان جنگ نرم نامیده 
بودند، بیش از دیگران در این عرصه مســئولیت دارند و باید در صف اول جهاد 

قرار بگیرند.

 سیدمحمد مشکوه الممالک/ امام خامنه ای)مدظله العالی( سال 9۵ را سال »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل« نامیدند و درباره شعار سال چنین فرمودند: »در مسئله  اقتصاد، 
آن چیزی که مهم است و اصل است، مسئله  تولید داخلی است؛ مسئله  ایجاد اشتغال و رفع بیکاری است؛ مسئله تحرک و رونق اقتصادی و مقابله  با رکود است؛ اینها مسائل 
مبتلا به مردم اســت؛ اینها چیزهایی است که مردم آنها را حس می کنند و مطالبه می کنند و آمارها و اظهارات خود مسئولان هم نشان می دهد که این مطالبات مردم و 
این خواسته های مردم بجا و بمورد است. اگر ما بخواهیم مشکل رکود را حل کنیم، مشکل تولید داخلی را حل کنیم، بخواهیم مسئله بیکاری را حل کنیم، بخواهیم گرانی 
را مهار کنیم، علاج همه  اینها در مجموعه  مقاومت اقتصادی و اقتصاد مقاومتی گنجانده شده است. اقتصاد مقاومتی شامل همه  اینها است. می شود با اقتصاد مقاومتی به 
جنگ بیکاری رفت؛ می شود به جنگ رکود رفت؛ می شود گرانی را مهار کرد؛ می شود در مقابل تهدیدهای دشمنان ایستادگی کرد؛ می شود فرصت های بسیاری را برای 
کشور ایجاد کرد و از فرصت ها استفاده کرد؛ شرطش این است که برای اقتصاد مقاومتی کار و تلاش انجام بگیرد.« در شماره های گذشته سخنان و تحلیل های کارشناسان 
اقتصادی منتقد دولت درج شــد، اما در این شماره اقتصاددانان حامی دولت به این پرســش که با توجه به گذشت نیمی از سال اقتصاد مقاومتی به نظر شما مهم ترین 

دستاورد دولت در این زمینه چیست؟ پاسخ داده اند.

سرمقاله

ادامه در صفحه۲
 طی دهه های گذشــته، آل سعود در کنار صهیونیست ها و علیه 
مسلمانان اعم از شیعه و سنی فعال بوده است. در جنگ های ۳۳ روزه 
رژیم صهیونیستی علیه حزب الله و جنگ های ۲۲ روزه، 8 روزه و ۵1 
روزه این رژیم علیه مردم مظلوم غزه، آل سعود در کنار صهیونیست ها 
بود. سهم سعودی ها در بحران آفرینی در عراق، سوریه و لبنان و کشتار 
مسلمانان در این کشورها سهم اصلی است. آل سعود در بسیاری از 
توطئه ها علیه انقلاب اســلامی و ملت ایران، نقش عمده را داشته 
است. آل سعود در حمایت از آل خلیفه کشور بحرین را به یک پادگان 
نظامی اشغال شده تبدیل کرده است. بیش از یک سال  ونیم است که 
این»شجره ملعونه« امنیت و آرامش را از ملت مظلوم یمن سلب کرده 
است؛ اما تأســف بارتر از همه اینکه آل سعود خود را »خادم حرمین 
شریفین« می داند. این خاندان سرزمین وحی را با کمک اجانب اشغال 
کرده است. کشتار بیش از هفت هزار نفر از حجاج  بیت الله الحرام در 
سال گذشته در منا تنها نمونه ای از جنایات این شجره ملعونه است. 
پیام اصلی رهبر معظم انقلاب به مسلمانان  و به ویژه علما و نخبگان 
در جهان اســلام،  قیام و حرکت برای شناخت این شجره ملعونه و 
ریشه کن  کردن آن است. این شجره ملعونه مدیریت حج را به ناحق 
تصرف کرده است، مسلمانان باید با یک قیام عمومی به این وضعیت 

پایان دهند و با سازوکاری جدید حرمین را اداره کنند.

شجره ای که باید ریشه کن شود

مقاومتی  اقتصاد  زمینه  در 
کمک  با  بنــده  عقیده  به  نیز 
مردم عزیزمان اقتصاد مقاومتی 
محقق شد؛ چراکه مردم  فشارها 
لغو  تحریم ها  کردند،  تحمل  را 
شد، زمانی و  به لطف خدا ما آن 

مرحله را گذراندیم

کیکی با نقش کلید
در خــرداد ســال 1365، مک فارلین و چند مقام آمریکایــی دیگر با یک هواپیمای حامل 
تســلیحات وارد تهران شــدند و پس از پنج روز اقامت در یکــی از هتل های تهران، هفت دور 
با مقامات ایرانی مذاکره کردند. این میهمانانی که گفته می شــد ناخوانده اند، یک قبضه ســلاح 
کمــری، یک انجیل و یک کیک با نقش کلید به عنوان پیشــکش با خود آورده بودند. »رابرت 
مک فارلین« مشــاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا در اواســط دهه 60 شمسی، سه شنبه در 
نشســت چشــم انداز و محدودیت های همکاری ایران و آمریکا در اندیشکده واشنگتن به عنوان 
مستمع شرکت کرد و در حین پرسیدن یک سؤال از مدعوین به مسئله جالبی اشاره کرد. وی 
گفت: »به یاد می آورم آخرین نوبتی که با روحانی تبادل نظر کردم، حدود 30 سال پیش بود که 

نظر رئیس جمهور را به وی گفتم.«
وی ادامه داد: »سیاست ریگان این بود که به هر حال ما با ایران اختلاف داریم، ولی اعتقادی 
به ســرنگونی انقلاب ایران نداشــت و فکر می کرد که ما می توانیم راهی رو به جلو )در روابط با 

ایران انقلابی( بیابیم.«
مک فارلین که در ابتدای جمله گفته بود نقل قولی از »حســن روحانی« بیاورد، ادامه داد: 
»در آخر او گفت »اما این انقلاب مسیر خود را می پیماید. این حکومت دینی عمر زیادی خواهد 
داشــت و این انقلاب خیلی با دیگر انقلاب ها مانند انقلاب مائو )در چین( و انقلاب کاسترو )در 
کوبا( متفاوت نیست.« پیش از این نشریه »فارین پالیسی« در گزارشی با عنوان »وقتی روحانی 
با اولیور نورث دیدار کرد«، مدعی شده بود که حسن روحانی، عضو شورای عالی دفاع و رئیس 

قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( آن روزهای ایران، در روز ســوم حضور آمریکایی ها در تهران و 
پیش از شــروع مذاکرات بی نتیجه هفت مرحله ای، در یکی از هتل های تهران با آنها دیدار کرده 
است. »الهام امین زاده« معاون حقوقی وقت روحانی در اردیبهشت سال 93، حضور رئیس جمهور 
فعلی ایران در ماجرای مک فارلین را تکذیب کرده بود. این ماجرا به وسیله نامه منوچهر قربانی فر 
به فتح الله امید نجف آبادی اطلاع رسانی شد و برای اولین بار در بیت منتظری مطرح شد. گفته 
می شــود سیدمهدی هاشمی به وســیله روزنامه »الشراع« لبنان این ماجرا را فاش کرد. کنگره 
آمریکا در آن زمان کمک مالی به شورشیان نیکاراگوئه را ممنوع کرده بود و ماجرای ایران–کنترا 

پس از رسوایی »واترگیت« بزرگ ترین رسوایی سیاسی آمریکا نامیده شد.

در گفت وگوی صبح صادق با اقتصاددانان حامی دولت مطرح شد

 ارزیابی عملکرد دولت در حوزه اقتصاد مقاومتی

در اجرای قوانین با مشکل مواجه هستیم
لطفعلی بخشی*

طبیعتاً کشور ما 
اقتصادی  مشکلات  با 
و  زیادی مواجه است 
این وضعیت اقتصادی 
مطلوبــی  وضعیــت 
نیســت، ولی یادمان 
باشــد که این دولت 
ســه ســال است که 
شده،  کارها  عهده دار 
وقتی ببینیم این دولت 

چــه چیــزی را تحویل گرفته و کمی با انصاف باشــیم 
می بینیــم که این دولت از نظر اقتصــادی کارنامه قابل 
قبولی دارد. به این معنا که با آن وضعیت تورم، بین المللی 
و اقتصاد داخلی، دولت چند اقدام را انجام داده که قابل 
احترام است. یکی از کارهای دولت همان کاهش نرخ تورم 
است، دوم ایجاد یک ثبات اقتصادی است. در حال حاضر 
ما می دانیم اگر فردا بخواهیم یک کالایی را از بازار بخریم 
قیمتش با امروز تفاوت چندانی ندارد و تقریباً ثابت نگه 
داشــتن دامنه تغییرات نرخ ارز با وجود همه گرفتاری ها 
یکی از کارهای ارزشمند این دولت است. به نظر می آید 

در حال حاضر در 
مراحلی هستیم که 
ظرف یکی دو سال 
آینــده این رکود 
کاملًا برطرف شود 
و نشانه های رفعش 
نیز دیده می شود. 
لــت  و د
اقتصادی  عملکرد 

موفقی داشته است، البته این به آن معنا نیست که وضع 
اقتصادی کشور است. این طور نیست و باید خیلی بیشتر 

از این کار شود. 
یکــی از بزرگ ترین اشــتباهات دولت یازدهم این 
بود که یارانه کســانی که استحقاق گرفتن آن را ندارند، 
قطع نکرد و ایــن کار را به عقب انداخت و به خودش و 
به کشــور ضرر زد. اشــتباه دوم اعلام سبد کالا بود که 
گرفتاری جدیدی به گرفتاری های خودش افزود. از این 
گونه اشتباهات همه دولت ها دارند اگر سبد کالا و یارانه ها 
را حذف کرده و تمرکز خود را روی کارهای عمرانی قرار 
می داد، قطعاً کشــور این دوره رکود را ســریع تر پشت  
سر می گذاشــت و قطعاً در مسائل دیگر ما می توانستیم 

موفق تر شویم. 
متأســفانه کشور ما کشور شــعار است و از شعار و 
حرف های خوب به عمل نمی رســیم. ما قوانین بســیار 
خوبی داریم، ولی در اجرای آنها با مشکل مواجه هستیم. 
*عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی

 وضع اقتصاد بسیار بهتر می شود
دکتر مهدی تقوی*

حاضر  حــال  در 
کار عمده ای که دولت 
آقــای روحانــی کرده 
این است که تورم های 
رئیس جمهور  بــالای 
قبل را به زیر ده درصد 
رســانده و نرخ رشــد 
منفی ســال های آخر 
آقای احمدی نژاد را به 
نرخ های رشــد مثبت 

تبدیل کرده است.
از دیگر اقدامات دولت، بهبود وضعیت اقتصادی است؛ 
چرا که وقتی تورم روی ده درصد می آید و نرخ رشد از منفی 
به مثبت تبدیل می شود؛ یعنی وضع اقتصاد بهتر شده است. 
آن زمان با تحریم ها مقاومت کردیم، حال که وضع اقتصاد 

مساعدتر شده می توانیم نوسازی کنیم. 
زمانی که جنگ بود وضع اقتصادی مردم نیز خراب بود 
و علاوه بر خرابی های ناشی از بمباران ها وضع اقتصادی هم 
خیلی خوب نبود. آن زمان دولت یک سیستم اجرا کرد و 
بنده به عنوان سرپرست خانوار یک دفترچه داشتم، می رفتم 
خرید،  برای  مغازه 
زندگی ام  مایحتاج 
را بــه همان اندازه 
به  که لازم داشتم 
من مــی داد و در 
می نوشت،  دفترم 
مردم  زمان  آن  در 
کمبود  احســاس 
همه  و  نمی کردند 
مواد غذایی در اختیارشان بود؛ یعنی دولت اینها را می رساند 
به فروشگاه ها، آنها هم بین مردم با دفترچه توزیع می کردند. 
به نظر بنده آقای روحانی این 25 میلیارد دلار را هم 
بدهند سرمایه گذاری کنند وضع اقتصاد بسیار بهتر می شود. 
برای نمونه بخشــی از این پول ها را می توانند در قالب وام 
به این کارخانه هایی که ماشین آلات شان تحت تأثیر تحریم 
از بین رفته اســت، بدهند. بخشی را در زمینه کارآفرینی 
سرمایه گذاری کنند و به وسیله کار آفرین هایی که جدیداً 

وارد بازار می شوند افزایش تولید داشته باشند.
در زمینه اقتصاد مقاومتی نیز به عقیده بنده با کمک 
مردم عزیزمان اقتصاد مقاومتی محقق شــد؛ چراکه مردم 
محبت کرده و فشارها را تحمل کردند، تحریم ها لغو شد، 
زمانی محدودیت ها زندگی را سخت تر کرده بود که به لطف 
خدا مــا آن مرحله را گذراندیم و حالا وارد مرحله بهتری 
می شویم. به عقیده بنده دولت آقای روحانی از دولت قبل 

خیلی بهتر عمل کرد.
* عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی

 نمی توان کشور را با تغییر یک متغیر اداره کرد 
محمود جامساز*

دولت یازدهم زمانی که اقتصاد را 
از دولت دهم تحویل گرفت، متأسفانه 
متغیرهــای کلان اقتصادی در حالتی 
بسیار نامطلوب قرار داشت که نتیجه 
آن رشــد اقتصادی منفی، تورم بالای 
40 درصد، بیکاری فراتر از 13 درصد، 
گرانی در سبد مصرفی و معیشتی اقشار 
جامعه بود. در زمینه مسئله هسته ای 
که توافق برجام حاصل آن بود از نظر 
دیپلماسی یک موفقیت تلقی می شود، 

گرچه هنوز آثار برجام به علت تناقضات بین دولتمردان آمریکا، یعنی کنگره 
و دولت اوباما از یک ســو و تعارضات داخلی کشــور از سوی دیگر وجود 
داشته و خود را در اقتصاد ایران ظاهر ساخته است. درحال حاضر کشور 
ما در میان امواج پر تلاطم سیاســی و نظامی کشورهای منطقه از امنیت 
چشمگیری برخوردار است؛ اما در زمینه اقتصادی گرچه تورم تک رقمی 
شده، ولی رشد نقدینگی تا 30 درصد سبب شده که این امر انتقادات بسیار 
زیادی را از سوی اقتصاددانان متوجه نحوه محاسبه و راستی آزمایی تورم 
کند. البته قصد بنده این نیست که محاسبات بانک مرکزی یا مرکز آمار 
ایران را زیر سؤال ببرم؛ اما آنچه در ادراک و فهم جامعه از گرانی ها وجود 
دارد قادر به هضم چنین تورم تک رقمی نیســت. البته، گسست تورم از 
رشد اقتصادی را می توان از طریق 
مباحث علمی مورد دفاع قرار داد، 
اما به هر حال نمی توان کشور را با 
تغییــر یک متغیر مانند تورم اداره 
کرد. کشــور نیازمند آن است که 
مجموعــه متغیرهای اقتصادی که 
زنجیروار به هم مرتبط هستند در 
راهبرد توسعه مد نظر قرار گیرند. 
نقدینگی 40 هزار میلیارد تومانی با 
تورم 9 درصدی سنخیتی ندارد و با توجه به رابطه فیشر یا معادله کمبریج 
که سال هاســت رابطه بین تورم و نقدینگــی مورد پذیرش قرار گرفته را 
نمی توان انکار کرد. لازم اســت که دولت درباره نرخ تورم، رشد اقتصادی، 
رشد نقدینگی و منشأ تغییرات آنها به شفافیت بپردازد تا حداقل نخبگان 
اقتصادی و سیاسی منتقد را مجاب کند والّا افکار عمومی که عملکردشان 
بر اســاس ادراک و فهم شان از واقعیت اقتصادی روزمره است درباره آمار 
اعلامی بی تفاوت هســتند. آنان تنها بــه قدرت خرید و جیب خالی خود 
می اندیشند که تا چه حد قادرند معیشت خود را تأمین کنند. به هرحال 
در دوره باقــی مانده از دولت یازدهم نمی توان برنامه های بلندمدت را به 
منظــور ادامه کاهش تورم، خروج از رکــود اقتصادی و هدایت نقدینگی 
عظیمی که وجود دارد، به سوی حوزه ها و قلمروهای مولد اقتصادی هدایت 
کرد؛ از این رو باید با درایت و کیاست نسبت به واقعیات اقتصادی کشور 
با توجه به الزامات علم اقتصاد و بدون واهمه از انتخاب نشدن مجدد برای 
ریاست جمهوری به تدوین راهبرد توسعه آنچنان که بخش خصوصی مولد 
را محور قــرار دهد، پرداخت و دولت را از دخالت های نامطلوب در حوزه 

اقتصاد و بازار بیرون کشید. 
* استاد دانشگاه

نیازمند آن است که  کشور 
اقتصادی  متغیرهای  مجموعه 
کــه زنجیروار به هــم مرتبط 
هســتند در راهبرد توسعه مد 
نظر قــرار گیرند. نقدینگی ۴0 
تورم 9  با  تومانی  میلیارد  هزار 

درصدی سنخیتی ندارد

یکی از بزرگ ترین اشتباهات 
دولت یازدهم این بود که یارانه 
کسانی که استحقاق گرفتن آن را 
ندارند، قطع نکرد،  اشتباه دیگر 
اعلام سبد کالا بود که گرفتاری 
جدیدی به گرفتاری های خودش 

افزود
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اخبار

 حسن خدادی/ یکی از مهم ترین تعالیم دین، حج است که با احیای تفکر 
دینی، جنبه های سیاسی و اجتماعی آن مطرح شد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
امام خمینی)ره( چونان احیاگر حجّ ابراهیمی، با صدور پیام ها و ســخنرانی ها به 
مناسبت ایام حج، ابعاد گوناگون این فریضه عظیم و کهن را بازگو کردند. پس از 
ایشان رهبر معظم انقلاب، حضرت امام خامنه ای )دام عزّه(«، این منش عالمانه را 
ادامه دادند و با رهنمودهای خود در سخنرانی ها و پیام هایی به مناسبت ایام حج، 

مسلمانان را با ظرفیت عظیم حج آشنا کردند.
الف ـ رهیافت جامع نگری؛ روش شناسی حج از منظر امام خامنه ای

با گفتارپژوهی در بیانات و پیام های رهبر فرزانه انقلاب درباره کنگره عظیم 
حج، روشــن می شود که در اندیشه ایشان نســبت به حج و مسائل پیرامون آن 
»رهیافت جامع نگرانه« متبلور است. در اندیشه معظم له، حج یک مفهوم تک تباری 
و تک بعُدی نیست؛ بلکه ایشان حج را مسئله ای چندتباری و دارای ابعاد و مراتب 
می دانند. ایشــان به جنبه های فردی، اجتماعی، سیاسی و بعد معنوی و روحانی 
حج توجه دارند. به عبارتی، معظم له حج را هم امری دنیوی و اخروی می دانند و 
هم سرمایه ای معنوی و اجتماعی. فریضه ای که هم بعُد ملی دارد و هم بعُد جهان 
اسلام و هم بعُد بین المللی )1391/8/4( بنابراین، زمانی حج درست و کامل محقق 
می شود که به همه جوانب آن توجه شود و با چنین حجی است که منافع کثیر آن 
ظهور می یابد. )1374/2/14(. در مقابل رهیافت جامع نگر به پدیده های اجتماعی و 
تعالیم دینی، نگرش تحویلی نگری است. بسیاری با فروکاستن حج به یک فریضه 
عبادی صرف، فقط به ادای صحیح مناسک و اعمال آن بسنده می کنند و برخی با 
دغدغه های فرقه گرایانه و مجادلات کلامی، حج را فرصتی برای پیگیری مجادلات 
و مباحثات کلامی خود می دانند. بنابراین، می توان ادعا کرد که رهیافت جامع نگر 
و چندتباری نسبت به فریضه حج مهم ترین ویژگی اندیشه معظم له است که در 

سایر متفکران و اندیشه ورزان جهان اسلام کمتر مشاهده می شود.
ب ـ نگرش توحیدی؛ هستی شناسی حج  از منظر امام خامنه ای

گفتنی است، بررسی و شناخت مبانی »هستی شناسانه« یک اندیشمند، پیش 
از هر چیز، برای درک صورتِ روشنی از »جهان عقاید ذهنی« وی لازم است. اعمالِ 
فردی و اجتماعی گوناگون و اندیشه های مختلف، برآمده از دیدگاه های متفاوت 
اندیشمندان به جهان هستی و مبادی آن است. در جهان بینی اسلام، عالم سراسر، 
مخلوق و آفریده حقیقتی برتر است؛ این حقیقت برتر و قادر مطلق، وجودی ازلی 
و ابدی و آراســته به صفاتی اســت که وجودش، با همین صفات برای بشر قابل 
شناخت می شود. در واقع، رکن اصیل و اساسی جهان بینی اسلام، »توحید« است.
امام خامنه ای از بعد هستی شناســی درباره فریضه حج می فرمایند: »اینجا 
چون مرکز اسلام است و لبُّ روح و حقیقت اسلام، توحید است و خانه خدا، مرکز 
اقامه و مظهر و نماد و رمز توحید است، لذا شعار، شعار توحیدی است و برائت هم 

برائت از شرک است. این امر واضحی است.« )1374/1/16(
ج ـ تعالی انسانی؛ انسان شناختی حج از منظر امام خامنه ای

بی تردید، تعریفی که هر فلسفه سیاسی از انسان به دست می دهد، تأثیری 
مبنایی بر کل آن فلسفه دارد. تلقّی فیلسوفی از انسان چونان موجودی بدطینت 
با سرشتی شرور، نوعی فلسفه سیاسی به دست می دهد و فیلسوفی که انسان را 
موجودی پاک سرشت و نیک خو می داند، فلسفه سیاسی متفاوتی نتیجه می گیرد. 
همین طور است درک جبرگرایانه یا مختار از انسان. امام خامنه ای )مدظله العالی( 
در کتاب »از ژرفای نماز«، انســان را مخلوقِ خالقی برتر، قادری مطلق و صاحب 
حکمت و تدبیر می دانند که حرکت او به سمت نیکی و خیر است. بنابراین، حج 
نیز در اندیشه امام خامنه ای، در بعد انسان شناسی اش بر بستر هدف کلی خلقت، 

یعنی تعالی انسان بررسی می شود.

مبانی روش شناسی، هستی شناسی و انسان شناسی فریضه حج از منظر امام خامنه ای

رهیافترخداد

خیال خام
نامــزد  ترامــپ«  »دونالــد 
جمهوریخــواه انتخابــات ریاســت 
جمهــوری آمریکا که برای کســب 
مقام ریاست جمهوری به بیان جملات 
عجیــب و غریب روی آورده اســت، 
در ســخنرانی تبلیغاتی خود مدعی 
شــد: »اگر من رئیس جمهور آمریکا 
شــوم، ناوهای کشور باید در صورت 
مواجهه با شــناورهای ایرانی، به آنها 
شلیک کنند.« ترامپ در ادامه ادعای 
بی شرمانه خود افزود: »سیاست امنیت 
ملی آمریکا این طور ایجاب می کند که 
ارتش کشور به اندازه ای قدرتمند باشد 
که هیچ کس جرئت نکند مزاحمتی 
برای آن ایجــاد کند.« ترامپ گمان 
آمریکایی  نیروهای  مشکل  می کند، 
در مقابله بــا قایق های تندرو ایرانی 
تجهیزات یا نبود دستور است. گفتنی 
است، نیروهای ســپاه پاسداران در 
چهار دهه گذشته در زمان تندروترین 
رؤسای جمهور و حتی پیچیده ترین 
عملیات های نظامی همواره بر ارکان 
فرماندهی، تصمیم گیری و نیروهای 

عملیاتی برتری داشته اند.

قدر امام خامنه ای را بدانید
معاون  امیرعبداللهیان،  حسین 
ســابق عربی و آفریقایی وزارت امور 
خارجه در مصاحبه ای گفت: »من در 
این ســال ها، چهار، پنج بار با محمد 
حســنین هیکل ملاقات داشتم. به 
خوبــی یــاد دارم او همــواره به من 
می گفت که شــما باید قــدر رهبر 
معظــم انقلاب را بدانیــد؛ چراکه ما 
چنین رهبــری را در هیچ جای دنیا 
و در جهان معاصر نداریم. او می گفت 
که من همواره به دقت صحبت های 
رهبر معظم انقلاب را دنبال می کنم 
و جدای از مواضع سیاســی ایشان، 
کارهای هدف گذاری شده ایشان که 
به نتیجه رســیده، بسیار برایم جالب 
توجه است. یکی از نکات مدّ نظر این 
خبرنگار برجسته مصری، آن بود که به 
گفته او، امام خامنه ای در حوزه علم در 
ایران تمرکز زیادی کرده اند و دومین 
حوزه مدّ نظر رهبــر معظم انقلاب، 

تقویت بنیه دفاعی ایران است.«

کجاست آن وعده های شیرین؟
آمریکا اعلام کرده است، تمام 
تعهدات برجام را انجام داده است؛ اما 
مردم ایران هنوز منتظر آن وعده هایی 
هســتند که آقای روحانی در زمان 
تصویب برجام )23 تیر 1394( بیان 
کرد و گفت: »امروز به ملت شــریف 
ایــران اعلام می کنم که طبق توافق 
وین تمامی تحریم ها حتی تحریم های 
اشاعه ای هم  تسلیحاتی، موشکی و 
بــه صورتی کــه در قطعنامه  بوده، 
لغو خواهد شــد و تمام تحریم های 
اقتصادی، از جمله تحریم های مالی، 
بانکی و تحریم های مربوط به بیمه و 
حمل ونقــل و تحریم های مربوط به 
پتروشــیمی و فلزات گرانبها به طور 
کامل لغو خواهد شد و حتی تحریم 
تسلیحاتی هم کنار گذاشته می شود.«

دیپلماسی رودربایستی
با گذشــت یک سال از حادثه 
منــا، وزارت خارجه و دولت فعالیت 
خاصی در کشورهای اسلامی برای 
پیگیری مســئله حــج و منا انجام 
نداده انــد. دولت که گویا به نوعی با 
رودربایســتی در دیپلماسی روبه رو 
است، انگیزه لازم برای احقاق حقوق 
خانواده های کشته شدگان منا ندارد 
و به علت محافظه کاری هایی که در 
قبال آمریکا و غــرب دارد، تحرک 
بین المللی  محاکمــه  برای  خاصی 

عربستان ایجاد نکرده است.

هراس از راهبرد مقاومت
رئیــس کمیته روابط خارجی و 
دفاعی رژیم صهیونیستی گفت: »در 
حالی که اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ 
با پیروزی در چندین جنگ ویرانگر، 
بازدارندگی محکمی علیه همسایگان 
متخاصــم ایجاد کرد، اکنون ایرانی ها 
متوجه شده اند که حمله به اسرائیل 
از طریق عوامل نیابتی بسیار آسان تر 
اســت.« آوی دیختر که قبلًا رئیس 
سرویس امنیتی شین بت بود، گفت: 
»ما امروز، چهار دشمن یعنی سوریه، 
لبنان، نوار غزه و ایران داریم.« دیختر 
خاطرنشــان کرد: »فکر می کنم همه 
مــا متوجه شــده ایم که ایــران یاد 
گرفته است بهترین راه جلب حمایت 
کشــورهای عرب به طور اعم و مردم 
عرب به طور اخص، ایجاد انزجار نسبت 

به اسرائیل یا حمله به آن است.«

واقعاً می فهمند و این حرف ها را می زنند، یا نمی فهمند؟!
فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
گفت:  اســلامی  انقلاب  پاســداران 
»وضعیــت ایــران را با دو کشــور 
شکست خورده ژاپن و آلمان که اجازه 
ندارند ارتش داشــته باشند مقایسه 
می کننــد و می گویند اگــر نیروی 
نظامی نداشتیم وضع مان خوب بود، 
من نمی دانــم واقعاً می فهمند و این 
حرف ها را می زنند یا نمی فهمند؛ اگر 
جرئــت دارند چند روز بدون محافظ 

تردد کنند، بعد بگویند کشور نیروی نظامی نمی خواهد.«  حاجی زاده تصریح کرد: »روزی ما را تحریم تسلیحاتی 
کردند و اجازه خرید تســلیحات را نداشــتیم؛ اما امروز تحریم تسلیحاتی هستیم و اجازه صادرات تسلیحات را 
نداریم؛ شرایط خیلی عوض شده است، ما در یک مسیر بسیار دشوار حرکت کرده و به این توانمندی رسیده ایم.« 
وی افزود: »ادبیات آنها در قطعنامه هایی که علیه ایران صادر می شود، درخواست از ایران است، این نوع ادبیات 
یعنی ما به نقطه قابل اتکایی رســیده ایم که این گونه درخواســت می کنند.« حاجی زاده اظهار داشت: »امروز در 
زمینه هواپیماهای بدون سرنشین در بین چند کشور تراز اول دنیا هستیم، در این راه غربی ها چه کمکی به ما 
کردند، با عنایت خداوند، پایگاه های پرشمار آمریکا در اطراف ما که تهدید محسوب می شد، برای ما به فرصت 
تبدیل شد.« فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در زمینه توانمندی های کشور خاطرنشان 
کرد: پیش از انقلاب برای ســاختن یک پل باید از مهندســان خارجی استفاده می کردیم، اما الآن به خودکفایی 
رسیده ایم، البته اگر پس از جنگ در این حوزه همت نمی کردیم، مطمئناً در این حوزه هم ما را تحریم می کردند.

داعش چه مناطقی را در سوریه از دست داد؟
»شام تایمز«  خبری  پایگاه 
در گزارشی فهرست و مشخصات 
شــش منطقه مهمــی که گروه 
تروریســتی داعش در سوریه از 

دست داده است را تشریح کرد.
عین العرب: شهر عین العرب 
در مرز با ترکیه است و کردها با 
حمایــت ائتلاف بین المللی پس 
از نبردهای شدید بیش از چهار 
ماهه توانستند داعش را در ژانویه 

ســال 2015 از این شــهر بیرون کنند. تل ابیض: شهر تل ابیض در ریف شمالی استان رقه در مرز 
با ترکیه قرار دارد که کردها در ژوئن ســال 2015 میلادی آن را به تســلط خود درآوردند. تدمر: 
گروه تروریســتی داعش در ماه مه ســال 2015 میلادی شهر تدمر مشهور به »عروس البادیه« را 
به ســلطه خود درآورد. ارتش سوریه با پشتیبانی هوایی روسیه توانست در ماه مارس گذشته این 
شهر را پس بگیرد. منبج: گروه داعش در سال 2014 میلادی شهر منبج را به تسلط خود در آورد 
که یکی از بارزترین مقرهایش در استان حلب بود؛ به ویژه که در مسیر تنها خط پشتیبانی اصلی 
باقی مانده داعش بین رقه و مرز ترکیه بود.  جرابلس: شهر جرابلس در مرز با ترکیه و در غرب شهر 
عین العرب و شمال شهر منبج واقع است. مرز ترکیه و سوریه: نیروهای ترکیه و شبه نظامیان مسلح 
مورد حمایت این کشــور در چهارم ماه ســپتامبر جاری توانستند گروه داعش را از آخرین منطقه 

تحت اشغال آنها در مرز بین دو کشور بیرون کنند.

  حسین عبداللهی فر/ خبری که خیلی ظریف مطرح شد و بسیاری ظریف تر از آن گذشتند، 
طرح نامزدی محمدجواد ظریف بود. موضوع مهمی که با وجود شباهتش به یک شوخی سیاسی 
از جنبه های زیادی  تأمل برانگیز است. یکی اینکه اهداف و انگیزه طراحان چیست؟ و دیگر اینکه تا 
چه حد و اندازه قابلیت اجرا دارد. به عبارت روشن تر، تصور نشستن ظریف در جایگاه رئیس جمهور 

ایران اسلامی چقدر به واقعیت نزدیک است؟
در پاســخ به این پرســش ها نخست باید اشاره داشت طراحان اصلی این موضوع که در میانه 
اعتدالیون و اصلاحاتی ها قرار دارند خود می گویند هدف شان این است که اگر روحانی به هر دلیلی 
از ورود به عرصه رقابت ها خودداری کند، در آن صورت او باید رئیس جمهورساز باشد. درست شبیه 

آنچه درباره آقای هاشمی در انتخابات قبلی پیش آمد. 
اما تحلیلگران معتقدند این پیشنهاد چند پیام ضمنی دارد؛ یکی اینکه حتی افراد نزدیک به 
دولت و بی طرف نیز  رأی نیاوردن روحانی را محتمل دانسته و هر چه میزان ضریب احتمال آمدن 

احمدی نژاد کاهش یابد، این خطر برای روحانی و هوادارانش جدی تر می شود.
جمــلات تحریک آمیــز زیباکلام برای تقویــت حضور احمدی نژاد و پیشــگویی در احتمال 

رأی آوری آن که حمایت 
اصولگرایان از او مشروط 
شده، در همین راستا قرار 
به خوبی  او  دارد؛ چراکه 
می دانــد حمایت کامل 
اصولگرایــان از نامزدی 
احمدی نژاد تقریباًً محال 
بــوده و آنها بــه دلایل 
زیــادی ناگزیر به رقابت 
با وی هســتند. در این 
صــورت  آرا احمدی نژاد 

حتی اگر چنانچه اصلاح طلبان پیش بینی می کنند آرای وی 15 میلیون رأی باشد، اما برای پیروزی 
بر روحانی کفایت نخواهد کرد؛ چراکه حضور او بیش از آنکه برای خودش رأی ســاز باشــد، برای 
حضور و حمایت تمام قد اصلاحاتی ها و اعتدالیون و همه هواداران دولت فعلی از روحانی کارســاز 

و تأثیرگذار خواهد بود.
پیام دیگر مطرح کردن ظریف، تســلای خاطر به روحانی است که این روزها برای آمدنش با 
تردیدهایی روبه روست؛ یعنی می خواهند به او بگویند که راه دولتش حتی بدون او هم ادامه خواهد 

یافت و شأن او در دولت ظریف کاهش نخواهد یافت. 
دو پیام دیگر طرح نام ظریف، به دو جریان سیاســی 
کشور است. پیام به اصولگراها این است که گمان نکنند با 

نیامدن روحانی پیروز انتخابات خواهند بود.
پیام به اصلاح طلبان نیز این اســت که فکر منصرف 
کردن روحانی به امید اینکه جایگزین وی خواهند شــد، 
نباشند. مؤید این ادعا را هویت حامیان ظریف تأیید می کند. 

طراحان نامزدی ظریف کسانی هستند که حفظ کرسی ریاست جمهوری در جایگاهی نزدیک به 
وضعیــت کنونی را تنها در گــرو روی کار آوردن امثال ظریف می دانند و از جایگزین اصلاح طلب 

روحانی به همان اندازه بیمناکند که از یک نیروی اصولگرا.
اما اینکه موضوع آمدن ظریف تا چه اندازه جدی و ریاســت او در این جایگاه چقدر محتمل 
است، می توان گفت؛ نه شخص آقای ظریف و نه کسانی که از او می خواهند تا وارد عرصه رقابت های 
انتخاباتی شود، انتظار تحقق عملی این ایده را ندارند، اما چنانچه اشاره شد تصور حضور وی در این 
جایگاه بیش از واقعیت آن کاربرد دارد؛ چراکه اولاًً دست جریان میانه و اعتدالیون را برای داشتن 
جایگزین روحانی خالی نشــان نمی دهد و ثانیاًً مشکل اساســی سرگردانی و ناامیدی که گریبان 
حامیان دولت را گرفته با ایجاد بارقه امیدی حل  می ســازد و مهم تر اینکه به شخص روحانی پیام 
می  دهد که مبادا برای حل مشــکلاتش به ســمت اصولگرایان و جامعه روحانیت، یعنی خاستگاه 
اصلی خود حرکت کند؛ خبری که هفته گذشــته از زبان سخنگوی جامعه روحانیت شنیده شد و 

با واکنش های تندی مواجه شد.

»مسعود رضایی« پژوهشگر و مورخ گفت: مرحوم منتظری »مهدی هاشمی« را فردی ویژه، باهوش و با استعداد، دارای قدرت مدیریت و... می دانست 
و معتقد بود او باید به مناصب عالی در ایران برسد. مثلًاً رئیس جمهور شود و اگر آقای منتظری در همان مقام باقی مانده و بعد از امام رهبر می شد، 

قطعاًً مهدی هاشمی نفر دوم این مملکت می شد و بعد از مدتی قطعاًً نفر اول مملکت می شد و منتظری اسماً رهبر می ماند.

اگر منتظری رهبر می شد
 مهدی هاشمی رئیس جمهور می شد

اظهارات عجیب سرمربی تیم ملی فوتبال!
بی مســئولیت  آدم  »چند 
به سفارت عربســتان در تهران 
رفتند، کارهای خودمختار انجام 
دادند، کارهای ناپســند کردند، 
شیشه شکستند«؛ اشتباه نکنید 
این بخشی از اظهارات یک مقام 
دولتی یا یک مسئول امنیتی و یا 
حتی یک شهروند ایرانی نیست؛ 
بلکه این سخنان از زبان کی روش، 
سرمربی تیم ملی بیان شده است. 

حشمت الله فلاحت پیشه، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی 
ضمن اظهار تعجب از صحبت های روز گذشته کارلوس کی روش با بیان اینکه باید ببینیم مشاوران 
آقای کی روش چه کســانی هستند، گفت: »کســانی که کار مربیگری یا مستشاری را در کشور 
ایران انجام می دهند، حتی در موضع گیری های شــان نیز تابع مقررات حاکمیت ملی ما هستند و 
در سراســر جهان نیز همین شــیوه اعمال می شود.« وی افزود: »فارغ از اینکه شخصاً انتقادهایی 
را به بحث حمله به ســفارت عربســتان دارم، ولی واقعیت این است که آقای کی روش فقط برای 
موضوع فوتبال آن هم در حد و حدود وظایف خودش قرارداد بسته و اجازه ورود به حوزه سیاسی 
را ندارد. این حرف ها در شــرح وظایف ســرمربی خارجی تیم ملی نیست که به آن ورود کند. اگر 
کی روش با همین فرمان جلو برود بعید نیست پس از صعود به جام جهانی فوتبال، با حفظ سمت، 

سخنگوی دولت هم بشود!«

خودتحریمی نهادهای انقلابی ادامه دارد
مــات  قدا ا مــه  ا د ا ر  د
خودتحریمــی دولت، براســاس 
هیئت  بین المللی،  تحریم هــای 
حضور  مصوبــه ای  در  وزیــران 
کــه  را  داخلــی  شــرکت های 
همچنان در فهرســت تحریم ها 
قرار دارند در قراردادهای جدید 
نفتی ممنوع اعلام کرد. ایرادات 
اساسی قراردادهای نفتی و طفره 
رفتن دولت از رفع این ایرادات، در 

ماه های اخیر یکی از مسائل روز کشورمان بوده است. دولت تاکنون دو بار مصوبه قراردادهای نفتی 
را اصلاح کرده؛ یک بار در 13 مردادماه و یک بار هم در 7 شهریور که با وجود این، بررسی ها نشان 
می دهد از 15 مورد ایرادی که رهبر معظم انقلاب دستور رفع آنها را داده بودند، هنوز هشت مورد 
پابرجا است و دولت از اصلاح آنها طفره رفته است. در حالی که انتظار می رفت اصلاحیه های این 
مصوبه نیز در راستای اجرای دستورهای رهبری برای رفع ایرادات مصوبات پیشین باشد، ماده ای به  
نام ماده 9 به این مصوبه اضافه شده که هیچ ربطی به ایرادات ابلاغ شده از سوی رهبری ندارد و ضمناًً 
محتوای بسیار خطرناکی دارد. ماده 9 این مصوبه می گوید: در تدوین قراردادها باید بندهای )14( 
و )15( اجرایی قطعنامه شماره 2231 و بند )37( برجام رعایت شود. با این مصوبه دولت، نهادها و 
شرکت های داخلی که در لیست تحریم آمریکا قرار دارند و همین طور تمامی شرکت های وابسته به 
آنها حق حضور در قراردادهای جدید نفتی به عنوان شریک یا همکار شرکت نفتی خارجی را ندارند. 

سبک زندگی بستر انقلابی گری

 محمدرضا بلوردی/ انفجار موشک »فالکون 9« که صهیونیست ها قصد داشتند از طریق آن 
ماهواره »عاموس 6« را در مدار زمین قرار دهند، ضربه اقتصادی و امنیتی سنگینی به رژیم صهیونیستی 
بود. انهدام این ماهواره که قرار بود از پایگاه »کیپ کاناورال« در ایالت فلوریدای آمریکا به فضا پرتاب 

شود،  بیش از 200 میلیون دلار برای صهیونیست ها هزینه داشت.
ماهواره عاموس 6 پروژه ای به ســفارش فیس بوک بود که هدفش رساندن اینترنت پهن باند به 
بخش هایی از آفریقا و همچنین پخش تلویزیونی برای خاورمیانه بود، که شکست در پرتاب آن ضربه 
اطلاعاتی و نظامی ســنگینی به رژیم صهیونیستی تلقی می شــود. این درحالی است که در ساخت 
این ماهواره از جدید ترین فناوری ها اســتفاده شــده بود و قرار بود افتخاری برای صنعت هوایی رژیم 
صهیونیســتی باشد. اما آنچه رخ داد ســبب شد تا شوک اقتصادی و امنیتی بزرگی به این رژیم وارد 
شــود؛ به طوری که تلویزیون با قطع برنامه های عادی خود این حادثه را پوشــش داد و تلاش کرد تا 
با اســتفاده از نظرات کارشناسی، برآوردی از میزان ضرر و زیان وارد شده به رژیم صهیونیستی و نیز 

پیامدهای اقتصادی و امنیتی که این ناکامی داشته است، ارائه کند.
»یتسحاق بن یســرائیل« رئیس آژانس فضایی رژیم صهیونیســتی منهدم شدن ماهواره عاموس 
6 را یــک فاجعه بزرگ 
توصیف کــرد؛ چراکه به 
گفته این مقام مســئول، 
رژیم اشغالگر قدس تنها 
هــر چند ســال یک بار 
به  را  می تواند ماهواره ای 
فضــا پرتاب کند و با این 
اتفاقی که رخ داده است،  
تجربه بعــدی این رژیم 
چندین  زمینــه  این  در 
سال طول می کشد. وی 
بازسازی این ماهواره را بسیار سخت توصیف کرده و تصریح کرد که خسارت وارده شده تأثیری منفی 
بر بخش ارتباطات رژیم صهیونیستی خواهد داشت. در همین رابطه کارشناسان صهیونیستی تأکید 
کرده اند که با از بین رفتن ماهواره عاموس 6،  ســه ســال کار و تلاش،  سرمایه گذاری و امیدواری این 
رژیم بر باد رفته است و پیامدهای این حادثه برای صهیونیست ها بسیار بیشتر از چیزی است که تصور 
می شود؛  چراکه از یک سو ساخت یک ماهواره جدید چندین سال طول می کشد و از سوی دیگر از 

حدود 9 ماه پیش تماس مراکز ارتباطی رژیم صهیونیستی با ماهواره »عاموس5« قطع شده است.
در همین زمینه رســانه های صهیونیســتی به بررسی 
دلایل منجر به انهدام ماهواره و از جمله انفجار در موشــک 
»فالکون9« ـ که متعلق به شرکت آمریکایی »اسپایس اکس« 
بود ـ پرداختند؛ موشــکی که قابلیت استفاده مجدد داشت 
و می توانست پس از قرار دادن این ماهواره صهیونیستی در 
مدار به زمینه بازگردد. در این زمینه هنوز دلیل مشــخصی 
اعلام نشده اســت؛ هر چند که فرضیه وجود نقص فنی در 
این موشــک به منزله عامل انفجار معرفی می شــود؛ اما پایگاه خبری ـ امنیتی صهیونیستی »دبکا« 
این فرضیه را هم مطرح کرده اســت که احتمالاً تعمدی در این انفجار وجود داشته است. این پایگاه 
امنیتی به نقل از منابع مطلع صهیونیستی تأکید کرده است که از بین رفتن این ماهواره نمی تواند به 
دلایل فنی باشد و چه بسا رقبای بین المللی رژیم صهیونیستی به دنبال خارج کردن صهیونیست ها 

از گردونه سازندگان ماهواره  بوده اند.
به هرحال،  زیان دیدگان در ماجرای از بین رفتن ماهواره عاموس 6 فهرست بلندی از کشورهای 
اروپایی،  کشورهایی در قاره آفریقا و شرکت فیس بوک را شامل می شود؛ اما در این میان ضرر وارد شده 
به رژیم صهیونیستی بیشتر از دیگر است. به ویژه اینکه قرار بود خدمات ناشی از پرتاب این ماهواره در 
قالب یک شــرکت به مبلغ 285 میلیون دلار به یک شرکت چینی فروخته شود، همچنان که سقوط 
8/9 درصدی ارزش سهام شرکت ساخت ماهواره های صنعتی در بورس تل آویو  و نیز ضرر و زیان وارد 
شده به شرکت صهیونیستی »Yes« که در زمینه پخش برنامه های تلویزیونی از طریق ماهواره فعالیت 

می کند،  از دیگر پیامدهای این ناکامی فضایی رژیم صهیونیستی است.

 بر باد رفتن آرزوهای فضایی صهیونیست ها

 مصطفی قربانی/ »انقلابی گری« از جمله کلیدواژه هایی اســت که در چند وقت 
اخیر رهبر معظم انقلاب به طور مکرر بر آن تأکید کرده اند. درباره این موضوع باید گفت، 
انقلابی گری به حوزه ها و موضوعات مختلفی اطلاق می شود و در این میان، یکی از مهم ترین 
حوزه هایی که باید واجد ویژگی ها و شاخصه های انقلابی باشد، حوزه سبک زندگی است. این 
حوزه اهمیت بسیاری دارد؛ زیرا اساسی ترین حوزه ای است که ارزش ها، نگرش ها، بینش ها، 
رفتارها و... هر فرد یا مجموعه ای در آن تجلی می یابد. به این ترتیب، چنانچه ویژگی ها و 
شاخصه های انقلابی در این حوزه صدق کند، می توان گفت که تجلی ویژگی ها و شاخصه های 
انقلابی در حوزه های دیگر، مانند سیاست، اقتصاد، اجتماع و... کار چندان دشواری نخواهد 
بود. در واقع، اگرچه همه ساحت های زندگی باید واجد ویژگی های انقلابی گری باشد، اما 
چنانچه کسی فقط در حوزه سیاست انقلابی باشد و در حوزه سبک زندگی به انقلابی گری 
توجه نداشته باشد، انقلابی بودن وی ناقص و ابتر بوده و دیر یا زود انقلابی بودن وی کم رنگ 
شده یا وی از انقلابی بودن خود پشیمان می شود. به همین دلیل، دشمن در نفوذ شبکه ای 
و جریانی درصدد آن است که سبک زندگی مردم کشورمان را هدف قرار دهد و به نوعی 

افرادی با معیارهای سبک زندگی آمریکایی در ایران به وجود آورد. 
به بیان دیگر، انقلابی گری اگرچه مفهومی ذومراتب است؛ اما صدق آن ولو در درجه 
پایین، مستلزم آن است که در تمامی ارکان و ابعاد زندگی مورد توجه قرار گیرد. این گونه 
نیست که اگر کسی فقط به انقلابی گری در حوزه سیاست توجه داشته باشد یا اینکه فرضاًً 
در محل  کار، دانشــگاه و... انقلابی باشد، اما در ســبک زندگی، نوع مصرف، تفریح و... به 

معیارهای انقلابی توجه نداشته باشد، باز بتوان او را انقلابی نامید. 
حال پرســش این است که سبک زندگی انقلابی چگونه است؟ در پاسخی مختصر 
می توان به برخی شــاخصه های انقلابی گری در سبک زندگی اشاره کرد؛ از جمله:  مصرف 
نکردن کالاهای خارجی که مشابه داخلی دارند، پرهیز از اسراف، چشم  و  هم چشمی و...، 
توجه به کســب فضایل معنوی و پرورش فضیلت در جان و نفس خود در کنار استفاده از 
مواهب مادی و نعمت های الهی، توجه به کســب درآمد حلال و پرهیز از لقمه شبهه ناک، 
رعایت قناعت و انصاف در زندگی و کسب درآمد، توجه به انفاق، پرداخت خمس و زکات، 
توجه به اشتغال در کارهای تولیدی و مفید به حال جامعه و نه رانتیر و غیرمولد، فداکردن 
منفعت شخصی برای نفع همگانی، استفاده نکردن از منافع عمومی برای التذاذ شخصی و... 
از جمله معیارهای سبک زندگی انقلابی هستند. یک نکته مهم در سبک زندگی انقلابی 
این اســت که فرد انقلابی دقت و دغدغه دارد که مجموعه عادات، رفتارها و... وی تا چه 
میزان به تقویت پایه های انقلاب منجر می شود. به عبارت دیگر، رفتار فرد انقلابی باید به 
گونه ای باشــد که موجب تقویت و یا سوءاستفاده دشمن نشود. در واقع، یک فرد انقلابی 
دقت دارد که سبک زندگی وی چه تأثیری بر سرنوشت کشور دارد تا چنانچه با پیشرفت 

و اعتلای کشور و انقلاب مغایر است، آن را اصلاح کند. 
متأســفانه، در سال های اخیر سبک زندگی مردم ما به سبب عدم تولید کافی کالاها 
و خدمات متناسب با ارزش های اساسی مردم و تنوع و وفور محصولات ارائه شده در نظام 
ارزشی رقیب، دچار فرسایش شده و بیش از پیش از معیارهای سبک زندگی بومی اسلامی  
ـ ایرانی فاصله گرفته است. برای رفع این نقیصه نیز افزون بر اقداماتی که آحاد مردم باید 
انجام دهند، دســتگاه های سیاستگذار نیز باید در این زمینه به وظایف خود آگاه بوده و با 
دقت تمام آنها را به انجام برســانند. برای نمونه، بخشــی از تغییرات ایجاد شده در سبک 
زندگی مردم ناشی از حضور آنها در بستر شبکه های اجتماعی یا مصرف کالاهای خارجی 
اســت. منطقی آن اســت که اقدامات در این زمینه صرفاًً به انتظار از مردم برای حضور 
هوشــمندانه در این فضاها یا دقت در مصرف کالاها محدود نباشد، بلکه به موازات تلاش 
مردم، باید دستگاه های مسئول در ارتباط با شبکه های اجتماعی افزون بر زیرساخت های 
فنی، به تقویت زیرســاخت های فرهنگی و امنیتی این شبکه ها توجه کنند و با جلوگیری 
از ورود کالاهای قاچاق به کشــور، جلوی تغییر آن بخش از سبک زندگی که مورد هجوم 

کالاهای مذکور است، گرفته شود. 

روی خط خبر

پیام دیگر مطرح کردن ظریف، 
تسلای خاطر به روحانی است که این 
تردیدهایی  با  آمدنش  برای  روزها 
روبه روست؛ یعنی می خواهند به او 
بگویند که راه دولتش حتی بدون او 

هم ادامه خواهد یافت

ماهواره  رفتــن  بیــن  از   
عاموس۶ نمی تواند به دلایل فنی 
باشد و چه بسا رقبای بین المللی 
رژیم صهیونیستی به دنبال خارج 
از گردونه  کردن صهیونیست ها 

سازندگان ماهواره  بوده اند

پیام های مطرح کردن نامزدی ظریف
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نکته گرام

عبور از حقوق های نجومی ممنوع!

محمدجعفر منتظری، دادستان کل کشور در زمینه کمبود نظارت بر کانتینرهای ورودی به کشور در اثر کمبود دستگاه ایکس ری گفت: ما شنیده ایم 
هر روز چهار  هزار کامیون و کانتینر از بندرعباس وارد کشــور می شــوند که فقط 150 کامیون کنترل و بازبینی می شــود؛ یعنی 3  هزار و 850 کانتینر و 

کامیون بدون اینکه بازرسی شوند به داخل می آیند. این در حالی  است که ممکن است محتوای آنها کالاهای مجاز، غیرمجاز یا مواد مخدر باشد.

  محمد نوری/ امروزه، یکی از 
مهم ترین برنامه های کشورها در اقصی 
نقاط جهان، تأمین امنیت غذایی خود 
اســت. در واقع، اگر کشــوری به فکر 
تــداوم بقای خود در جهان و همچنین 
جلوگیــری از هضــم شــدن در نظام 
بین الملل اســت، باید در زمینه امنیت 
غذایی خود تدبیر مناسبی اتخاذ کند. به 
عبارت دیگر، اگر کشوری می خواهد از 
نفوذ و سلطه دیگر کشورها بر حاکمیت 
خود جلوگیری کند، باید امنیت غذایی 

ملت خود را تأمین نماید.
کشــوری می تواند مدعی تأمین 
امنیت غذایی باشــد که برای ســطوح 
مختلف مردم خود، دسترسی به غذای 
کافی در تمام اوقات، برای داشتن یک 
جسم سالم را فراهم آورد. برای دستیابی 
به این هدف ســه مؤلفه اصلی تأمین 
امنیــت غذایی باید مــلاک عمل قرار 
گیرد که عبارتنــد از: 1ـ موجود بودن 
منابــع غذایی، 2ـ دسترســی به غذا و 

3ـ پایداری. 
توجه به تأمین امنیت غذایی در 
کشــور ما نیز امری ضروری و حیاتی 
اســت. به گونه ای که در سیاست های 
کلی اقتصــاد مقاومتی کــه به اذعان 
موافقان و مخالفان آن،  نسخه شفابخش 
اقتصاد بیمار کشور است، در بند هفتم 
آن بر تأمین امنیت غذایی تأکید ویژه 

شده است. 
قابل توجه اینکه وقتی سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی، از منظر سیاسی 
بررســی می شود، برخی موارد از ارزش 
و جایــگاه ویژه ای در عرصــه اقتصاد، 
برخوردار است. یکی از مهم ترین مسائلی 
که در اقتصاد مقاومتی و در حوزه مسائل 
سیاســی و اقتصادی مورد توجه خاص 
قرار می گیرد، مســئله تأمین امنیت از 
طریق اقتصاد اســت. در حوزه مسائل 
امنیتی نیز وقتی شقوق مختلف امنیت 
بررسی می شود، یکی از مؤلفه ها و ابعاد 
بســیار مؤثر در مقاوم سازی اقتصاد که 
در حقیقت بسترســاز اقتصاد مقاومتی 
است، امنیت غذایی است. بر اساس این، 
می توان نقطه اتصال بخش کشاورزی و 
اقتصاد مقاومتــی را اهمیت و ضرورت 

توجه به امنیت غذایی بیان کرد.
با توجه به اینکه بیشترین ظرفیت 
در تأمین غذای یک کشــور در بخش 
کشاورزی است،  به نظر می رسد دولت 
و مسئولان امر باید برنامه ریزی و توجه 
ویژه ای به بخش کشــاورزی داشــته 
باشــند و امنیت غذایی کشور را از این 
طریق تأمین کننــد. در این مجال به 
مواردی که می تواند کشــور را از طریق 
بخش کشاورزی در دستیابی به امنیت 
غذایی یاری کند و از وابســتگی غذایی 
به کشــورهای دیگر مصونیت بخشد، 

اشاره می  شود:
1ـ با توجه بــه اهمیت تولیدات 
کشــاورزی در راســتای تأمین غذای 
مورد نیاز جمعیت ســاکن در کشــور، 
 سیاست گذاری مناسب در جهت احیای 
بخش کشاورزی که بنا به دلایل متعدد 
رو به ضعف و سستی نهاده است،  لازم 
و ضروری است و در این میان توجه به 
روستاها و حمایت از بخش تولید در آن 

ضرورتی اجتناب ناپذیر می نماید.
ظرفیت هــای  شناســایی  2ـ 
کشــاورزی هــر منطقــه و تقویت آن 
ســبب ایجاد قطب های کشاورزی در 
مناطق مختلف کشور شده و از ظرفیت 
موجود در آن منطقه نهایت اســتفاده 
و بهره بــرداری صورت می گیرد که این 
موضوع بــه تنهایی می توانــد ثمرات 
متعددی بــرای آن منطقه ایجاد کند؛ 
از جمله موجب رشد اقتصادی منطقه 
شده و از مهاجرت روستاییان به شهر ها 
که تبعــات جبران ناپذیــری در حوزه 
کشــاورزی به بار مــی آورد، جلوگیری 

می  کند.
3ـ سیاست گذاری لازم در زمینه 
حمایــت از کشــاورزان در حوزه های 
مختلف کشــت و تولیــد محصولات 
کشــاورزی از دیگر اقدامات اساسی در 
حوزه رونق بخش کشاورزی و افزایش 
تولیدات آن است.  دولت می تواند با خرید 

تضمینــی محصولات کشــاورزی قدم 
بسیار مؤثری در رونق کشاورزی برداشته 

و امنیت غذایی کشور را تأمین کند.
4ـ  یکی از مشکلات و معضلات 
وارد شــده  آســیب های  کشــاورزان 
بــه محصــولات کشــاورزی از طریق 
خشکسالی،  سیل،  طوفان،  سرمازدگی، 
آفت و... است که دولت و مسئولان امر 
در این حوزه می توانند با بیمه مناسب 
محصولات کشــاورزی،  حمایت خوبی 
از کشــاورزان کرده و آنهــا را به ادامه 
کار ترغیب و تشــویق کنند که در این 
صورت سیاست های تحقق امنیت غذایی 

در کشور تأمین خواهد شد.
5ـ  آمــوزش و ترویج روش های 
مناســب و ارتقای بهره وری در سطوح 
مختلف کشاورزی و  دامداری با هم افزایی 
بخش تحقیقات و پژوهش های بنیادی 
از دیگر مواردی است که تأمین امنیت 
غذایی در کشــور را به ارمغان خواهد 
آورد. ترویــج اســتفاده بهینــه از آب، 
پرهیز از آبیاری به شــکل ســنتی که 
موجب هدررفت منابع آبی می گردد و 
همچنین استفاده از روش های مناسب 
آبیاری )قطره ای،  تحت فشــار و... ( در 
مناطق مختلفی که با کم آبی شــدید 
روبه رو هستند، از جمله مواردی است 
که به توجه ویژه متولیان امر کشاورزی 

نیاز دارد.

6ـ ایجاد صنایع تبدیلی در مناطق 
مختلف کشور که قطب محصولات خاص 
کشاورزی هســتند، می تواند به تأمین 
امنیــت غذایی منجر شــده و از اتلاف 
محصولات کشاورزی جلوگیری کرده و 
ارزش افزوده مناسبی را برای کشاورزان 

به ارمغان آورد.
7ـ سیاســت گذاری مناســب در 
جهت واردات مواد غذایی یا نهاده های 
اولیه ای که در صنعت غذایی مورد نیاز 
بــوده و توان تولید یا ظرفیت تولید آن 
در داخل کشور وجود ندارد. به گونه ای 
کــه واردات این مــواد غذایی افزون بر 
کمک به تحقق امنیت غذایی، به تولید 
داخلی ضربه وارد نکند و سبب تضییع 

تولیدات داخل نشود. 
مناســب  ســرمایه گذاری  ـ    8
دولت در جهت حفظ و پایداری منابع 
آب،  خاک، مراتــع، جنگل ها و... که به 
برنامه ریزی منطقی و اصولی نیاز دارد.

اگــر به دنبــال تحقــق اقتصاد 
مقاومتی در کشــور هســتیم، بخش 
کشــاورزی را می توان جزء مؤلفه های 
اصلی تحقق آن برشمرد؛ چراکه از نظر 
تأمین امنیت غذایی، نقش محوری در 
اقتصاد سیاسی دارد و کشوری که نتواند 
امنیت غذایی را محقق سازد، نمی تواند 
به ســمت استقلال در ســایر حوزه ها 

حرکت کند.

برنده مسابقه خودرویی 
ایران و چین

طبــق آمار پنج ماهه نخســت 
سال جاری، تولید برخی خودروهای 
داخلی کاهش داشته و در مقابل تعداد 
محصولات چینی افزایش یافته است. 
این موضوع نشــان می دهد چینی ها 
برای بازار پســابرجام خــودرو ایران 
برنامه داشته و به ویژه می خواهند در 
بازه قیمتی زیــر 50 میلیون، رقابتی 
ســنگین با شــرکت های خودروساز 

داخلی داشته باشند.

حرکت آرام اعطای 
تسهیلات

جدیدترین آمار اعلام شــده از 
سوی وزارت صنعت، معدن و تجارت 
از اعتبارسنجی متقاضیان دریافت وام 
به صنایع کوچک و متوســط حکایت 
از کنــدی روند بررســی پرونده های 
متقاضیان برای دریافت تسهیلات دارد. 
آمار اعلام شده از سوی این وزارتخانه 
نشان می دهد که از ابتدای سال جاری 
تا 23 تیــر ماه در مجموع 30 هزار و 
720 متقاضی برای دریافت تسهیلات 
نام نویسی کرده اند که از این تعداد تنها 
پرونده 550 متقاضی برای بررسی به 
بانک های عامل ارسال شده است و از 
این تعداد نیز تنها 15 متقاضی موفق به 
عقد قرارداد با بانک های عامل شده اند.

 رشد 33 درصدی درآمد 
دولت از واردات خودرو

بنا بــر آمــار رســمي گمرک 
ایــران، در پنج  جمهوري اســلامي 
ماهه نخست ســال جاري تعداد 26 
هزار و 729 دستگاه خودرو به کشور 
وارد شــده است که میزان واردات در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
رشد 52/38 درصدی را نشان می دهد. 
بر اساس برنامه بودجه سال 95، درآمد 
پیش بینی شده دولت از محل واردات 
خودرو دو هزار و 200 میلیارد تومان 
در نظر گرفته شده است که در مقایسه 
با آمار سال گذشته رشد 33 درصدی 
را نشان می دهد. این در حالی است که 
دولت در سال 1394 درآمدهای خود 
از محــل واردات را یــک هزار و 368 

میلیارد در نظر گرفته بود.

پژواک
 فضای مجازی و تربیت فرزندان

پایش

عکس خبر

 سعید مهدوی/ مسئله حقوق های نجومی چنان مهم و ریشه دار است 
که نمی توان با گذشــت زمان و چند بیانیه و موضع گیری، از آن به ســادگی 
عبور کرد. دست اندازی برخی مدیران و افراد خاص دولتی به خزانه بیت المال 
این چنین برای مردم و دلسوزان نظام سخت بوده که درخور و شایسته اقدامات 

و برخوردهای بیش از اینهاست.
برخــورد با عاملان و دریافت کنندگان حقوق های نجومی با رهنمودها و 
روشنگری های مکرر رهبر معظم انقلاب، بیش از گذشته اهمیت یافت. ایشان 
موضــوع حقوق های نجومی را هجوم به ارزش ها دانســته و بر لزوم پیگیری 
و برخــورد قاطــع دولت با آنها تأکید کردند. همچنین در آخرین نظرشــان 
در این بــاره فرمودنــد: »نباید از موضوع حقوق های نجومی به آســانی عبور 

کرد.«
در همین راستا دولت تاکنون چند برنامه را برای مقابله اطلاع رسانی کرده 
که به این شــرح است؛  بنا بر بیانیه )14 تیر 1395( رئیس جمهور، دولت به 
منظــور اعمال یکپارچگی در نظــام حقوقی پرداخت ها و رفع هرگونه خلأ یا 
ابهام قانونی، لایحه مربوطه را به فوریت تهیه و با تصویب آن، تقدیم مجلس 
شورای اسلامی خواهد کرد. تعیین تلویحی و پراکنده سقف و کف حقوق ها و 
دســتمزدها، و همچنین مدعی شده اند در ضوابط اجرایی جدید دولت تأکید 
شــد هر کــس در هر اداره ای قرار دارد و از مقــررات خاصی پیروی می کند 
باید حتماًً از شــورای حقوق و دستمزد سازمان مدیریت و برنامه ریزی مجوز 

بگیرد.
اهمیت برخورد و انفعال در مقابل این رفتار مدیران اشرافی و تجملی گرا، 
از آنجاســت که آســیب ها و پیامدهای بســیار بدی را برای جامعه کنونی و 
مدیــران آینده کشــور به همراه دارد که این مــوارد می توانند اندکی از آنها 
باشــند؛ حقوق های نجومی از بعد اقتصادی موجب غارت و چپاول بیت المال 
شده، از بعد اجتماعی این گونه حقوق ها موجب بیشتر شدن  فاصله طبقاتی و 
نابرابری اجتماعی می شود، از بعد حکومتی موجب مخدوش شدن چهره نظام 
اسلامی در داخل و خارج از کشور می شود، از منظر علمی و مدیریت بهره وری 
منابع انسانی موجب بی انگیزگی دیگر کارکنان و کاهش شدید بهره وری آنها 
و در نهایت اگر با این رویه برخورد نشود موجب گستاخ شدن برخی صاحب 
منصبان و قانونی شدن این عمل قبیح می شود و عده ای این حقوق ها را حق 
قانونی و مزد واقعی خود دانســته و با گذشــت زمان بیش از این نیز طلب 

می کنند.
اگر بخواهیم از موضع گیری ها و سخنان نابجای برخی از مسئولان طی 
چهار ماه گذشــته با موضوعیت حقوق های نجومــی بگذریم، دولت و دیگر 
دستگاه های نظارتی به آسانی در حال عبور از این ماجرا هستند که این برخلاف 
خواسته رهبری و عموم جامعه است. کسی منکر سیستمی و ریشه ای بودن 
علت این مسئله نیست؛ اما این اصلاحات و ضوابط جدیدی که قرار است به 
وجود بیاید تا جلوی این گونه سوءاستفاده ها را بگیرد برای مدیران بعد از این 
اســت؛ از این رو ضروری است دولت محترم و مراجع نظارتی همزمان افراد 
متخلّــف را که از روزنه های قانونی و خلا های نظارتی برای دســت درازی به 
بیت المال بهره جسته اند، شناسایی و مجازات کنند تا از این پس اگر هم زمینه 
بروز فساد وجود داشته باشد، هیچ مدیری فکر جسارت دست اندازی را نداشته

باشد.

امنیت غذایی؛  سرخطِ اقتصاد مقاومتی

بازرسی کمتر از چهار درصد 
کانتینرها در گمرک

شعار »سه شنبه های بدون خودرو« وسیله ای برای شکستن هنجارهامنتقدان نیروی نظامی، چند روز بدون محافظ تردد کنند!

پس از سخنان هاشمی مردم آلمان تظاهرات کردند که ما بیکاریم، اشتباه به عرض تون رسیده! سفر استانی رئیس کمیته امداد و حضور در منزل نیازمندان

حضور معاون رئیس جمهور در پخت طولانی ترین شیشلیک جهان صعود گروه کوهنوردی نمایندگی ولی فقیه در سپاه به ارتفاعات کلک چال

در عصر دانایی هنوز جاهلانی هستند که سالی یک بار بت بزرگ را حمام می برند! مین های آمریکایی هنوز هم پای مردم لائوس را قطع می کنند

جدال در صفحه اول
 ســید فخرالدین موسوی/FATF و 
ماجراهای پیرامون آن جزء مهم ترین مباحث 
مطرح کشور در هفته گذشته بود که به صفحه 
اول روزنامه ها نیز راه یافت و رسانه های مختلف 
از زوایای متفاوت بــه این موضوع پرداختند. 
اولیــن روزنامه ای کــه به بحــث ورود کرد، 
روزنامــه »کیهان« بود که در اولین روز هفته 
گذشته)6/13/( تیتر یک خود را به این موضوع 
اختصاص داد و با ایــن توضیح که بانک های 
داخلی با اجــرای FATF خودتحریمی را کلید 
زدند، در این باره نوشت:  »بانک های داخلی بر 
اساس قرارداد FATF که هنوز جزئیات آن برای 
ملت آشکار نشده و تعهدات ما در آن برای مردم 
روشــن نیست، خودتحریمی را بر اساس اراده 

و خواست غرب و خاصه آمریکا آغاز کرده اند.
 بــرای نمونــه بانک ملت در پاســخ به 
درخواست قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( برای نقل 
و انتقالات ارزی گفته اســت: »کارسازی کلیه 
خدمات ارزی )بین المللی( برای آن دســته از 
مشتریانی که نام شان در لیست تحریم اتحادیه 
اروپا و یا لیست تحریم مشترک اتحادیه اروپا 
و ســازمان ملل می باشد، امکان پذیر نیست.« 

 FATF اینها نخستین پیامدهای پذیرش قرارداد
هستند که نمود یافته اند و متأسفانه در آینده 
پیامدهای وخیم این ماجرا بیش از پیش خود را 
نشان خواهد داد. البته، این پیامدهای محدود به 
خودتحریمی نیست، بلکه ابعاد دیگری هم دارد 
که در روزهای آتی بیشــتر دراین باره خواهیم 
نوشت. پس از »کیهان« نوبت به روزنامه »وطن 
امروز« رسید که یک روز پس از آن )6/14/( با 
چاپ عکس بزرگی که در کنار تصویر محوی 
از محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه دولت 
یازدهم صحبت های در گوشی طیب نیا و حسین 
فریدون را به تصویر کشیده بود، واژه فروشنده 
به رنگ قرمز را در صفحه اول خود بنشــاند و 
از یــک فاجعه بزرگ خبر دهد. »وطن امروز« 
در این باره می نویســد: »با آغاز خودتحریمی 
بانک های داخلی و آشکار شــدن ابعاد توافق با
FATF  کارشناسان ادامه این روند را فاجعه ای 
بــزرگ و خیانتی نابخشــودنی دانســتند«؛ 
موضوعــی که نه »وطن امروز« و نه »کیهان« 

هیچ یک آن را تا آخر هفته رها نکردند.  
در مقابــل روزنامه هــای زنجیره ای ابتدا 
تلاش کردند به این موضوع نپردازند و از کنار 

آن رد شوند؛ اما با افزایش انتقادات چاره ای جز 
ورود به موضوع نداشتند.

 اگرچه روزنامه »آرمان« هرگز این موضوع 
را به تیتر یک خــود تبدیل نکرد و همچنان 
تلاش کرد گفتارهایی از هاشــمی رفسنجانی 
و موضوعــات مرتبط با انتخابات ســال آینده 
را در صفحه اول خود بنشــاند و تنها به تیتر 
کوچک و کوتاه »نجات از تحریم ها با پیوستن 
به FATF« آن هم در آخرین روز هفته بسنده 
کند؛ اما روزنامه »اعتماد« در میانه هفته، با تیتر 
 FATF علیه پولشویی به موضوع مناقشه برانگیز
پرداخت و با ردّ تمام انتقادات وارده مدعی شد 
که پیوستن به این کارگروه، گره گشای بسیاری 
از مشــکلات مربوط به پولشــویی در کشور

 است.
 روزنامه »شرق« نیز در شماره چهارشنبه 
)6/17( خود بــا انتخاب تیتر »FATF  میراث 
کیست؟« بدون اشاره به تغییرات ایجاد شده 
در تعهد کشــور در دولت یازدهم خط تقصیر 
 FATF« :قبلی ها اســت را دنبال کرد و نوشت
لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم است که 
با امضای احمدی نــژاد به عنوان رئیس دولت 

دهم در ســال 89 تقدیم مجلس هشتم شده 
بود. بهمن ماه 90 هــم این لایحه در مجلس 
اصولگرای هشــتم تصویب شد. 22 اسفند ماه 
سال 90 شورای نگهبان اعلام کرد این لایحه 
ماهیــت قضایی دارد و بایــد از قوه قضائیه به 
مجلس بیاید. 31 تیرماه سال گذشته مجلس 
نهم این لایحه را با انجام اصلاحاتی برای رفع 
ایرادهای شورای نگهبان مجدداً تصویب کرد؛ 
اما 10 مرداد ســال گذشــته باز هم شورای 
نگهبان این مصوبه را این بار در مجلس نهم رد 
کرد. در نهایت لایحه در جلسه روز 13 بهمن 
94 به تصویب مجلس رســید. 13 اسفند 94 
هم شورای نگهبان بر سومین مصوبه مجلس 

اصولگرا درباره این لایحه، مهر تأیید زد.«
 چنین خطی در تیتــر روزنامه »آفتاب 
امروز« هم ادامه یافت؛ روزنامه ای که چند روز 
پیــش از این نیز  بار دیگــر منتقدان دولت و 
صهیونیست ها را یکی دانسته و با تیتر »تلاش 
گسترده اســرائیل برای جلوگیری از عضویت 
ایران در  FATF« نوشــت: »طنز تلخ این است 
که هرجا منافع جریاناتی خاص به خطر افتد، 

در راستای منافع عمومی است!« 

 مهدی فرهــادی/ امروزه 
پــدر و مادرها بــا چالش بزرگی در 
رابطه با فرزندان شان روبه رو هستند؛ 
اینکه چگونه به فرزندان شــان علم 
اســتفاده از رایانه را بیاموزند؟ چه 
برنامه هایــی از نظــر ســنی برای 
کودکان شان مناسب است؟ چگونه 
از دیدن محتوای نامناسب و اعتیاد 
اینترنتی که در حال گسترش است، 
جلوگیری کنند؟ چگونه از اطلاعات 
و پول های شان در برابر سهل انگاری 
و بی دقتی فرزندان محافظت کنند؟ 
و سؤالاتی از این قبیل که در اینجا 

به آنها پاسخ داده می شود.
هنگامی که دستگاه کودک تان 
را برای اســتفاده از بــازی محدود 
کرده ایــد، برای او شــرح دهید که 
کــه چرا ایــن کار را کرده اید، به او 
بگویید که دستگاه شما هم نیاز به 
استراحت دارد. برنامه های آموزشی و 
کتاب های تعاملی را به فرزندان خود 
معرفی کنید، استفاده از برنامه های 
آموزشــی را با استفاده از تلفن های 
هوشــمند به آنها بیاموزید. هنگام 
بــه فرزندتان اجــازه دهید  بازی، 
جزئیات بازی را برای شــما شــرح 
دهــد، یا اینکــه کتاب های تعاملی 
را بــا یکدیگر مطالعــه کنید. نباید 
دســتگاه جداگانه ای را به فرزندتان 
در خانواده اختصاص دهید تا فقط 
از آن برای یک کار شخصی استفاده 
کند. پیشنهاد فعالیت های دیگری نیز 
در کنار بازی یا تماشای کارتون به 
فرزندان تان بدهید؛ چرا که اینگونه 
فعالیت ها ســبب اعتیاد می شــود؛ 
شــاید کودک نمی داند فعالیت های 
دیگری هم برای سرگرمی اش وجود 
دارد. بهتر اســت که فرزند خود را 
برای پیدا کردن ســایر فعالیت های 
فراگیر در سراســر دنیای دیجیتال 
فعــال کنید. در واقع، باید به فضای 
مجازی به منزله فضایی مکمل برای 
تربیت و رشــد قوای ذهنی کودک 
نگاه کرد و نــه به منزله فضایی که 
می تواند تمامی اطلاعات را از آن به 
دســت آورد و نیازهای کودک را به 
واسطه  آن مرتفع کرد و امکان ارتباط 
مثبــت و مؤثــر را در کودک قوت

 بخشید.

آن روی سکه

دست نوشته ارسالی یکی از حجاج غیر ایرانی از صحن مسجدالحرام به حساب 
: KHAMENEI.IR اینستاگرام

همه - حتی اهل مکه- اعتراف مي کنند که جای شــما حجاج ایرانی خالی 
است...
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 علی تتماج/ چگونگی روابط 
میان چین و غرب یکی از ابعاد ساختار 
نظام بین الملل را تشکیل می دهد. هر 
چند که در حوزه اقتصادی تعاملات 
میان دو طرف ابعاد گسترده ای دارد، 
چنانکه میزان مبادلات پکن و اتحادیه 
اروپا افزایش یافته است، اما در حوزه 
عمــل دو طرف یکدیگــر را رقبایی 
بــدون قابلیت تعامل می دانند. آنچه 
در رفتــار آمریکا و بــزرگان اروپا در 
قبال چین مشاهده می شود، اقدامات 
گسترده برای گرفتارسازی چین در 
ساختارهای بحرانی منطقه ای است. 
نمود عینی این امر را در نشست سران 
گروه 20 در هانگژو چین )14 و 15 
شهریور( می توان دید. هر چند که این 
نشست با محوریت امور اقتصادی بوده 
و پکن به عنوان میزبان تلاش کرد تا 
ابعاد چالش هــای اقتصادی جهان و 
لزوم همگرایی بــرای مقابله با آن را 
محور این نشســت قرار دهد؛ اما در 
نهایت بســیاری از کشورهای غربی 
حق میزبانی را بجا نیاورده و علیه پکن 
موضع گرفتند.بخشی از این طراحی 
در قالب ایجاد فضای حاشــیه ای به 
جای توجه به طرح های اقتصادی پکن 
صورت گرفت. برجسته سازی مسائل 
سوریه و چگونگی آتش بس در آن از 
جمله اصلی ترین ایــن اقدامات بود. 
موضوع سوریه چنان به محور اصلی 
نشست گروه 20 مبدل شد که گویی 
نشست مذکور در قبال سوریه بوده و 
مسائل اقتصادی و طرح های اقتصادی 
به مثابه شاکله رفتاری گروه 20 امری 
غیرضروری و حاشیه ای است. نمونه 
دیگر اقدامات علیه پکن در نشســت 
مذکور تأکید بر لزوم برقراری امنیت 
و ثبات در دریای چین است، هر چند 
که سران کشورهایی مانند انگلیس، 
آمریکا و فرانســه بر این ادعایند که 
حل بحــران دریای چین میان پکن 
و کشــورهای همسایه، در چارچوب 
امنیت شــرق آســیا و حل یکی از 
منازعــات بین المللی اســت، اما در 
عمل به دنبال درگیری های پکن در 
منازعات مرزی و منطقه ای بوده اند. 
این امر زمانی آشــکار می شــود که 
اوباما همزمان با حضور در نشســت 
گــروه 20 در چین دربــاره رعایت 
همسایه  کشــورهای  حقوق  نشدن 
دریای چین هشدار داده و بر حمایت 
کامل آمریکا از کشــورهای حاشیه 
این منطقه تأیید کرد. حلقه تکمیلی 
این موضوع ســخنان اشتون کارتر، 
وزیــر دفاع آمریکاســت که پیش از 
اوباما بر توســعه نظامی بــا ویتنام، 
مالزی، اندونزی، فلیپین، کره جنوبی 
و ژاپن تأیید کرد.لازم به ذکر است، 
در چارچوب تشدید فشارها بر چین، 
جان کری، وزیــر خارجه آمریکا به 
بنگلادش و هند سفر کرد و توافقنامه 
نظامی و امنیتی گســترده ای میان 
دهلی نو و واشــنگتن به امضا رسید. 
نکته قابل توجه آنکه غرب برای تقابل 
با پکن به همین موضوع نیز بســنده 
نکرده، بلکه با گسترش تروریسم در 
حوزه مــرزی چین درگیری امنیتی 
آنان را تشــدید کرده، چنانکه برخی 
ناظران سیاســی تأکیــد دارند که 
حضور گروه های تروریستی همچون 
داعش در افغانستان در این چارچوب 
بوده است. روابط نزدیک میان چین 
و طالبــان موجب شــده تا غرب به 
برای  جدیــدی  مؤلفه های  دنبــال 
بحران سازی باشد که تقویت داعش 
در افغانســتان یکی از محورهای آن 
اســت. یکی از اهداف غرب در قبال 
چیــن ورود نیافتن آن بــه بحران 
سوریه اســت تا از افزایش متحدان 
دمشــق در برابر تروریسم و حامیان 
تروریسم جلوگیری کند. البته، پکن 
نیز تحرکات غرب را بی پاسخ نگذاشته 
است، چنانکه در زمان ورود اوباما به 
پکن، چینی هــا از پهن کردن فرش 
قرمــز و اجرای تشــریفات برای وی 
خودداری کردنــد تا عملًا به آمریکا 
نشــان دهند که اینجا چین اســت، 
نه مستعمره آمریکا و واشنگتن حق 
دخالت در امور این کشــور را ندارد. 
به هــر تقدیر می توان گفت آنچه در 
نشست گروه 20 نمود عینی داشت 
استمرار اختلافات میان غرب و شرق 
اســت، چنانکه این نشست صرفاً به 
صدور یک بیانیه ظاهری و تشریفاتی 
بسنده کرد و حاضران نتوانستند بر 
سر هیچ مســئله ای به توافق دست 
یابند. آنچه در این میان بیشتر نمود 
داشت اختلافات میان چین و غرب 
است که آشکارا علیه یکدیگر موضع 
گرفته و علناً یکدیگر را به کارشکنی 

در امور یکدیگر متهم کردند. 

  عبدالله عبادی/ پیش مقدمه عادی سازی 
روابط میان رژیم صهیونیســتی و دولت های عربی 
حاشیه خلیج فارس برقراری روابط امنیتی و سیاسی 
حول منافع مشترک است. این روابط به طور جدی 
از سال 2006 و جنگ 33 روزه با قدرت گیری محور 
مقاومت و گروه هایی چون حزب الله و حماس آغاز 
شــد، طی جنگ های 33 روزه و 22 روزه از سوی 
صهیونیســت ها علیه محور مقاومت غزه شــاهد 
موضع گیری های کشــورهای عربی علیه حماس و 
مقاومت و همچنین همکاری های امنیتی، نظامی و 
مالی با رژیم صهیونیستی بودیم که یکی از مهم ترین 

آنها قطر می باشد. 
هر چند قطر از ســال 1996 اقدام به ایجاد 
روابط تجاری با صهیونیست ها کرده است؛ اما هنوز 
به طور رســمی رژیم صهیونیستی را به رسمیت 

نشناخته و روابط دیپلماتیک با آن ندارد. 
در اوایل سال 2008 »ایهود باراک« وزیر دفاع 
رژیم صهیونیستی و شیخ عبدالله بن خلیفه آل ثانی 
در چارچــوب اجلاس اقتصــادی داووس دیدار و 
درباره مسائل مورد علاقه بحث و تبادل نظر کردند، 
به فاصله چند ماه پس از این دیدار »زیپی لیونی« 
وزیر خارجه وقت رژیم صهیونیستی نیز در چارچوب 
اجــلاس عمومی ملل متحد با امیــر قطر دیدار و 
گفت وگو کرد. بر اساس توافقات صورت گرفته در 
این دیدارها در ســال 2010 قطر اجازه برپایی و 
بازگشایی مجدد دفتر تجاری رژیم صهیونیستی در 
دوحه را صادر کرد که سبب شد این رژیم بر نقش 
قاطع قطر در حلّ مشکلات خاورمیانه تأکید کند. 

در زمینــه افزایــش روابــط قطــر و رژیم 
صهیونیســتی ایــن نکته حائز اهمیت اســت که 
بخشــی از علاقه رهبران قطر برای افزایش سطح 
روابط با صهیونیست ها، رقابت آنها با عربستان در 
این زمینه است. بر این اساس در اوایل سال 1392 
پایگاه هــای خبری منطقه گــزارش دادند هیئتی 
عالی رتبه از مقامات امنیتی قطر به تل آویو ســفر 
کرده و با مقامات صهیونیســتی مذاکرات مفصلی 
درباره مســائل مختلف منطقه و همچنین روابط 
دوجانبه داشته اند. در این دیدارها همچنین درباره 
چگونگی حمایت از گروه های مخالف ســوری که 
عموماً به فعالیت های تروریســتی متهم هستند، 

بحث و تبادل نظر شد.
در ایــن مذاکرات دربــاره چگونگی افزایش 
سرمایه گذاری های مشــترک در داخل و خارج از 
ســرزمین های اشــغالی، حفظ آتش بس در غزه و 
چگونگی تبدیل آن به یک آتش بس طولانی مدت، 
چگونگی رساندن مبالغ نقدی از صهیونیست ها به 
جنبش حماس که کنترل غزه را به دســت دارد و 
ارائه تســهیلات به گذرگاه های غزه بدون اینکه به 
دریافت موافقت حکومت خودگردان فلسطینی نیاز 

باشد، گفت وگوهای مفصّلی صورت گرفت.
در مــرداد 1392 اداره تقویت روابط امنیتی 
بین رژیم صهیونیســتی و قطر فاش کرد فرستاده 
رژیم صهیونیستی به دوحه رفته و با امیر جدید قطر 
دیدار داشــته و پیام سران این رژیم را به وی ابلاغ 
کرده است. بر این اساس سران صهیونیست ها در 
این پیام بر عمق روابط امیرنشین قطر و این رژیم 

و علاقه مندی تل آویو بــه تقویت روابط و افزایش 
هماهنگی و همکاری بین دو طرف در زمینه های 

مختلف تأکید کردند. 
طبق گزارش های منتشــر شــده حلقه اول 
امنیتی امیرنشین قطر زیر نظر کارشناسان موساد 
قرار داشته و شماری از مستشاران موساد از سال ها 
پیش در قطر ســکونت دارند و مســئولیت تدابیر 
حمایتی و امنیتی و مأموریت های دیگر اطلاعاتی 

در این کشور را برعهده دارند. 

در سال 1394 خبر دیگری مبنی بر حمایت 
قطر از رژیم صهیونیستی منتشر شد که در نوع خود 
جالب بود. بر اساس این خبر دولت قطر در حالی به 
طور علنی از دادن رأی مثبت به رژیم صهیونیستی 
برای عضویت در کمیته اســتفاده مسالمت آمیز از 
فضای خارجی وابسته به سازمان ملل امتناع کرد 
کــه در خفا از عضویت این رژیــم در این کمیته 

حمایت کرده بود. 
یک دیپلمات عرب فاش کرد پس از ممانعت 

کشــورهای عربــی از دادن رأی مثبــت به رژیم 
صهیونیســتی برای عضویت در این کمیته، دوحه 
فعالیت های دیپلماتیک گســترده ای را برای جلب 
موافقت کشورهای عربی و دادن رأی مثبت به رژیم 

صهیونیستی آغاز کرد. 
به گفتــه این دیپلمات عــرب، قطر یکی از 
سه کشــور عربی بود که دیگر کشورهای عرب را 
بــرای دادن رأی مثبت به رژیم صهیونیســتی به 
منظور عضویت در کمیته استفاده مسالمت آمیز از 
فضای خارجی وابسته به سازمان ملل تحت فشار 

قرار داده بود. 
به نظر می رسد با گذشت زمان قبح روابط با 
صهیونیست ها برای سران کشورهای عربی بیش از 
پیش شکسته شده است، به طوری که در فروردین 
1395 برای اولین بار در جریان مسابقات قهرمانی 
والیبال ســاحلی جهان در قطر پرچم منفور رژیم 
صهیونیســتی در سواحل این کشور افراشته شد و 
تیــم والیبال این رژیم به دوحه رفت. پیش از این 
بر اساس روال معمول حضور تیم های ورزشی رژیم 
صهیونیستی بدون برافراشته شدن پرچم این رژیم 

انجام می شد. 
خبر برافراشته شدن پرچم رژیم صهیونیستی 
در یک کشور عربی با محکومیت و تمسخر از سوی 
کاربران شبکه توئیتر همراه شــد. کاربران با ابراز 
خشم شــدید از این اقدام، آن را توهین به هویت 
عربی شان و قضیه فلسطین دانستند و بر مخالفت 
خود با اشغالگران صهیونیست و اقدامات آن علیه 

ملت فلسطین تأکید کردند. 

آلمان: افزایش شمار کودکان پناهنده مفقود شده 
تعهدناپذیری دولتمردان آلمان وضعیت بحرانی پنا ه جویان را تشــدید 
کرده است، چنانکه اداره فدرال پلیس جنایی آلمان از مفقود شدن حدود 9 
هزار کودک پناهنده در آلمان خبر داده که تعداد آنها نسبت به ابتدای سال 
جاری میلادی حدود دو برابر شده است. بر این اساس، در تاریخ اول جولای 
حدود 8 هزار و 991 کودک و نوجوان پناهنده بدون همراه در آلمان مفقود 
شده بودند که این تعداد بیشتر از تمام کودکان پناهنده مفقود شده در سال 
2015 و دو برابر تعداد مفقودشدگان در شروع سال جاری میلادی که تعداد 

آنها 4 هزار و 749 نفر بود، می باشد.
بر اساس گزارش این روزنامه آلمانی تعداد زیادی از کودکان و نوجوانان 
مفقود شــده، در سنین بین 14 تا 17 سال هستند. بر اساس اطلاعات اداره 
فدرال پلیس جنایی آلمان هیچ زمینه جنایی برای این اتفاقات وجود ندارد. 
همچنین مدارک مشخصی مبنی بر اینکه این کودکان مفقود شده به دست 

جنایتکاران افتاده باشند، در دست نیست.
فرانسه: پناه جویان در تنگنا

شــمار پناه جویان اردوگاه موســوم به زاغه »جنــگل« در بندر کاله در 
شمال فرانسه که خود را برای عبور از کانال مانش و رسیدن به انگلیس آماده 
می کنند، فقط در دو ماه گذشــته با افزایش دو برابری به بیش از 9000 نفر 
رسیده که این آمار زنگ هشدار را برای نهادهای حقوق بشر به صدا در اورده

 است. 
جمعیت زاغه جنگل در حالی افزایش یافته است که مسئولان فرانسوی 
بارها وعده داده اند جمعیت این اردوگاه را به 1500 نفر کاهش خواهند داد. 
آمار قبلی نشــان می داد که جمعیت زاغه جنگل در ژوئن گذشته )خرداد و 
تیر( 4 هزار و 480 نفر بوده است، اما اکنون با ورود پناه جویان جدید در هر 
هفته، جمعیت این اردوگاه به 9 هزار و 100 نفر افزایش یافته است. سرکوب 
ساکنان این منطقه و نیز نبودن امکانات لازم برای آنان نگرانی نهادهای حقوق 

بشر را به همراه داشته است. 
انگلیس: روزهای بحرانی کودکان 

در بحبوحه نگرانی ها درباره سوء استفاده های متعدد از کودکان پناه جو، 
صدها نفر از این کودکان در بریتانیا ناپدید شده اند. مقامات بریتانیایی درباره 
سرنوشــت 360 نفر از این کودکان و اینکه آیا صحیح و ســالم هستند، هیچ 
اطلاعی ندارند. گفته می شود از ناپدید شدن حدود 200 نفر از این کودکان 

بیش از دو سال گذشته است.
در همین حال، سیاســتمداران و فعالان بریتانیایی با اشاره به اینکه در 
ســه ماه اول 2016 با پناهندگی کمتر از 20 کودک و نوجوان در این کشور 
موافقت شده است، می گویند دولت ترزا می، نخست وزیر بریتانیا، در پشتیبانی 

از این تعداد اندک و تأمین امنیت آنها نیز کوتاهی کرده است.
آمریکا: بی توجهی به رأی مردم 

آمریکا همواره خود را محور حقوق بشر معرفی کرده و با این ادعا نیز در 
امور سایر کشورها دخالت می کند. یکی از محورهای اصلی ادعایی آمریکا نیز 
برگزاری انتخابات مردمی اســت و بسیاری از کشورها را به این بهانه تحریم 

کرده است.
 این ادعا در حالی از ســوی ســران آمریکا مطرح می شود که آمارها از 
درون آمریکا نشــان می دهد نیمی از مردم این کشــور به انتخابات آبان ماه 
کشورشــان اعتماد ندارند و با دیده تردید به ســلامت آن می نگرند. بسیاری 
تأکیــد دارند ســاختار حاکم بر کشورشــان برای منافع خــود به برگزاری 
انتخابات فرمایشــی پرداخته و رأی و خواست مردم برای آنان هیچ اهمیتی 
نــدارد. این رفتارها چنان بوده که حتی کارتر، رئیس جمهور ســابق آمریکا 
در اظهاراتی ســاختار حاکم بر آمریکا را الیگارشــی غیر انسانی معرفی کرده

 است. 

 رضا اشــرفی/ رویکردهای 
خرد و کلان اتحادیه اروپا نســبت به 
تحــولات داخلی و بین المللی که طی 
سال های اخیر اتخاذ شده،  این منطقه 
را با مشــکلات فراوان و شــکنندگی 
ســاختاری مواجه کرده است. علاوه 
به نــوع سیاســت های اروپایی که به 
گونه ای دنباله رو آمریکا شــده،  بحث 
بحران نظام سرمایه داری و ناتوانی در 
عبور کامل از این بحران سبب شده تا 
افکار عمومی نسبت به رهبران خود و 
همچنین ساخت اقتصادی ـ سیاسی 
ایجاد شده در اتحادیه اروپا بدبین شوند 
که البته حضور شخصی به نام دونالد 
ترامپ در جایگاه نامزد انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا نشان می دهد که این 
ناامیدی کل جهان غرب را در بر گرفته 
است، تا جایی که مردم آمریکا دست 
به دامان یک دلقک سیاسی شده اند. 
اگرچه برخی همه توان خود را به کار 
گرفته اند که وی نتواند پیروز انتخابات 
شــود و حتی ترامپ در زمینه تقلب 
در انتخابات ریاست جمهوری هشدار 

داده است. 
چنین جهت گیری هایی از سوی 
افکار عمومــی حکایت از آن دارد که 
مردم در یأس سیاسی به سر می برند 
و خواهــان عبــور از وضعیت موجود 
هستند. اروپا در حال حاضر با بحران ها 
و مسائل متعددی مواجه است. همچون 
حضور پناه جویان که دست کم بخشی از 
آن حاصل سیاست های نادرست اروپا و 
غرب است؛ بحران دست ساخته اوکراین 
و رویارویی با روســیه کــه نتیجه ای 
برای هیچ طرف نــدارد و تنها منافع 
آمریکا تأمین می شود؛  بحران مالی و 
اقتصادی ای که برخی از کشورهای این 

حوزه را به شدت تهدید می کند و... .
از ســویی رأی مــردم انگلیس 
برای جدایــی از اتحادیه اروپا گویای 
این مسئله است که افکار عمومی در 

حال تقابل با ســاختار این اتحادیه و 
رهبران آن هســتند که بیش از همه 
آلمان و فرانسه را نشانه رفته است. به 
هر ترتیب، مردم انگلیس تکلیف خود 
را درباره این اتحادیه مشخص کردند 
و با شــرکت در همه پرسی جدایی از 
اتحادیه، تومــار دولت دیوید کامرون 
را در هــم پیچیدند تا جای خود را به 

ترزا می بدهد. 
این مشکلی اســت که در حال 
حاضر در آلمان نیز پدیدار شده و آنگلا 
مرکل را تهدید می کند. نتیجه انتخابات 
آلمان نشان می دهد که حزب دموکرات 
مســیحی خانم صدراعظــم متحمل 
شکست شــده است و بر اساس اخبار 
منتشر شده این حزب که حدود شش 
دهه اســت با قدرت آمیخته، صندلی 

ریاست خود را لرزان می بیند. 
برخی از همراهان دولت معتقدند 
که عامل این شکست آنگلا مرکل است. 
»مارکــوس زودر« وزیر اقتصاد بایرن 
در این بــاره به روزنامه آلمانی »بیلد« 
گفت: »از دید حزب سوسیال مسیحی 
مشخص است که مسئول این شکست 
چه کسی اســت و او هم آنگلا مرکل 

اســت. آرای مردم را نمی توان نادیده 
گرفت و باید در برلین تغییر موضعی 
صورت داد.« »آندراس شویر« دبیرکل 
سوسیال  مســیحی ها هم به روزنامه 
»با  گفت:  »تاگس اشــپیگل«  آلمانی 

نتیجه بدی که در مکلن بورگ به دست 
آمد باید تصمیم مهمی بگیریم، ما باید 
ســقفی برای پناه جویان ایجاد کنیم 
و کمک کنیم که آنها به ســلامت به 
کشورهای خود بازگردند و همچنین 
در جهت همگرایی بیشتر تلاش کنیم.«
به هر ترتیب، سیاست های اتخاذ 
شــده طی چند سال گذشته مردم را 

نســبت به رهبران بدبین کرده است، 
هر چند که آنها به دنبال هدایت کل 
اروپا هستند. مسئله مهم در انتخابات 
آلمان این اســت که راســت گرایان 
افراطی دســت برتر داشــته و خود را 
به کرسی های قدرت نزدیک کرده اند. 
دولتمردان آلمان هنوز و پس از گذشت 
چند دهه خود را از اندیشه های نازیسم 
و نئونازیسم مصون نمی دانند، در حالی 
که این تفکرات طی چند ســال اخیر 
بسیار رشد کرده و حامیان آن به شدت 

فعال شده اند. 
مسئله ای که فرانسه را نیز تهدید 
این اســت کــه ملی گرایان  می کند 
رادیکال فرانسه نیز به شدت فعال شده 
و حتی در انتخابات های مختلف نشان 
داده اند که از توان پیروزی برخوردارند. 
در حالی که در هر دوره مردم، رهبران 
و رئیس جمهورهای پیشــین خود را 
کنار می گذارند و اجازه نمی دهند که 
در دور دوم نیز در جایگاه رئیس دولت 
حضور داشته باشــند. این مسئله ای 
است که نیکلا سارکوزی با آن مواجه 
شــده و در حــال حاضــر محبوبیت 
فرانسوا اولاند نیز به 16 درصد رسیده 

است. نظرســنجی مؤسسه »ایفوپ« 
)Ifop( نشــان می دهد که 82 درصد 
فرانســوی ها از عملکرد اولاند ناراضی 
هستند. جزئیات این نظرسنجی نشان 
می دهد که »40 درصد از فرانسوی ها 
از عملکرد رئیس جمهوری کشورشان 
»بسیار ناراضی« و 42 درصد »کمابیش 
ناراضی« هســتند. تنهــا دو درصد از 
مردم فرانسه از عملکرد دولت »بسیار 
راضی« و 14 درصــد نیز »کمابیش 

راضی« هستند.«
از ایــن منظــر، اگــر رهبــران 
و رؤســای اروپــا نتواننــد بحران ها و 
چالش هــای پیــش رو را از ســر راه 
بردارنــد، مــردم در تصمیمات بعدی 
روند فعلی سیاســت های این اتحادیه 
را تغییر خواهند داد. حال این ســؤال 
مطرح می شــود که ریشه دوری مردم 
از دولتمردان چیســت و چرا اروپا به 
این سمت پیش می رود؟ هر چند که 
بحران های اقتصادی و امنیتی ریشــه 
این بحران ها بیان می شود؛ اما بررسی 
ریشــه ای تحولات اروپا نشان می دهد 
که مردم این کشور از دو مؤلفه سلطه 
نظام سرمایه داری بر کشورهای شان و 
نیز ســلطه آمریکا بر این قاره خسته 
شده اند؛ واقعیتی که جرقه های آن در 
سال 2011 در جنبش 99 درصدی ها 
زده شد. هر چند این حرکت در قالب 
اعتراضات خیابانی کاهش یافته؛ اما در 
حوزه های دیگری نمود یافته که روند رو 
به زوال دولتمران بسیاری از کشورهای 
بــزرگ اروپایی گواه بــر این حقیقت 
است. آنچه در برآیند تحولات مشاهده 
می شود این است که مردم اروپا از نظام 
سرمایه داری به ستوه آمده اند و به دنبال 
تغییراتی بنیادین در ســاختار مذکور 
هستند، به ویژه آنکه تحولات اخیر اروپا 
نشان داد که هیچ انسجامی میان اعضا 
وجود ندارد و فروپاشی اتحادیه می رود 

تا به مطالبه ای سراسری مبدل شود.

سنگین ترین طرح ضد ایرانی کنگره آمریکا
باشگاه خبرنگاران جوان: مارکو روبیو طرحی ضد ایرانی را تنظیم کرده است که 
طبق آن تهران باید به دلیل آنچه فعالیت های خصمانه ایران تلقی شده و موجب قربانی 
شــدن شهروندان آمریکایی شده است، به آمریکا 53 میلیارد دلار غرامت پرداخت 
کند. این طرح پس از افزایش هیاهو در زمینه رسوایی دولت اوباما در پرداخت 1/7 
میلیارد دلار به ایران در ابتدای سال میلادی جاری برای آزادی زندانیان در بند این 
کشور مطرح شد. گفتنی است، کنگره آمریکا نیز قانونی را تنظیم کرده است که به 
موجب آن مانع از پرداخت میلیاردها دلار مالیات آمریکایی ها به ایران در قالب آنچه 

باج نامیده است، خواهد شد.
خزانه داری آمریکا تأیید کرد

خبرگــزاری فارس: در حالی که فشــارهای قانونگــذاران آمریکایی، به ویژه 
جمهوریخواهان بر دولت باراک اوباما به دلیل آنچه »پرداخت باج به ایران« می خوانند، 
تشدید شده است، وزارت خزانه داری آمریکا خبر پرداخت 1/7 میلیارد دلار پول نقد 
به تهران را تأیید کرده است. دولت باراک اوباما، به اطلاع کنگره آمریکا رسانده است 
که پس از ارسال 400 میلیون دلار پول نقد به ایران در ماه ژانویه، 1/3 میلیارد دلار 
پول نقد باقی مانده را ظرف 19 روز به ایران منتقل کرده است. »داون سلاک« گفته 
است، پرداخت پول نقد به ایران به ارزی غیر از دلار، به دلیل »تأثیرگذاری تحریم های 
آمریکا و بین المللی که ایران را از شبکه بین المللی مالی منزوی کرده اند، ضروری بود.

واشنگتن: ایران هنوز فرصت تغییر رفتار را دارد!
خبرگزاری تسنیم: مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت که کشورش 
نگران بالا گرفتن تنش ها با نظامیان ایران در آب های جنوبی این کشــور است و با 
زبانی نرم هشدار داده است، »ایران هنوز فرصت تغییر رفتار و ایفای نقش سازنده در 
منطقه را دارد«. سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ به پرسشی درباره انتشار 
تصاویر حضور ســردار قاسم سلیمانی در شهر حلب سوریه، گفت: »ایران فعالانه از 
رژیم سوریه حمایت می کند و این امر بر کسی پوشیده نیست. این تصاویر هم همین 

مسئله را ثابت می کنند.«
ترامپ: کلینتون و اوباما ایران را به قدرتی جهانی تبدیل کردند!

خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ« نامزد انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا با 
انتقاد دوباره از توافق هسته ای با ایران، مدعی شد که سیاست های دولت اوباما، ایران 
را به کشوری با قابلیت تبدیل شدن به قدرتی جهانی بدل کرده است. او درباره ایران 
و عراق گفت: »ما آنها )ایران( را به یک قدرت تبدیل کردیم. این ما بودیم که عراق 
را به آنها دادیم. همیشــه گفته ام که عراق و ایران از نظر نظامی بسیار شبیه به هم 
بودنــد. آنها با هم می جنگیدند، می جنگیدند و می جنگیدند و بعد آرام می گرفتند. 
می جنگیدند، می جنگیدند و می جنگیدند، بعد صدام حسین شیمیایی می زد و کس 

دیگری هم کار دیگری می کرد. بعد دوباره آرام می گرفتند.«
اذعان پنتاگون به ناتوانی نیروی دریایی آمریکا در برابر ایران

خبرگزاری مهر: یکی از مقامات پنتاگون گفته است، یک فروند کشتی نظامی 
آمریکا چند روز پیش برای جلوگیری از برخورد با یک قایق نظامی ایرانی، به صورت 
اضطراری مســیرش را تغییر داده است. ناوشکن »یواس اس فایربولت« در آب های 
خلیج فارس با هفت کشــتی نظامی ایرانی روبه رو می شود و در حالی که تنها 100 
یارد با یکی از شناورهای ایرانی فاصله داشته، به صورت اضطراری و برای جلوگیری 
از برخورد، مسیر خود را تغییر می دهد. مقامات پنتاگون گفته اند، شناور آمریکایی 
در تماس رادیویی بارها به طرف ایرانی هشــدار داده، ولی شــناور ایرانی به کشتی 

آمریکایی و هشدارهایش اعتنایی نکرده است.

 چرخیدن تعاملات بر پاشنه تقابل 

ناامیدی اروپایی ها از رهبران خود

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام ـ ۳۵

برافراشته شدن پرچم رژیم صهیونیستی در قطر

وخامت وضع جسمانی 
علامه زکزاکی 

مالام زینات، همسر زکزاکی، دبیرکل جنبش اسلامی نیجریه در نامه ای خطاب به اعضای جنبش اسلامی با اشاره به توطئه عده ای با هدف تعیین 
جانشین برای شیخ زکزاکی، درباره ایجاد انحراف در این جنبش هشدار داد. وی همچنین با محکوم کردن شایعاتی که درباره درخواست زکزاکی برای 

تعیین جانشین مطرح می شود، تصریح کرد که وی در چند ماه اخیر جز با فرزندانش، کسی را در بازداشتگاه ملاقات نکرده است.

مردم اروپا از دو مؤلفه ســلطه 
کشورهای شان  بر  سرمایه داری  نظام 
و نیز سلطه آمریکا بر این قاره خسته 
شده اند؛ واقعیتی که جرقه های آن در 
ســال ۲011 در جنبش 99 درصدی ها 
زده شد. هر چند این حرکت در قالب 
اعتراضات خیابانی کاهش یافته اما در 
حوزه های دیگری نمود یافته که روند رو 
به زوال دولتمران بسیاری از کشورهای 
بزرگ اروپایی گواه بر این حقیقت است

 با گذشــت زمــان قبــح روابط با 
کشورهای  ســران  برای  صهیونیست ها 
عربی بیش از پیش شکســته شده است، 
به طــوری که در فروردیــن 1۳9۵ برای 
اولین بار در جریان مســابقات قهرمانی 
والیبال ساحلی جهان در قطر پرچم منفور 
رژیم صهیونیستی در سواحل این کشور 

افراشته شد

کند و کاوفراسو

هویت
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طیب نیا، وزیر اقتصاد گفت: در بحث مبارزه با پولشویی به دنبال شفاف سازی و شناسایی مجاری نقل وانتقال منابع مالی هستیم و اگر بتوانیم این شفاف سازی 
را انجام دهیم، قطعاً خواهیم توانست ضربات جدی به مفاسد مالی وارد کنیم و به همین دلیل بود که مسئولان اقتصادی کشور به این نتیجه رسیدند در بحث 

مبارزه با پولشویی فعالانه عمل کنیم.

 علی حیدری/  رئیس جمهور روز چهارشنبه در جلسه هیئت دولت 
گفت: »دولت عربستان در قبال بی کفایتی خود تحت فشار سیاسی و حقوقی 
دولــت ایران قرار گرفت و به دنبال بهانــه ای بود که خود را از آن رها کند و 
متأسفانه تعدادی نادان و احساساتی این بهانه را در اختیار دولت عربستان قرار 
دادند تا با فرار رو به جلو و نمایش قطع رابطه سیاسی، خودش را از فشارهای 

سیاسی و حقوقی دولت ایران برهاند.«
مروری بر ادبیات واژگانی آقای روحانی در طول سال های گذشته نشان 
می دهــد، وی در مقاطع مختلفی که لازم بود دربــاره نحوه عملکرد دولت، 
برخی وزرا، دستگاه دیپلماسی و مسئولان اقتصادی کشور پاسخگوی مردم و 
افکار عمومی باشد و به نقدهای واردشده جواب دهد، منتقدان را با تعابیری، 
همچون بیســواد، ترسو، بزدل، عقب مانده، دروغ پراکن، تازه به دوران رسیده، 
تخریبگر، گروه کوچک افراطی، عصر حجری، هوچی باز، بی شناسنامه، تندرو، 
کودک، تازه انقلابی شــده و بروید به جهنم خطاب کرده و به جای پاسخ به 

نقدها، منتقدان را مورد نوازش های تند خود قرار داده است.
مورد اخیر را هم به دلایل مختلف می توان در ادامه همان سلسله برخوردها 
ارزیابی کرد؛ اول اینکه موضوع حمله به ســفارت سعودی در تهران که امری 
مذموم بود و قوه قضائیه و دستگاه های ذی ربط هم عاملان آن را مورد پیگرد 
قرار دادند، در واکنش به اعدام آیت الله شــیخ نمر باقرالنمر روحانی برجسته و 
عالم بزرگ شــیعی عربستان بود و هیچ ارتباطی به موضوع منا نداشت. دوم 
اینکه روی سخن منتقدان از یک سال پیش تاکنون بر ضعف دولت و برخورد 
انفعالی دستگاه دیپلماســی در مواجهه با این حادثه بود. از برخورد طبیعی 
و توأم با خونســردی آقای روحانی با این موضوع در جریان سفر به نیویورک 
تا پیگیری های وزیر خارجه که به دنبال وساطت حاکمان عرب منطقه برای 
رسیدگی به وضعیت مصدومان حادثه صورت گرفته بود، همگی نشان دهنده 
ضعف هایی بود که دولتمردان در برابر رژیم سعودی از خود نشان دادند. سوم 
اینکه آنچه آل سعود را تحت فشار قرار داد، موضع صریح و به عبارتی تهدید 
جدی رهبر معظم انقلاب علیه ســعودی ها بود کــه به همکاری این رژیم با 
تیم های اعزامی کشــورمان انجامید و سبب شــد تا امکان بازگرداندن ابدان 

مطهر شهدای ایرانی حادثه منا میسر شود. 
واقعیت این است که فاجعه منا، از یک سو حادثه ای تلخ و دردناک بود که با 
گذشت یک سال از آن هنوز مردم ایران و دیگر ملت های مسلمان جهان مبهوت 
این تراژدی غم انگیز هســتند و به تعبیر رهبر معظم انقلاب »گذشــتِ زمان 
اهمیت این حادثه و غم این حادثه را از سینه های ما و دل های ما نزدوده است« 
و از سوی دیگر حادثه ای عمیق با ابعاد گوناگون سیاسی، اجتماعی، اخلاقی و 
دینی است. از این رو انتظار می رفت دولت جمهوری اسلامی ایران با استفاده 
از ظرفیت هــای منطقه ای و بین المللی و طرح دعاوی در محاکم بین المللی، 
ضمن پیگیری این حادثه که بر اثر بی تدبیری و بی کفایتی حاکمان سعودی به 
وقوع پیوست و مسببان حادثه حتی حاضر به کوچک ترین عذرخواهی نشدند، 
رژیم ســعودی را تحت فشار بین المللی و افکار عمومی قراردهد تا مجبور به 

پاسخگویی در قبال حوادث حج سال گذشته باشند.
اما متأسفانه نه تنها چنین نشد، بلکه برای شانه خالی کردن از مسئولیت، 
نوک پیکان حمله ها به ســمت داخل نشــانه گرفته شــد و با فرار به جلو، 
کوتاهی های صورت گرفته در این زمینه در طول یک سال گذشته به ماجرای 
دیگری نسبت داده شد که هیچ ارتباطی با حادثه منا نداشت و همانطور که 

گفته شد عوامل آن نیز مورد پیگرد قرار گرفتند. 
ای کاش، مسئولان و دولتمردان این حقیقت را درمی یافتند که بر اساس 
اصول دیپلماسی که مساعی دولت یازدهم بر آن قرار گرفته و بر اساس اصل 
عزت، حکمت و مصلحت، مواجهه قاطع و قدرتمند با کشوری که از موقعیت 
خود در میزبانی زائران بیت الله الحرام سوءاستفاده کرده و  در کنار قصور در 
تامین امنیت جانی ضیوف الرحمن پاسخگوی مسئولیت خود نیست، باید به 

گونه دیگری باشد. 

از  پس  فخری/  محسن   
انتشــار گسترده و مشــکوک خبر 
واگذاری امــلاک نجومی به برخی 
افراد از ســوی شهرداری تهران که 
با تکذیبه های متعدد روبه رو شــد و 
همچنــان این تکذیبه ها ادامه  دارد، 
فرصتی به وجود آمد که به ســراغ 
برخی از پرونده های فساد نجومی تر 
از آنچه درباره شهرداری تهران ادعا 

شده بود، برویم.
»سلام علیکم. احتراماًً با عنایت 
به اینکه این نهاد در نظر دارد عرصه و 
اعیانی خانه احداثی در پلاک 2926 
اصلی و 3 و 4 فرعی از 2926 اصلی 
و 3 فرعــی از 2927 اصلی واقع در 
بخش 3 تهران موضوع وکالت نامه 
شــماره 47236 مورخه 67/8/11 
را به نام آقای میرحســین موسوی 
خامنــه  انتقال نماید، خواهشــمند 
است وفق مقررات جاریه نسبت به 
انتقال اســناد پلاک های فوق الذکر 
به نام مشارالیه اقدام نمایید. ضمناًً 
برادر محمد نکویی به عنوان نماینده 
این نهاد اســناد مربوطــه را امضا 
می نمایــد«. این متن نامه رســمی 
محســن طائب، قائم مقام سرپرست 
نهــاد ریاســت جمهوری خطاب به 
دفترخانه اسناد رسمی برای واگذاری 
ملک به میرحسین موسوی در دولت 
سازندگی است. که به واسطه آن در 
حالی که ارزش مالی خانه مذکور با 
مساحت 1011 متر، حداقل متری 
700000 تومان بوده است، این خانه 
متری 1000 تومان به موسوی واگذار 
شده است. در واقع، موسوی خانه را 
بــا ارزش حداقل یک هفتادم بهای 
اصلی آن از دولت هاشــمی دریافت 
می کند. در نمونه ای دیگر نیز در سایه 
پیگیری سیاســت خصوصی سازی 
آموزش در دولت سازندگی مصوبه 
23 تیرمــاه 1370 هیئــت دولت 
سازندگی، آیین نامه واگذاری زمین 
به مؤسسان مدارس غیرانتفاعی به 
تصویب می رسد، پیرو این مصوبه در 
تاریخ 15 تیر 1372 واگذاری زمینی 
به مســاحت حدود پنــج هزار متر 
مربــع در ولنجک موضوع قراردادی 
بین اداره کل زمین شــهری استان 
تهران و همسر نعمت زاده می گردد، 
بر این اساس هزینه های آماده سازی 
و بهای زمین جمعــاًً در حدود 20 
میلیون تومان برآورد می شــود که 
طرف دوم، یعنی مؤســس مدرسه 
غیرانتفاعی موظف اســت بخشی را 
نقدی و بخشــی را در هفت قسط 
پرداخت کند! همچنین طبق مواد 
مصرح در قرارداد مذکور، متقاضی به 
هیچ عنوان حق تغییر کاربری زمین 
و انتقال آن به غیر را ندارد و مکلفّ 
اســت از زمین مورد واگذاری صرفاًً 
به منظور احداث مجتمع آموزشــی 
دخترانه اســتفاده کند. اما همســر 
وزیر اولاًً تنهــا از حدود 2000 متر 
از زمین مذکور برای ساخت مدرسه 
غیرانتفاعی خود استفاده می کند و 
بیش از نیمی از زمین همچنان پس 
از گذشت 23 ســال ساخته نشده 
اســت. ثانیاًً مدارک و شواهد نشان 
می دهــد وی در ابتدای دهه 80 در 
اقدامــی غیرقانونی باقی مانده زمین 
مذکور را به فروش رســانده است؛ 
اما پس از مدتی که قیمت زمین در 
تهران افزایشــی ناگهانی و بی سابقه 
یافت، از انجام این معامله پشیمان 
شــده و از منع قانونی برای فروش 
زمین استفاده کرده است تا زمین را 
ـ بدون بازگرداندن مبلغ دریافتی اش 
ـ از خریدار پس بگیرد. یکی دیگر از 
این رانت ها که جلب توجه می کند، 
مربوط یه عضو اصلاح طلب شورای 
شــهر تهران و معاون غلامحســین 
کرباسچی در دوره شهرداری تهران 
اســت که تنها طی یک اعمال نفوذ 
برای گسترش مساحت ساخت وساز 
ملکی در قیطریــه، از رانتی معادل 
42 میلیارد تومان برخوردار می شود، 
طبق اسناد موجود، مساحت مفید 
مسکونی طی چند مرحله از 4173 
متر به 6936 افزایــش پیدا کرده، 
چنانچه طبق نقشه های هوایی شهر 
تهران، ملک مذکور، کوچه سپیده در 
این منطقه تهران را قطع کرده و با 
تصرف بخشی از کوچه، دو بن بست 
در دو طرف خود ایجاد کرده است؛ 
یعنی دو پلاک زمین در دو ســمت 
کوچه به هم متصل شده اند و حدود 
200 متر از کوچه هم تصرف شــده 
است تا با این کار و بدون آنکه ریالی 
به شهرداری پرداخت شود، دو قطعه 
زمین مورد نظر به یک زمین بزرگ 

تبدیل شود.

 محمد مرادی/ محمد بن ســلمان، جانشــین ولی عهد عربستان در ماه های 
اخیر سعی کرده با سفرهای منطقه ای خود را مرد شماره یک عربستان معرفی کند 
و محمدبن نایف، ولی عهد این کشــور را عملًا به حاشــیه ببرد. این شاهزاده 30 ساله 
سعودی که جنگ یمن را در فروردین 94 به راه انداخت و با استفاده از بیماری شاه 
سعودی خود را همه کاره این کشور معرفی کرده است، از ابتدای روی کار آمدن ملک 
سلمان سیاست خارجی  عربستان را تهاجمی کرده و بیشترین ضربه را به جهان اسلام 
وارد آورده است. در ادامه تلاش های محمدبن سلمان برای حذف ولی عهد، وی هشتم 
شهریور ماه سفر آسیایی خود به پاکستان، چین و ژاپن را شروع کرد و در نهایت نیز 

در اجلاس جی 20 در چین شرکت کرد. اما اهداف این سفر چه بود؟
اهداف منطقه ای؛ نخستین مقصد سفر محمدبن سلمان پاکستان بود. این کشور 
در سیاست خارجی آل سعود نقش مهمی دارد و مخالفت اسلام آباد با شرکت در جنگ 
یمن روابط این دو کشور را سرد کرده بود. سفر اخیر محمدبن سلمان در راستای گرمی 
مجدد این روابط بود. شاید بتوان گفت عربستان تلاش دارد به هر ترتیب رابطه خود را 
با این همسایه بزرگ ایران همچنان گرم نگه دارد.دومین مقصد محمدبن سلمان چین 
بود. این کشور بزرگ ترین بازار نفت عربستان است و حفظ روابط با آن بسیار حیاتی 
است. تجارت بین این دو کشور در سال 2014، یعنی پیش از کاهش قیمت نفت به 
70 میلیارد دلار رسیده بود. در واقع، عربستان قصد دارد تا چین به یک سرمایه گذار 
بزرگ در طرح بلندپروازانه 2030 این کشور تبدیل شود؛ طرحی که شاهزاده بن سلمان 
برای کاهش وابستگی به نفت  طراحی کرده است. این سفر نیز با 15 توافق اقتصادی 
و فرهنگی پایان یافت. از سویی چین منبع تأمین موشک بالستیک میان برد عربستان 
هم محسوب می شود، به ویژه آنکه از نظر مقامات سعودی تسلیحات راهبردی بازدارنده 
این کشور به به روز رسانی نیز نیاز دارد. سومین مقصد سفر آسیایی محمدبن سلمان، 
ژاپن بود. این کشور نیز سهم چشمگیری در خرید نفت عربستان دارد. هدف جانشین 
ولی عهد سعودی از این سفر مشارکت ژاپن در طرح بلندپروازانه تحت مدیریت خود، 
به ویژه فروش سهام آرامکو است. او برای اهمیت بخشی به این سفر حتی با امپراتور 
ژاپن نیز دیدار کرد.در پایان نیز محمدبن ســلمان در اجلاس جی 20 شرکت کرد و 

بیش از هر زمان دیگری خود را همه کاره عربستان معرفی کرد.
اهداف داخلی؛ اما جدای از اهداف منطقه ای و بین المللی این ســفر با هدف 
تحکیم بیشتر پایه های قدرت محمد بن سلمان صورت گرفت تا به کشورهای قدرتمند 
جهان اعلام کند که وی مرد شــماره یک عربســتان است. محمدبن سلمان علاوه بر 
جانشین ولی عهد و وزیر دفاع، رئیس شورای اقتصادی و عضو شورای سیاسی و امنیتی 
نیز است و در عین حال قدرت او نسبت به ولی عهد متمرکز تر است. سفر وی به آمریکا 
و در اوضاع کنونی تور آسیایی اخیر برای کم رنگ کردن نقش ولی عهد و در نهایت حذف 
وی از قدرت صورت می گیرد.محمدبن سلمان از سال گذشته تاکنون تلاش داشته تا با 
اقدامات مختلف، از جمله راه اندازی جنگ یمن، طرح 2030، سفرهای متعدد به غرب 
و شــرق و شــرکت در اجلاس بین المللی همچون جی 20، خود را نفر اول عربستان 
نشان دهد. از سوی دیگر این کشور با کسری بودجه 100 میلیارد دلاری مواجه است 
که به دلیل توطئه نفتی این کشور در کاهش قیمت نفت برای ضربه زدن به ایران به 
وجود آمده است. بنا بر این دلایل، محمدبن سلمان در تلاش است تا با تعمیق روابط 
اقتصادی با کشــورهای مختلف، اقتصاد کشورش را نجات دهد، در حالی که راه حل 

نجات عربستان دست برداشتن از تفرقه افکنی در جهان اسلام است.

رفاقت های زمین خواران اعیانی

فرار رو به جلو!

اهداف تور آسیایی محمدبن سلمان

ضرورت و فواید 
مبارزه با پولشویی 

نگاه

پرتو

ژرفا

صبح صادق استدلال های موافقان و مخالفان عضویت در FATF را بررسی می کند

خودتحریمی  و کاهش رفتار مقاومتی
 با محدودسازی سازمانی

هیچ هدفی برای آمریکا مهم تر 
از آن نیست که در چارچوب پروژه 
مجموعه  درگیر  را  ایران  برجام۲، 
آن  خروجی  که  کند  فرآیندهایی 
کاسته شدن از نقش ایران در محور 
مقاومت و به تبع آن تضعیف محور 

مقاومت در منطقه باشد

FATF معرفی
گروه ویژه اقدام مالی )پولشویی( 
 FATF بــا نــام شــناخته شــده
)financial action task force(
یک سازمان بین دولتی است که در 
سال 1989 با ابتکار گروه 7 با توجه 
به سیاســت های توسعه برای مبارزه 
با پولشویی تأسیس شده است. پس 
از واقعه 11 سپتامبر در سال 2001 
 ،FATF علاوه بر 40 توصیه یادشده
9 توصیه دیگر را با عنوان توصیه های 
ویــژه برای کشــورهایی کــه قانون 
پولشویی ندارند، یا این قانون در این 
کشورها به اجرا درنیامده، متذکر شده 
است. نقل و انتقالات مشکوک پولی 
و مرتبط با فعالیت های تروریســتی 
چهل وچهارمیــن توصیه اســت که 
قدرت هــای عضو به نفع خودشــان 
بهره بــرداری می کنند. به مرور زمان 
فعالیت هاي این گروه گسترده تر شد 
و در سال 2012 مقابله با تأمین مالي 
فعالیت هاي اشاعه اي نیز به مأموریت 
این گروه اضافه شد و در همین سال 
توصیه هاي خود را براي مقابله با جرایم 
مالي )تأمین مالي تروریســم، تأمین 
مالي فعالیت هاي اشاعه اي، پولشویي 
و...( منتشر کرد. عنوان این توصیه نامه 
»استانداردهاي بین المللي در مبارزه 
با پولشــویي و تأمین مالي تروریسم 
و اشاعه گري« است. بر همین اساس 
گروه کاري اقدام مالي کشــورها را به 

سه دسته تقسیم کرده است: 
1ـ کشــورهایي که از نظر این 
گروه کاملًا بــا توصیه هاي این گروه 
منطبق بوده و آنهــا را اجرا کرده اند. 
این گروه بیشتر کشورهاي توسعه یافته 
هستند که در مجموع با نهادهای عضو 

به عدد 37 می رسد. 
2ـ کشــورهایي کــه در حال 
پیشــرفت و تطبیق با استانداردهاي 

مشخص شده هستند.
3ـ و نیز کشــورهایي که با این 
گروه همکاري نداشــتند و لذا از نظر 
این گــروه کشــورهاي داراي خطر 
پولشــویي و تأمین مالي تروریســم 
هســتند. این دسته خود به دو دسته 

تقسیم مي شوند: 
3/1ـ کشــورهایي که علیه آنها 

»اقدام متقابل« انجام نمي شود. 
3/2 ـ کشــورهایی که علاوه بر 
بودن در لیست سیاه، علیه آنها اقدام 

متقابل نیز صورت مي گیرد. 

FATF اعضای
گروه اقــدام مالی یک مجموعه 
سیاست گذار اســت که کارشناسان 
حقوقی، مالی و ضابطان قانونی را در 
کنــار هم قرار می دهد تا در قوانین و 
مقررات کشورها اصلاحات لازم پدید 
آید. در حال حاضر، 35 حوزه قضایی 
)کشــور و ســرزمین( و 2 ســازمان 
منطقــه ای )اتحادیه اروپا و شــورای 
همکاری خلیج فارس( عضو گروه اقدام 
مالی هســتند. اعضای این سازمان را 
کشورهایی تشــکیل می دهند که از 
مراکز مالــی و اقتصادی مهم جهان 
هستند. این 35 عضو هسته تلاش های 
جهانی مبارزه با پولشــویی و تأمین 
مالی تروریســم را تشکیل می دهند. 
همچنین 27 ســازمان بین المللی و 
منطقه ای به عنوان اعضای وابســته و 
ناظر با گروه اقدام مالی همکاری دارند؛ 
این سازمان ها حق رأی ندارند؛ اما در 
جلســات و گروه هــای کاری به طور 
کامل شــرکت می کنند. کشورهایی 
چــون؛ آرژانتین، اســترالیا، اتریش، 
بلژیک، برزیل، کانادا، دانمارک، فنلاند، 
هنگ کنگ،  یونان،  آلمان،  فرانســه، 
سوئیس، ایتالیا، ژاپن،  مکزیک، هلند، 
سوئد، نروژ، پرتغال، سنگاپور، اسپانیا، 
ترکیه، انگلستان، آمریکا و ... عضو این 

سازمان هستند.
عملکرد FATF  در مقابل ایران

 FATF درباره ایران باید گفت
نخســتین بار در سال 2007 ایران را 

بــه عنوان یک کشــور پرخطر برای 
نظام مالــی جهان شناســایی کرد. 
آخرین بیانیه FATF در فوریه 2015 
همچنان ایران را در کنار کره شمالی 
دو کشوری معرفی می کرد که دارای 
بیشــترین ریســک مالی در جهان 
هستند و این وضعیت همچنان ادامه 
داشــت تا اینکه پس از توافق برجام 
در بیانیه پایانی این گروه اعلام شــد. 
این گروه به مــدت 12 ماه اقدامات 
تقابلی علیــه ایران را تعلیق می کند؛ 
امــا همچنان نام آن را در فهرســت 
کشــورهای پرخطر حفظ می کند تا 
پس از یک سال بتواند در این باره به 

طور کامل داوری کند.

   دلایل و استدلال مخالفان
1ـ ایــن گروه معتقدند دولت با 
اجرای این توافق نوعی »خودتحریمی« 
را در داخل کشور دامن می زند. چون با 
اجرای استانداردهای گروه اقدام مالی، 
ایران مکلّف خواهد شد قطعنامه های 
تحریمی سازمان ملل متحد علیه خود 
را اجرا کند. مبنای این استناد توصیه 
شــماره 7 گروه اقدام مالی است که 
مقرر می دارد: »در اجرای قطعنامه های 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد 
در ارتباط با جلوگیری، ســرکوب و 
توقف اشاعه سلاح های کشتار جمعی 
و تأمیــن مالــی آن، کشــورها باید 
تحریم هــای مالی هدفمند را به اجرا 
گذارند.« به ویژه زمانی که بانک های 

سپه و ملت از ارائه خدمات بانکی ارزی 
به قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( سپاه به 
دلیل تحریم ها خودداری کردند این 
تحلیل به واقعیت نزدیک شد. در نامه 
بانک ملت در پاســخ به درخواســت 
قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( برای نقل و 
انتقالات ارزی آمده است: »کارسازی 
کلیه خدمات ارزی )بین المللی( برای 
آن دسته از مشتریانی که نام شان در 
لیست تحریم اتحادیه اروپا و یا لیست 
تحریم مشترک اتحادیه اروپا و سازمان 
نیست.«  امکان پذیر  ملل می باشــد، 
همچنین واحد مســتقل ارزی بانک 
ســپه در نامه ای به تاریخ 10 مرداد 
95  و در جواب به درخواســت یک 
شرکت قرارگاه برای ضمانت نامه های 
ارزی آورده است: »...در شرایط فعلی 
و بــا عنایت به مفاد نامه بازگشــتی 
مبنــی بــر نام برده شــدن متقاضی 
ضمانت نامه ها در لیســت اشــخاص 
تحریمی، اجابت درخواست متقاضی 

امکان پذیر نیست.«
2ـ ایــن قرارداد ســبب خواهد 
شــد شرکت ها و کشورهای بیگانه به 
حساب های مردم دسترسی پیدا کرده 
و بدانند فرد به کجا پول فرســتاده و 
چه تراکنش مالی را انجام داده است. 
به نظر این جریان، با پذیرش این نوع 
معاهده به نوعی اســتقلال کشور زیر 

سؤال خواهد رفت.

3ـ دیوید لیپتــون، معاون اول 
مدیر عامــل صندوق بین المللی پول 
که سمت دستیار ویژه باراک اوباما را 
در کارنامه خود دارد و در تاریخ های 
26 تا 28 اردیبهشت 1395 به ایران 
ســفر کرده بود، درباره نتایج سفر به 
ایران بیانیه ای صادر و تأکید کرد که 
اولویت مهم کوتاه مــدت برای نظام 
بانک ها  ایران تغییر ســاختار  بانکی 
در حوزه های عملیاتی اســت و برای 
ایــران به  بانک های  اتصال مجــدد 
نظام مالی بین المللی توصیه می کند 
مسئولان باید به تقویت ساختار مبارزه 
با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم 
ادامه دهند. این امر در تسهیل اتصال 
مجــدد بانک های ایران به نظام مالی 
بین المللی بسیار حیاتی است. توصیه 
این چنینی، برداشت موضوع نفوذ در 
بدنه تصمیم گیری را به اذهان متبادر 

می کند.
4ـ دغدغه دیگری که دلسوزان 
نظام دارند این است که با این توافق 
اطلاعات بانکی کشــور به آسانی در 
اختیار قدرت های بزرگ قرار می  گیرد 
و این دسترســی یک فرصتی به آنها 
می دهد کــه به ســادگی بتوانند به 
خواســته های خود در بعد اقتصادی 
حتــی امنیتی برســند و در جریان 
مبادلات مالی87 فرد، نهاد و مقامات 
نظامی کشــور همچون؛ وزارت دفاع، 
قــرارگاه خاتم الانبیاء)ص(، قرب نوح 
و... قرار بگیرند. در تفاهم نامه مرتبط 
با FATF که منتشر شده ظاهراً این 
مطلب قید شــده است که اطلاعات 
بــه تراکنش هــای مالی در  مربوط 
صورت مطالبه FATF باید در اختیار 
مطالبه کننــده قرار داده شــود تا با 

FATF به اشتراک بگذارد. 
5ـ نگاه صاحب نظران سیاسی و 
امنیتی می تواند گواه و شاهدی باشد 
بر اینکه اجرای آن به صلاح کشــور 
نباشد. علی اکبر ولایتی، رئیس مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظــام درباره تصمیم دولت 
بــرای اجرای توافــق FATF گفت: 
»توافــق FATF بــه صلاح کشــور 
نیســت.« وی تأکید کرد، خودی ها 
نباید از نقشــه های دشــمن تبعیت 
کنند. غلامعلی حدادعادل نیز با تأکید 
بر اینکه مردم تحقیری مانند قرارداد 
FATF را تحمــل نمی کنند، گفت: 
»به طور مسلم چنین قراردادی قابل 
اجرا نیست.« وی تصریح کرد: »مردم 
و رهبری این نوع تحقیرها، دخالت ها 
و تســلیم ها را تحمــل نمی کنند و 
دولت هــم که همه جــا خودش را 
تابع رهنمودهای مقام معظم رهبری 
می داند طبعاًً نمی توانــد غیر از این 
عمل کند.« جواد کریمی قدوســی، 
نماینده مردم مشهد و عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به حساسیت 
نمایندگان خانه ملت بر FATF اظهار 
داشت: »دادستانی کل کشور به این 
موضوع ورود کرده و آن را بررســی 
می کند.« وی با بیان اینکه ما با اجرای 
FATF خودمــان را از داخل تحریم 
خواهیم کرد، گفت: »تحریم داخلی 
برای کشــور مانند سم است و نباید 
به چنین موضوعی تن دهیم. تحریم 
خودمان به دســت خودمان چیزی 

شبیه خودکشی است.«
6ـ از آنجــا که با هر جلســه ای 
 FATF کــه در مجمــع عمومــی
برگــزار می شــود، امــکان تصویب 
دســتورالعمل های جدید وجود دارد 
و این دســتورالعمل های جدید برای 
کشورهای عضو و کشورهایی که قصد 
ورود به آن را دارند، لازم الاجرا خواهد 
 FATF بود، در صورتی که همکاری با
پذیرفته شود، در واقع به FATF نیابت 
داده خواهد شد تا هر دستورالعملی که 
تا ابد در این مجموعه تصویب شود را 
برای ما لازم الاجرا بداند. کشــور ما با 
نــگاه انقلابی که دارد در فرایند چهار 
دهه با روحیه استقلال طلبی خود زیر 
بار حرف زوری نرفته  است و نخواهد 
رفت؛ اما حالا با پذیرش FATF باید 
حرف چند کشور محدود را بپذیریم که 
بتوانند بعداً دستورالعمل های جدیدی 
تصویب کنند و ما ناگزیر باشیم تا آنها 
را اجرایــی کنیم، چنانکه برای نمونه 
همین الآن ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی از جمله گروه های تروریستی 
مــورد توصیه در دســتورالعمل های 

FATF است.

دلایل و استدلال موافقان
1ـ این جریــان معتقدند گروه 
ویژه اقدام مالی پولشویی همواره یک 
لیست سیاه از کشورهایی که مقررات 
مالی و پولشویی نگران کننده ای دارند، 
منتشــر می کنند. در لیست منتشر 

شــده تا سال 2015 کشورهای ایران 
کشــورهایی خطرناک  کره شمالی  و 
شناخته شده اند؛ اما بنا به تعهد ایران 
به اجراي »برنامــه اقدام« در 12 ماه 
آینده )سال 2016(، اقدامات متقابل 
علیــه ایران براي مدت یک ســال به 
تعلیق درآمد. وقتي که نام کشــوري 
در فهرســت دولت هاي غیرهمکار و 
مناطــق پرخطر گروه اقدام مالي قرار 
داشته باشد، بانک ها و مؤسسات مالي 
و اعتبــاري مهم جهــان، در برخورد 
با بانک ها و شــرکت هاي آن کشــور، 
نهایت احتیاط را به خرج مي دهند و 
گاه بــه همین دلیل از برقراري روابط 
با آنها خــودداري مي کنند، به نوعی 
فعالیت بانکي ایران به وضعیت پیش 
از برجام برمی گردد. در این حالت عملًا 
تحریم ها با اجرای برجام هم کانهّ حفظ 
شده است؛ چرا که طرف های خارجی 
می گویند ما نمی دانیــم پولی که به 
شما می دهیم، یا تراکنشی که انجام 
می دهیــم در نهایت به نفــع افراد و 
نهادهای باقی مانده در لیست تحریم 
آمریکا خواهد بود یا خیر؛ که اگر این 
افراد و نهادها در این تراکنش ها ذی نفع 
باشــند، آمریکا مــا را جریمه خواهد 
کرد، چنانکه ظرف شش سال منتهی 
به اکتبر 2015، حــدود 15 میلیارد 
دلار از طریق جریمه مؤسسات مالی 
بین المللی بابت همکاری با ایران، وارد 

خزانه ایالات متحده آمریکا شده است. 
می تــوان گفت دلیل اصلی  همکاری 
نکردن بانک هــای اروپایی با ایران با 
وجود برداشته شدن تحریم ها در روی 
کاغذ برجام، همین شروطی است که 
آمریکایی ها پــس از برجام به اجرای 
آن افزوده اند. بهرام قاسمی، سخنگوی 
 FATF وزارت خارجــه ایران، درباره
گفت: »این توافق هیچ ربطی به برجام 
ندارد و در دولت قبلی به صورت لایحه 
ارائه شد که مجلس هم تصویب کرد؛ 
اما به دلیل تحریم و قطع ارتباط مالی 
با جهان این موضوع را نمی دیدیم، اما 
امروز که تحریم ها برداشته شده این 

مسئله خود را نشان داده است.« 
2ـ دولت برای اینکه دستاوردی 
را به عنوان نتیجه برجام داشته باشد، 
ایــن چنین بــا FATF تعامل کرده 
است تا گشایشی اتفاق بیفتد و ایران 

از برخی لیست ها خارج شود.

بن بست تعریفی
بن بســت بزرگ ما در تعامل با 
»کارگروه ویژه اقدام مالی« در تعریف 
واژه تروریســم اســت. این کارگروه 
بــه دلیــل مأموریت مهمــی که در 
راستای پولشــویی، تروریسم و پول 
کثیف بر اســاس استانداردهای نظام 
ســرمایه داری و اســتکباری دارد، با 
سیاست ها و اصول حاکم بر سیاست 
خارجی ما هیچ همخوانی ندارد و این 
نکته افتراقی بنیادین ما با آنها است. 
کارگروه FATF به نقطه نظر مشترکی 
رسیده اند که عملکرد حزب الله لبنان، 
ســپاه قدس، حماس، جهاد اسلامی، 
انصارالله و همــه نیروهای مقاومت را 
در واژه »تروریســت« تعریف کنند، 
در صورتــی که نیروهای مذکور برای 
دفاع از سرزمین خود و ایستادگی در 
برابر متجاوزان به ســازمانی متشکل 
تبدیل شده اند. در این وضعیت با نگاه 
آنها هرگونه برقراری روابط تجاری با 
حزب الله لبنان و جهاد اسلامی و سایر 
نیروهای مقاومــت به نوعی تعامل با 
تروریســت ها تلقی می شود. بسیاری 
از دغدغه کارشناســان همین بخش 
اســت که FATF در تعریف خود از 
نداده  تغییری  هیچ گونه  »تروریسم« 
اســت و همچنان مصرّ است حمایت 
یک کشــور از گروه هایی که سازمان 
ملــل آنهــا را در لیســت گروه های 
تروریســت قرار داده است، می تواند 
روابط تجاری و ســرمایه گذاری با آن 
کشور را تهدیدی علیه نظام مالی جهان 
معرفــی کند. حال، با این توصیف آیا 
کشورمان می تواند از حمایت حزب الله 
و ســایر نیروهای مقاومت و متوقف 
کــردن فعالیت نیروی قدس دســت 
بکشد؟جواب این سؤال کاملًا مبرهن 
است که به هیچ وجه ممکن نیست و 
جمهوری اسلامی ایران هرگز به این 
خواسته قدرت ها نرمش نشان نخواهد 
داد. قطع کمک به محور مقاومت و به 
فراموشی ســپردن آرمان فلسطین و 
دست آخر رضایت به شکست مقاومت 
اسلامی و رزمندگان از عراق و یمن و 
بحرین و پاکستان و افغانستان تا ترکیه 
و ســوریه و لبنان و فلسطین و دیگر 
نقاط عالم که چشم امید به جمهوری 
اسلامی ایران داشته اند امری است که 
بیش از همه آمریکایی ها و صهیونیسم 

بین الملل از آن سود می برند.
در پایان بیان این نکته ضروری 
است که در مسائل مهم و تعیین کننده 
در ایــن ســطح، دولت نبایــد نقد 
خیرخواهانه و هشدار دلسوزانه را به 
حســاب مخالفت با دولت بگذارد و با 
این روش موضوع به این مهمی را از 
مسیر بررسی کارشناسی دقیق خارج 
کند. در این وضعیت عاقلانه ترین راه، 
بررسی دقیق، علمی، مستقل و به دور 
از تعلقات جناحی است تا راحت تر به 
یک مدل عقلانی برسیم که هیچ گونه 
انحــراف و منافاتــی بــا منافع ملی 

نداشته باشد. 

 علــی قاســمی/  در حال حاضر راهبرد اصلی آمریکا وادار کردن ایران به توقف یا کاهش رفتار مقاومتــی در منطقه از طریق فعال کردن مجموعه ای از ابزارهای اطلاعاتی،  
مذاکراتی و... است که به طور مشخص از حیث سازمانی، سپاه، حزب الله و جریان های مقاومت و از حیث جغرافیایی منطقه را در بر بگیرد. اکنون، هیچ هدفی برای آمریکا مهم تر از 
آن نیست که در چارچوب پروژه برجام۲، ایران را درگیر مجموعه فرآیندهایی کند که خروجی آن کاسته شدن از نقش ایران در محور مقاومت و کاسته شدن از نقش محور مقاومت 
در منطقه باشد. آمریکایی ها به این نتیجه رسیده اند که هرچه تخاصم خود را علیه ایران بیشتر کنند، ایران قدرت بیشتری پیدا می کند. انواع تحریم ها را هم امتحان کرده اند، ولی 
جواب نگرفته اند، در نهایت برای عملیاتی کردن این راهبرد، »محدودسازی سازمانی« را در دستور کار قرار داده اند که با این روش به نوعی خودمان دست به تحریم  خودمان بزنیم. 

عضویت در گروه ویژه اقدام مالی یا همان FATF یکی از آن شیوه های اجرایی است که در دستور کار قرار گرفته است.

بررســی  راه،  عاقلانه ترین 
دقیق، علمی، مستقل و به دور 
عضویت  در  جناحی  تعلقات  از 
یک  به  راحت تر  تا  است   FATF
مدل عقلانی برسیم که هیچ گونه 
انحراف و منافاتی با منافع ملی 

نداشته باشد
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۷   نوید یکتاپرست/ ماجراي 
شــهرداري تهران و واگذاري املاک 
آن طــي چند روز اخیــر به یکي از 
پر بحث تریــن موضوعات در فضاي 
سیاسي کشــور تبدیل شده است؛ 
موضوعي که عده اي آن را یک کشف 
محیرالعقول در راســتای مبارزه با 
فساد قلمداد مي کنند و عده ای دیگر 
آن را سناریویی انتخاباتی می دانند 
که بــا هدف تضعیــف اصولگرایان 
شورای شــهر و شــهرداری تهران 

طرح ریزی و بزرگنمایی شده است.
ماجراي واگذاري املاک از آنجا 
آغاز شد که یک چهره اصلاح طلب 
شوراي شهر، در پایگاه خود چند بند 
از یک گزارش مقدماتي را منتشر کرد 
و نام آن را پروژه زمین هاي نجومي 
گذاشــت و اســم افرادي را ردیف 
کرد که از شــهرداري زمین هایي به 
نصف قیمت و اقساط طولاني مدت 

گرفته اند.
ورود اصلاح طلبــان نیز به این 
ماجرا همراه با شوق و ذوق فراوانی 
بود؛ چرا که فرصت فراهم آمده بود 
تا از فشــار افکار عمومی در زمینه 
بیــرون آیند و  حقوق های نجومی 
اذهان را به ســمت ســوژه جدید 
سوق دهند. روزنامه دولتي »ایران« 
در گزارشــي بررسي استانداردهاي 
دوگانه در برخورد با تخلف و فســاد 
مالي شهرداري در مقایسه با پرونده 
نشــریات  تیتر  حقوقي،  فیش هاي 
تندرو و جناح راســت را نقل کرده 
و مي نویســد: »تفاوت برخورد این 
فیش هاي  ماجــراي  در  رســانه ها 
حقوقي و املاک نجومي در معرض 
قضاوت افکار عمومي قــرار دارد.« 
روزنامه اصلاح طلب »آفتاب یزد« نیز 
در این باره نوشــته است: »ماجرای 
املاک نجومی به پاشــنه آشــیل 

قالیباف تبدیل خواهد شد.«
رســانه هاي  کــه  نکتــه اي 
اصلاح طلــب بر روي آن پافشــاري 
مي کننــد، »این همانــي« پرونده 
فیش هاي حقوقی  نجومي و ماجراي 
فارغ  است.  شهرداري  واگذاري هاي 
از ایــن اصل که برخورد با فســاد 
و تبعیــض باید در همــه نهاد ها و 
دســتگاه ها صورت بگیرد و فســاد 
نمي شناسد،  اصلاح طلب  و  اصولگرا 
باید به این نکات توجه کرد که اولاً 
سازمان بازرســي پیش از رسانه اي 
شدن ماجرا، در حال پیگیري آن بوده 
است و به اصطلاح افشا کنندگان امر 

جدیدي را کشف نکرده اند.
دومــاً پرونده در حال پیگیري 
است، به گونه اي که سازمان بازرسي 
اعلام کرده اســت، گزارش منتشر 
شده منسوب به این سازمان، نامه  دو 
صفحه اي اخذ دفاع هیئت بازرسي، 
خطاب به مدیران شهرداري تهران 
به منظور پاســخ به اقدامات خود در 
املاک شــهرداري  واگذاري  زمینه 
تهران بــوده و تصریح مي کند، این 
نامه گزارش نهایي سازمان به شمار 
نمی آیــد و حتي محســني اژه اي، 
سخنگوي قوه قضائیه مي گوید، در 
این زمینه پرونده قضایي تشــکیل 
نشده اســت، به عبارت دیگر هنوز 

پرونده به سرانجام نرسیده است.
سوماً فیش هاي حقوقی نجومي، 
ماجرایي است که مسئولان ذی ربط 
صحــت آن را تأیید کرده اند و مردم 
در اصل ماجرا شک و شبهه اي ندارند 
و فقــط منتظر برخــورد با عاملان 
دریافت این حقوق ها و معرفي آنان 
به قوه قضائیه هســتند که تاکنون 
عمل درخوري از جانب دولت صورت 

نگرفته است.
با همه این اوصاف، بســیاري 
ماجراي  معتقدند،  کارشناســان  از 
اخیــر طراحــي صــورت گرفته با 
چند هدف بوده اســت؛ 1ـ تأثیر بر 
انتخابات هیئت رئیسه شورای شهر، 
2ـ تخریب شهردار تهران به عنوان 
گزینه احتمالی سال آینده ریاست 
جمهــوري، 3ـ تخریب عــده اي از 
اعضاي شوراي شهر و 4ـ از یاد رفتن 
موضوع فیش هاي حقوقی نجومي و 
پیگیري برخورد دولت با حرام خواران 

بیت المال.
فــارغ از قضاوت درباره تحلیل 
فوق و نتیجه رســیدگي ســازمان 
بازرســي به این موضــوع، افزون بر 
آنکه باید به فساد در همه دستگاه ها 
و همه اشخاص با هر گرایش سیاسي 
حســاس بود، باید به ابعاد مختلف 
اتفاقات نیز با دیده دقت نگریســته 
شود تا خداي نکرده به اسم مبارزه 
با فســاد، به فسادي دیگر دامن زده 

نشود.

 پروپاگانداي  اصلاح طلبان

 شهریار اقتصاد/ از آنجایی که ذات اقدس الهی انسان ها را مدنی الطبع 
آفریده، اجتماعی بودن انسان ها امری بدیهی و ذاتی است. متعاقب با آن زندگی 
انسان ها به صورت جمعی، اختلافات اجتماعی را در پی خواهد داشت. بنا بر 
فرض موجود در جوامعی که انســان ها به صورت اجتماعی زندگی می کنند، 
لاجــرم مرافعات حقوقی و کیفری پیش بینی می شــود؛ از این رو اختلافات 
فی مابین انســان ها امری اجتناب ناپذیر اســت. بدیهی است، اندیشمندان و 
صاحبان خرد به منظور نظم بخشــیدن به این جوامع بشــری باید بخشی از 
تدابیر خود را به حل مشکلات و مرافعات اجتماعی و حقوقی معطوف کنند و 
از آنجا که مرجع رسیدگی به این مشکلات دستگاه قضایی است، پردازش به 
نحوه رسیدگی و اشاره به رویه جاری در دستگاه قضایی قابل توجه و امعان نظر 
است. مستنداً به ماده 2 قانون آیین دادرسی مدنی، هیچ دادگاهی نمی تواند به 
دعوایی رسیدگی کند مگر اینکه شخص یا اشخاص ذی نفع یا وکیل یا قائم مقام 
یا نماینده قانونی آنان رسیدگی به دعوا را برابر قانون درخواست کرده باشند. 
به این ترتیب، مستفاد از ماده مذکور نخست صلاحیت محاکم و ذی نفع بودن 
اشــخاص یا داشتن اختیارات ذی نفع، اعم از داشتن وکالت از ناحیه موکل یا 
داشتن نماینده قانونی برای رجوع به مرجع ذی صلاح است. افزون بر اشخاص 
مدعی، محاکم نیز موظفند مطابق قوانین به دعاوی مطرح، رســیدگی کرده 
و حکم مقتضی صادر کنند. بنابراین، برای آشنایی بیشتر مخاطبان با مراجع 
صالح حقوقی و قضایی و جلوگیری از سردرگمی و خودداری از صرف هزینه های 
زاید ضروری است در زمینه صلاحیت مراجع که به تعبیری همان رسیدگی 
شــکلی به دعاوی است، به حد بضاعت اطلاع رسانی شود. در این خصوص با 
شــکل گیری مراجع شبه قضایی، نظیر شوراهای حل اختلاف در کنار محاکم 
حقوقی و کیفری و نیز تغییرات به وجود آمده در صلاحیت این شوراها، مانند 
افزایش صلاحیت رسیدگی به موضوعات مالی از 50 میلیون به 200 میلیون 
ریال و نیز ســایر تغییرات در این گونه نهادها، این اطلاع رسانی بیش از پیش 

احساس می شود.
مراجعی که برای احقاق حق و رســیدگی به شــکایات مردم در قوانین 
موضوعه پیش بینی شــده است، اعم اســت از مراجع قضایی که خود شامل 
محاکم عمومی انقلاب، نظامی و ویژه روحانیت است و نیز مراجع غیرقضایی 
و اداری که مطابق با خواســته مدعی یا شــاکی، پرونده در مرجع قضایی یا 
غیرقضایی رسیدگی می شود. در این راستا، مراجع ذی صلاح منطبق با قانون 
مربوطه رسیدگی کرده و رأی مقتضی صادر می کنند و در نهایت در صورت 
اعتراض متداعیین و افراد ذی نفع در مرجع تجدیدنظر اســتان یا دیوان عالی 
کشور طبق تمهیدات صورت گرفته از سوی قانونگذار قابل طرح است. افزون 
بر این، اشاره می شود که قانونگذار بخشی از صلاحیت های مراجع قضایی را 
عندالزوم به مراجع اداری واگذار کرده اســت؛ مانند اختلافات ناشی از روابط 
کارگر و کارفرما که طرح آن در مرجع حل اختلاف و هیئت تشخیص در وزارت 
کار و امور اجتماعی پیش بینی شده است و مراجع مذکور پرونده دادخواهی 
افراد ذی نفع را رسیدگی کرده و مطابق با قانون و مقررات مربوطه رأی صادر 
می کنند. در این مرحله نیز مانند مراجع قضایی، مرجع تجدیدنظر پیش بینی 
شده است که رأی مرجع فوق قاطع اختلافات فی مابین طرف های دعوا خواهد 
بــود، مانند آرای صادره از مراجع اداری در وزارت کار و امور اجتماعی که در 

صورت اعتراض قابل طرح در دیوان عدالت اداری است.

 ابوذر احمدی/ هر ساله ایالات متحده و ناتو به همراه متحدان خود، طی دو 
هفته متوالی رزمایش هوایی پیشرفته ای را با عنوان »پرچم قرمز« به میزبانی آمریکا در 
پایگاه هوایی »نلیز«، نوادا در ایالت »آلاسکا« و در غرب اقیانوس آرام برگزار می کنند.
گفتنی اســت، شرکت کنندگان در این رزمایش های مشترک سالیانه، مهارت هایی در 
زمینه حمله به چند هدف در روی زمین، حمله به جنگنده ها با ســامانه های موشکی 
زمین به هوای پیشرفته، حملات الکترونیکی به هواپیماها، تلاش برای جاسوسی از اتاق 
فرماندهی و هدایت و تأمین امنیت برای نیروهای زمینی، از جمله نیروهای ویژه چترباز 
در سطوح دشوار در روی زمین را تمرین می کنند.رزمایش های مشترک »پرچم قرمز« 
که از 41 سال پیش برگزار می شود، امسال در نیمه ماه آگوست میلادی به مدت دو 
هفته میان آمریکا و چند کشــور هم پیمانش برگزار شد.رژیم غاصب صهیونیستی هم 
برای دومین بار، با هدف کسب تجارب نظامی در عملیات »شبیه سازی جنگ هوایی« 
در این رزمایش شرکت کرد. »اویخای ادرعی«، سخنگوی ارتش رژیم اشغالگر قدس طی 
بیانیه ای که در روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« منتشر شد، اعلام کرد که کارکنان نیروی 
هوایی اسرائیل به همراه هشت جنگنده »اف16«، یک فروند هواپیمای سوخت رسان این 
رژیم و همچنین کادر پروازی و کادر زمینی در کنار یک تیم از نیروهای نخبه در این 
تمرینات نظامی فشرده دو هفته ای در آمریکا شرکت کردند.منابع خبری صهیونیستی 
با پوشش خبری این رزمایش و نیز حضور نظامی این رژیم در تمرینات نظامی مشترک 
»پرچم قرمز«، در گزارش هایی تبلیغاتی و پرطمطراق ضمن اشاره به اینکه پرواز های 
جنگنده های اســرائیل به آمریکا بسیار طولانی بوده و به نوبه خود به افزایش بازدهی 
نیروی هوایی در درازمدت و در شرایط مختلف جوّی کمک می کند، از تمرین اسرائیل در 
عملیات شبیه سازی سناریوی حمله به ایران که هدفی دوربرد به شمار می رود، نام بردند.
اما آنچه رزمایش مشترک سالیانه »پرچم قرمز« آگوست 2016 را متفاوت از سال های 
پیش کرد و محافل خبری و سیاسی جهان را به واکنش واداشت، حضور جنگنده های 
امارات متحده و پاکستان در این رزمایش هوایی مشترک بود. حضور یگان های هوایی 
پاکستانی و اماراتی در این رزمایش مشترک به سرکردگی ایالات متحده بیش از پیش 
اولین همکاری از نوع خود را با نیروهای هوایی »رژیم غاصب صهیونیســتی« رقم زد؛ 
همکاری که از توافقات و ائتلافات منطقه ای پشــت پرده حکایت دارد. حال به منظور 
تبیین ابعاد و پیامدهای این رزمایش مشــترک غربی که برخی دولت های اسلامی، از 
جمله سنگاپور، اردن و... در کنار رژیم اشغالگر صهیونیستی در آن حضور دارند، ذکر 

چند نکته مهم ضرورت پیدا می کند که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت.
نخست، در وضعیتی که آمریکا و ناتو پیش از موعد مقرر، رزمایش مشترک سالیانه 
»پرچم قرمز« را برگزار کرده و به عمد حضور هم پیمانان منطقه ای خود، به ویژه امارات 
و پاکستان را در این رزمایش پیشرفته هوایی رسانه ای می کنند، می خواهند این پیام را 
به جمهوری اسلامی ایران، تنها سکاندار امنیت منطقه بدهند که آمریکا و متحدانش به 
دنبال ایجاد ائتلافی جهانی و منطقه ای علیه ایران و محور مقاومت خواهند بود؛ ائتلافی 

که ایجادش در یک رزمایش سالیانه مشترک کلید می خورد.
دوم، اینکــه رژیم غاصب صهیونیســتی برای دومین بــار، آن هم در کنار ناتو و 
هم پیمانان غربی اش در این رزمایش هوایی مشــترک تخصصی حضور پیدا کرده و از 
بالا بردن توان عملیات هوایی خود در مســافت های طولانی ســخن به میان می آورد، 
گذشته از اینکه حضور خود را در رزمایش های نظامی غرب تثبیت کرده و خط بطلانی 
بر ســناریوهای عضویت در ائتلاف ها و اتحاد های جهانی، از جمله ناتو می کشد، بیش 
از پیش به دنبال ایجاد عملیات روانی علیه دشــمنان منطقه ای خود، به ویژه ایران و 

حزب الله لبنان است.
نکته پایانی اینکه نظام ســلطه به ســرکردگی آمریکا بــا برگزاری این رزمایش 
مشــترک سالیانه »پرچم قرمز« و دعوت از برخی هم پیمانان منطقه ای خود، از جمله 
رژیم صهیونیستی، اردن، پاکستان و برخی دول عربی منطقه در آن، در گامی بلندتر 
بــه دنبال نهایی کردن پروژه جبهه بندی منطقه ای خود به ســرکردگی رژیم غاصب 

صهیونیستی است.

 قربان امینی/ وقتی دولت لایحه الحاق 
ایران به پروتکل کنوانسیون حقوق کودک، در این 
برهه از زمان، را تقدیم مجلس می  کند؛ سؤالات 
عدیده ای در اذهان تداعی می شــود که صاحبان 

این تصمیم باید پاسخگوی آن باشند.
کنوانســیون حقوق کــودک در 20 نوامبر 
1989 تحت قطعنامه 44/25 ســازمان ملل به 
تصویب رســید و تاکنون 197 کشور و حکومت 
)از جمله دولت خودگردان فلســطین( آن را به 
تصویب رسانده اند. این کنوانسیون که در مجموع 
54 ماده دارد و دارای تبصره های مختلف است، 

در دو فصل تنظیم شده است.
مــاده 38 ایــن کنوانســیون بــه موضوع 
به کارگیــری کودکان و نوجوانان در مناقشــات 
مسلحانه و نیروهای مسلح اختصاص دارد و دارای 

4 تبصره است:
1ـ کشورهای عضو، متعهد و متضمن احترام 
به قواعد حقوق انسان دوستانه بین المللی هستند 
که شــامل حال کودکان در مناقشات مسلحانه 

می شود.
2ـ کشورهای عضو باید همه اقدامات ممکن 
را برای تضمین اینکه همه افراد زیر 15 سال نقشی 
در مخاصمات مسلحانه نداشته باشند، انجام دهند.

3 ـ کشــورهای عضو نباید کسی را که زیر 
15 سال دارد در نیروهای مسلح خود بپذیرد. در 
اســتفاده از افراد بین 15 تا 18 سال، کشورهای 
عضو باید اولویت پذیرش در نیروهای مسلح ملی 

خود را به افراد با سن بیشتر بدهند.
4 ـ مطابق با تعهدات کشــورهای عضو به 
قوانین انسان دوستانه بین المللی برای حفاظت از 
جمعیت غیرنظامی در مناقشات مسلحانه، اعضا 
باید همه اقدامات ممکن را برای تضمین حفاظت 
و مراقبت از کودکانی که متأثر از مناقشه هستند، 

انجام دهند.
اما پروتکل الحاقی این کنوانسیون با عنوان 
»پروتکل اختیاری کنوانسیون حقوق کودک درباره 
به کارگیری کودکان در مناقشات مسلحانه« در 25 
می 2000 در مجمع عمومی به تصویب رسید و 

از 12 فوریه 2002 اجرایی شد.
با توجه به اینکه دین مبین اســلام بهترین 
و کامل ترین احکام و دســتورها را برای تربیت و 
رشــد کودک دارد، چه شده است که بی اعتنا به 
دستورهای اســلام، دنبال این هستیم که طبق 

مصوبات کنوانســیون غربی ها، به تربیت کودک 
خود بپردازیم. آیا واقعاً سبک زندگی اسلامی کم 
و کاستی در تربیت کودک دارد و آیا غربی ها در 

تربیت کودک موفق بوده اند؟
البته، اصول اعلام شــده ســازمان ملل در 
اعلامیه حقوق بشر درباره کودکان زیر 18 سال، 
زیبا نوشته شده است که من جمله دوران کودکی 
ایجاد  مستلزم مراقبت ها، مســاعدت های ویژه، 
محیط طبیعی برای رشــد و رفاه کودک است و 
کشورهای طرف کنوانسیون تضمین خواهند کرد 
که مطابق با معیارهایی که مقامات ذی صلاح اعلام 
کرده اند، مســئول مراقبت و حمایت از کودکان؛ 

به ویژه در زمینه ایمنی و بهداشت هستند.
این مقامات صاحب صلاحیت غربی، مصوب 
کرده اند که حق ذاتی هر کودک است برای زندگی، 
هویت، ملیت، آزادی عقیده و حق ابراز آن تصمیم 
بگیــرد و باید تمام اطلاعات هر نوع عقیده بدون 
توجه به مرزها در اختیار کودک قرار گیرد و حق 
آزادی فکر، عقیده و مذهب برای کودک محترم 
خواهد بود و هرگونه نظری مغایر با اهداف و مقاصد 
کنوانسیون ممنوع است و بسیاری موارد دیگر که 

مجال پرداختن به آنها در این نوشتار نیست.
سؤالی که مطرح می شود این است که؛ موارد 
مصوب مقامات ذی صلاح چقدر با قانون اساسی، 
اعتقــادات و عرف جامعه اســلامی ما همخوانی 
خواهد داشت که پاسخ روشن است، هیچ همخوانی 

ندارد؛ بلکه محل تناقض و ناهنجاری های بسیاری 
خواهد بود.

پس یا باید بدون در نظر گرفتن منافع ملی و 
سبک زندگی اسلامی، مصوبات کنوانسیون را اجرا 
کنیم، یا اینکه برای گزارشگر حقوق بشر در اعمال 
تحریم ها، تهدیدها، فشارها و ایجاد مشکلات جدید 
در جهان ســوژه ای باشیم که خودمان با امضای 

کنوانسیون مجوزش را صادر کرده ایم.
اهداف پنهانی که دشمنان اسلام و انقلاب 
و لابی نفوذ در مراکز تصمیم گیر دنبال می کنند 
بسیار گسترده اســت و می توان گفت که آینده 
انقلاب اســلامی را برای استحاله از درون، نشانه 
گرفته اند که اگر در این راستا موفق شوند، رسیدن 

به اهداف شان متصور است.
اما با امضا و پیوستن به کنوانسیون حقوق 
کودک چه اتفاقی خواهد افتاد؟ به طور حتم این 
کنوانسیون در کشور اســلامی ما اجازه نخواهد 
داد کــودک تربیت دینــی یافته و مطابق احکام 
و دســتور های اسلامی بزرگ شــود، از این پس 
کسی حق ندارد به فرزندش نماز خواندن بیاموزد 
و کودکش را به مســجد و هیئت عزاداری به ویژه 
در ایام محرم ببرد، یا اینکه نمی توان به دختران 
آمــوزش حجاب و عفــاف داد و درباره ظواهر و 
پوشش اســلامی به آنها توصیه ای کرد؛ چرا که 
مخالف مصوبات کنوانسیون در زمینه آزادی عقیده 

و مذهب خواهد بود.

و دیگر هیچ فرد زیر 18ســال را نمی توان 
جذب بسیج کرد، یا در مدارس به او درس آمادگی 
دفاعی را تعلیم داد؛ چون مقامات ذی صلاح آن را 
با کنوانسیون حقوق کودک مغایر دانسته اند و فقط 

کودک باید از نظر ایمنی تأمین شود.
در این زمینه به مسئولان امر توصیه می  شود 
واقعیات جهان غرب را با چشمان باز ببینند که این 
داعیان کنوانسیون حقوق کودک چگونه به صورت 
آشکار دست نوازش بر سر رژیم های کودک کش 
می کشند و چطور رژیم منحوس صهیونیستی و 
آل سعود را مورد حمایت خود قرار داده اند که در 
ســایه همین حمایت ها، تروریست های وحشی 
امثال داعش در عراق و ســوریه کودک کشــی 
می کننــد. علاوه بر آن، آمــار کودکان پناه جوی 
ســوری غرق شــده در آب های مدیترانه را خود 
غربی ها رســانه ای می کنند؛ امــا دریغ از ذره ای 

حمایت و احقاق حقوق این کودکان مظلوم.
و به راستی چرا مقامات ذی صلاح کنوانسیون 
حقوق کودک در تحریم دارویی کشــورمان، که 
طیف زیادی از آن شــامل کودکان می شود، مهر 

سکوت بر لب زده اند؟
بی شــک پذیرفتن این پروتــکل هر چند 
اختیاری تعهدات بیشــتری را بــرای ما ایجاب 
می کند که با منافع ملی و امنیتی مان مغایر خواهد 
بود و این مغایرت ها مشکلات داخلی بسیاری ایجاد 
کرده و در سطح بین الملل پیامدهای حقوق بشری 
بسیاری را علیه کشورمان به وجود خواهد آورد.

بنابراین پیوســتن و الحاق به این پروتکل 
اختیاری کــه ضرورت خاصی هم ندارد، با توجه 
بــه آثار، عواقب و پیامدهای ذکر شــده آن، چه 

ضرورتی دارد؟
از ســوی دیگر با پذیرفتن این کنوانسیون، 
ســبک زندگــی غربی را با دســتان خودمان به 
کودکان مان تعلیم خواهد داد و دیگر جایی برای 
سبک زندگی اسلامی که مورد تأکید رهبر فرزانه 

انقلاب است، باقی نخواهد ماند.
آنچه مسلم اســت، اینکه، استفاده از این 
پروتکل در راســتای اســتحاله نظــام از درون 
کاربرد خواهد داشــت و فرهنگ اصیل اسلامی 
از بین رفته و فرهنــگ منحط غربی جایگزین 
آن خواهد شد و این همان شعبه دیگر از جریان 
نفوذ در مراکز تصمیم سازی و تصمیم گیری، برای 

براندازی است.

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ9
نحوه رسیدگی در محاکم قضایی و شبه قضایی

رزمایشی برای یک ائتلاف

برنامه تلویزیونی ثریا ضرورت شبکه سازی رویش های فرهنگی ـ هنری انقلاب اسلامی را مورد کنکاش قرار خواهد داد، همچنین ورود 
تخصصی جریان فرهنگی انقلاب به مســائل اصلی کشــور، نظیر ترویج خرید کالای ایرانی و حمایت از تولید ملی، اقتصاد مقاومتی، 

آسیب های اجتماعی، مسئله جمعیت، تولید نسل و ... را نقد و بررسی خواهد کرد.

شبکه سازی رویش های 
فرهنگی - هنری

دنبال  به  نورایی/  محمد   
ابلاغ سیاست های کلی »خانواده« از 
سوی امام خامنه ای )مدظله العالی( 
هفته نامه صبح صادق گفت وگویی را 
با سه نفر از صاحب نظران و مسئولان 

در این زمینه انجام داده است.

نظام مدیریت فرهنگی کشور 
ناتوان است

دکتر حســن بنیانیان، رئیس 
کمیســیون فرهنگی ـ اجتماعی و 
انقلاب  پیوست نگاری شورای عالی 
فرهنگی معتقد است: عوامل اصلی 
وضعیت  در  خانواده  تضعیف کننده 
موجود کشــور، نظام هــای اصلی 
ســازنده کلیت جامعه هستند. ما 
اکنون با دو مشــکل عمده، یعنی 
تقلید از الگوهای غربی در نظام های 
آموزشــی، اشــتغال، معمــاری و 
شهرسازی که مجموعه اینها سبک 
عمومی زندگی ما را می ســازد، به 
علاوه نبودن یــک اراده اجرایی در 
حلقه هــای مختلف سیاســت های 
اجرایی که نوعاً این سیاســت ها را 
عقیم می کند، روبه رو هستیم. برای 
نمونه، نظام آموزشــی از مدرســه 
تا دانشــگاه، نظام اشــتغال و نظام 
معماری و شهرسازی هر یک دارای 
تحولاتی هســتند و عمدتاً هم این 
تحولات ریشــه غربــی دارد که در 
ذات این انطبــاق و تقلید از غرب، 
تخریب خانواده نهفته است. بنابراین، 
درمان ریشه ای و حلّ معضل اقتصاد، 
فرهنــگ، خانــواده و بســیاری از 
معضلات دیگری که با آن دست و 
پنجه نرم می کنیم، در طراحی الگوی 
پیشرفت اســلامی ایرانی است که 
رهبر معظم انقلاب مطرح فرموده اند 
و اجــرای آن در وضعیت موجود از 
است  طریق سیاســت گذاری هایی 
که در حــلّ معضلات اجتماعی در 
شورای تشخیص مصلحت، شورای 
انقلاب فرهنگی و مجلس شــورای 

اسلامی پیش بینی می شود.
حــال اگر پیش فــرض ما این 
باشــد که این مجموعه سیاست ها 
که از سوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ 

شده اســت، روند تخریب خانواده ها 
را اصــلاح خواهــد کــرد، مدیریت 
فرهنگی جامعه ما این توان را ندارد 
که ایــن اعتقادات را بــه رفتارهای 
درســت اجتماعی تبدیل کند و ما 
دچار یک نوع بی برنامگی هســتیم. 
از نظر اجرای این سیاســت ها نیز به 
عقیده بنده امر فرهنگ در مجموعه 
متغیرهایی که در شکل گیری خانواده 
و استحکام آن دخیل هستند، نقش 
تعیین کننده ای دارد. ما به واســطه 
نارسایی های گسترده ای که در نظام 
مدیریت فرهنگی کشور داریم فضای 
فعالیت های شعائر دینی مان توسعه 
پیدا می کند؛ اما این زمانی ارزشمند 
است که فعالان فرهنگی، توان اعمال 
مدیریت علمی را داشــته باشــند و 
بتوانند این باورهای دینی و عشــق 
به ائمه اطهار)ع( را به رفتار درســت 
زندگی تبدیل کنند. به همین دلیل 
با وجود تأکیدات مکرر رهبر معظم 
انقلاب برای بخش مهندسی فرهنگی، 
کمتر دیده شده یک فرماندار، بخشدار 
یا یک مدیرکل دســتگاه اجرایی در 
وزارت صنایع یا در وزارت بهداشــت 
و درمان خــودش را مخاطب بداند 
و بگوید هشــت سال پیش معظم له 
فرمودنــد طرح های مهم، پیوســت 
فرهنگی می خواهــد و به دنبال آن 
باشد که برای اجرای طرح های مهم 

پیوست فرهنگی تهیه کند. 

 سندی که خط قرمزهای 
حوزه خانواده است

دکتر فرشــته روح افزا، معاون 
طرح و برنامه تدوین سیاست شورای 
فرهنگی ـ اجتماعی زنان و خانواده 
هم گفت: سیاســت های خانواده که 
رهبــر معظم انقلاب آنهــا را اعلام 
کردند، در حقیقت موضوعات کلانی 
هستند که خط قرمزهای خانواده به 
شــمار می آیند. این موضوعاتی که 
حضرت آقــا مطرح کرده اند، همگی 

خط قرمزهای حوزه خانواده هستند 
و محوریــت اصلی که حضرت آقا بر 
آن تأکید داشــته اند این اســت که 
نگاه به خانواده بر اساس برنامه ریزی 
اسلامی باشــد. این به آن معناست 
کــه الگوی اســلامی و کارکردهای 
اسلامی باید تفکیک شده باشد و ما 
در این راســتا برای تربیت فرزند و 
خانــواده قدم برداریم. برای نمونه از 
الگوهای کشــورهای دیگر استفاده 
نکنیــم، البته، این نیــز به آن معنا 
نیست که از نظرات دیگران استفاده 

نکنیم؛ بلکه باید جایی را که با اسلام 
مطابقت دارد استفاد کرد و جایی را 
که با ریشــه اسلام منافات دارد، رد 
کرد. برای نمونه، اگر دولت طرحی را 
اعلام می کند که خانم ها در سالن های 
ورزشــی با آقایان به صورت مختلط 
حضور پیدا کنند، این طرح با الگوی 
اســلامی منافــات دارد و لذا ملغی 
می شود. به عبارتی، از سیاست هایی 
که حضرت آقا فرموده اند اگر ما یکی، 
دو مــورد را هم اجرایی کنیم، حوزه 
خانواده را نجات می دهیم. در واقع، 
باید به این نکته توجه داشته باشیم 
که در همه امور، خانواده باید محور 
قرار بگیــرد و قانون و مقررات ما بر 
اساس خانواده نوشــته شود؛ یعنی 
قســمت های اجرایی مــا، اقدامات 
آموزشی، فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و شهرسازی ما باید در جهت حمایت 

از خانواده باشد.
بــرای رفع چالش های تحکیم 
دور  تمام چشــم اندازهای  خانواده 
آن باید مدنظر قرار گیرد. اشــتغال 
بسیار مهم اســت؛ اما متأسفانه در 
جامعه امروز ما در حالی که برخی 
از مردان بیکار هستند خانم ها کار 
دارند که باید تدابیری اندیشیده شود 
که مردان نیز صاحب کار شــوند تا 
شرمنده فرزند و همسر خود نباشند. 
ایجاد فضای سالم و رعایت اختلاط 
زن و مرد مسئله بسیار مهمی است 

که باید به آن پرداخته شود. 

پوسته گرایی مشکل اصلی 
خانواده هاست

دکتر سیدمهدی آقاپور، عضو 
کمیسیون ســبک زندگی شورای 
عالی انقلاب فرهنگــی نیز معتقد 
اســت: خانواده مهم ترین رکن یک 
نظام اسلامی است که در ابلاغ این 
ســند به آن توجه شده است و در 
جامعه ای که بر آموزه های اسلامی 
شــکل گرفته اگر به خانواده توجه 
کافی نشــود، سیاســت های نظام 
و فرهنــگ نــاب اســلامی محقق 

نخواهد شد.
دو موضوع بســیار مهم وجود 
دارد که در جامعه ما تأثیر بسزایی 
دارند. ایــن دو ظاهراً در مقابل هم 
هســتند، اولین مورد عوام زدگی و 
دومی خودباختگی است. عوام زدگی 
از درون و خودباختگــی از بیــرون 
اســت. وقتی که خانــواده از نظر 
فرهنگی، میزان علم و سواد، مفاهیم 
تربیتی، روح دینی، معنوی و آشنایی 
با آموزه های اسلامی و قرآنی ضعیف 
باشــد به یک نوع پوســته گرایی، 
عشــوه گری و تحجّر دچار می شود 
و این موجب می شود که به راحتی 
تحت تأثیر شــبکه های اجتماعی و 
عوامل مدرن قرار گیرد. برای نمونه 
ممکن است همین ابزارهای جدید 
رســانه ای اعم از ماهواره، اینترنت، 
شــبکه های مجازی، گوشــی های 
تلفن همراه و امثال اینها یا نمادها 
و عــوارض و آثــار ظاهــری مانند 
تی شرت ها و عروسک ها آنها را تحت 
تأثیر قرار دهند. گفته شده که یکی 
از مهم ترین اهداف و سیاســت های 
ماهواره ها نشــانه گرفتــن خانواده 
ایرانی است. آماج آنها خانواده های 
ایرانی هســتند، آنهــا می خواهند 
ارزش های دوگانه ای که ما در اندیشه 
اسلامی فراگرفته ایم را از بین ببرند، 
یا بی خاصیت کنند و در حال حاضر 
به رویکرد دوبعدی محرم و نامحرم 
توجه کرده و می خواهند قبح آن را 

از بین ببرند.

کارشناسان در گفت وگو با صبح صادق از  الزامات  اجرایی شدن سیاست های کلی خانواده می گویند

 سندی که خانواده ها را نجات می دهد

انعکاس

کنکاش

نیم نگاه 

روزنه

 دستاورد کنوانسیون حقوق کودک چیست؟

درمان ریشه ای و حلّ معضل 
و  خانواده  فرهنــگ،  اقتصاد، 
بسیاری از معضلات دیگری که 
با آن دست و پنجه نرم می کنیم، 
پیشــرفت  الگوی  طراحی  در 

اسلامی ایرانی است
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 علی اصغر نصیری ـ عبدالله 
شمسی/ جریان فمینیسم پس از انقلاب 
اسلامی، دو گرایش عمده، از جمله شبه 
نواندیش دینی(  )فمینیســم  اســلامی 
و  غیردینی )ســکولار لیبرال و سکولار 
مارکسیستی( داشت. در ادامه هر یک از 

آن دو گرایش تبیین می شود. 

گرایش شبه اسلامی 
)فمینیسم نواندیش دینی(

یکی از مهم ترین گرایش های جریان 
فمینیسم در ایران پس از انقلاب اسلامی، 
گرایش فمینیسم شبه اسلامی و نواندیش 
دینی اســت. دینی و اســلامی بودن در 
این گرایش به این معناســت که قوانین 
اسلام در رابطه با حقوق زن کنار گذاشته 
نمی شــود، بلکه بر اســاس برابر خواهی 
و آزادی خواهی فمینیســتی باز تفســیر 
می شــود. به عبارت دیگر، با محور بودن 
ارزش های فمینیستی، نوعی التقاط میان 
فمینیسم و اسلام صورت می گیرد که نگاه 
جدید به قوانین حقوقی مربوط به زنان به 
شمار می آید. به همین دلیل، طرفداران 
این گرایش، نواندیش دینی نیز شناخته 
می شوند. قیمومیت فرزند، نفقه، ازدواج 
موقت، قضاوت زن، تعدد زوجات، قوانین 
کار زنان، حقوق سیاسی زنان و طلاق، از 
جمله مهم ترین قوانین حقوقی اسلامی 
مربوط به زنان اســت که فمینیسم شبه 
اسلامی بر ضرورت بازنگری در آنها تأکید 
دارد. نیــره توحیــدی، از فعالان جریان 
فمینیسم ایرانی خارج از کشور، فمینیسم 
شــبه اســلامی را پدیده تازه رشد یافته  
معرفــی می کنــد و آن را جنبش زنانی 
می داند که: »عقاید دینی شــان را حفظ 
کرده اند و ضمنــاً تلاش می کنند اخلاق 
تساوی طلبانه اسلام را با استفاده از آیه های 
حامی زنان در قرآن در مبارزات شان برای 
حقوق زنان به ویژه برای حق تحصیل زنان 

ترویج کنند«)1(
»والنتین مقدم« از فعالان فمینیست 
مارکسیستی، فمینیسم شبه اسلامی را راه 
جدیــدی معرفی می کند کــه در آن از 
قوانین اســلامی، تفســیری فمینیستی 
ارائه می شــود: »... حرف این اســت که 
راه جدیــدی به روی زنان )مســلمان و 

غیرمســلمان( باز شده تا حقوق مساوی 
با مردان کسب کنند؛ راهی که متکی بر 
تفسیر فمینیستی قوانین شریعت اسلام 

است. ...«)2(
در واقــع، فمینیســت های شــبه 
اسلامی معتقدند، از نظر ذهنی، نابرابری 
جنســیتی، پیش فرض دنیای قدیم بوده 
اســت و از نظر عینی نیــز نابرابری های 
انسانی هستند.  برســاخته های  موجود، 
از ایــن رو، درصددند که نشــان دهند، 
نابرابری های نهفته در تفاسیر قرآن و فقه، 
لزوماً تجلی اراده خداوند نیســتند، بلکه 
مفسرانی خاص )و عمدتاً مرد( آفریننده 

آنها بوده اند.)3(
برخی از طرفداران فمینیسم شبه 
اســلامی نگاهی پوششــی و ابزاری به 
اسلام دارند؛ برای نمونه، زیبا میرحسینی 
فمینیسم شبه اســلامی را ابزاری برای 
دور زدن احکام اســلامی نسبت به زن و 
در نتیجه کم رنگ کردن نقش روحانیت 

معرفی می کند.)4(
در یکی دیگر از نگاه های ابزاری به 
فمینیسم شبه اســلامی، برخی این نوع 
از فمینیســم را مقدمه ای برای فمینیزه 
شــدن ســاختارهای دینی، سیاســی و 
اجتماعی جمهوری اسلامی و در نتیجه 
مستلزم سکولاریزه شدن آن ساختارها در 
ایران می دانند. نوشین احمدی خراسانی 
می گوید: »فمینیزه کردن ساختار سیاسی 
و حکومتــی، به نوعی مولد ســکولاریزه 
شدن ســاختارها هم می تواند باشد... از 
ســوی دیگر باید پرســید که آیا وقتی 
فمینیســت های ]شبه[اسلامی، از متون 
مقدس ـ از جمله قرآن کریم ـ این تفسیر 
را ارائه می دهند که: حجاب در قرآن صرفاًَ 
یک توصیه آن هم به زنان مؤمن است و 
یک انتخاب آزادانه بیش نیست و در هیچ 
کجای قرآن و تاریخ اسلام، مجازاتی برای 
کســی که حدود توصیه شده در قرآن را 
رعایــت نکنــد وجود نــدارد، آیا چنین 
تفسیری نمی تواند به عدالت و اعتدال و 
گشودگی برای جنبش زنان ایران و حتی 
در بلندمدت به دموکراتیزه و سکولاریزه 

شدنِ کل جامعه یاری رساند؟... «)5(
بنابراین، در مجموع، دو نوع نگاه به 
فمینیسم شبه اسلامی وجود دارد. برخی 

صرفاً به آن نگاهی ابزاری دارند و این نگاه 
آنان نیز در پیش فرض های سکولاریستی 
آنها ریشه دارد. برخی دیگر نیز دلبستگی 
توأمان به اسلام و آموزه های فمینیستی، 
آنها را بر آن داشــته اســت تا به نوعی 
التقاط دست بزنند و میان آن دو، جمع و 
تفسیری فمینیستی از اسلام ارائه دهند.

شبه  فمینیســم  معتقدند،  برخی 
اســلامی نیز گرایشی یک دست نیست و 
طیف های سه گانه ای در آن قابل شناسایی 
است. وابسته نبودن به ساخت حکومت، 
غیرخودی بودن فعالان، استفاده از واژه ها 
و اندیشه مذهبی صرفاً از زاویه منافع زنان، 
از جملــه ویژگی های طیف اول اســت. 
شیرین عبادی در دهه هفتاد در این دسته 
قرار می گرفت. وابستگی نزدیک با ساخت 
حکومت )نگرش تکنوکرات و کارگزاران 
ســازندگی(، تابعیت منافع زنان به طور 
عمده از نیاز و ضرورت های جهانی، ارتباط 
بسیار کم با طیف اول، از جمله مهم ترین 
ویژگی های طیف دوم است. روزنامه »زن« 
به مدیریت فائزه هاشمی ارگان برجسته 
این طیف است. وابستگی بعید با ساخت 
حکومت )اصلاح طلبان(، توجه توأمان به 
نیازها و ضرورت های جهانی نســبت به 
زن و نیازهــا و مطالبــات واقعی زنان در 
تعریف منافع زنان کشور، ارتباط با اقشار 
مختلف زنان غیرخودی و خودی، از جمله 
ویژگی های طیف سوم است. مجله زنان 
به مدیریت شهلا شرکت، ارگان برجسته 

این طیف است.)6(
افزون بر مجله زنان و روزنامه »زن«، 
مجله »زن روز« و »پیام هاجر« از جمله 
نشریاتی هســتند که مطالب این قسم 
از فمینیســم را منتشر می کنند. محسن 
سعیدزاده، شهلا شرکت، اعظم طالقانی، 

فائزه هاشمی، فریده ماشینی، زهرا رهنورد 
و جمیله کدیور، از جمله فعالان برجسته 
گرایش فمینیسم شبه اسلامی در ایران 

هستند.)7(

 گرایش غیردینی
 )سکولار لیبرال و سکولار سوسیال(

فمینیســم غیردینی یکی دیگر از 
گرایش های جریان فمینیســم در ایران 
پس از انقلاب اسلامی است. این گرایش 
بــه اســلام، به ویژه قوانیــن حقوقی آن 
در ارتباط با زنان اعتقــادی ندارد؛ بلکه 
سکولاریسم در این گرایش، تنها راه خروج 
زنان از فرودســتی و رسیدن به پیشرفت 

معرفی می شود. 
این گرایش، خود به دو شاخه تقسیم 
می شود؛ شاخه ای که متأثر از ایدئولوژی 
مارکسیستی اســت که از آن به گرایش 
چپ جریان فمینیســم یاد می شود. این 
قســم به ویژه طیف تندروی آن، از نظر 
فعالیت هــای اجتماعی و مدنی، بســیار 
کم تحرک است و بیشتر در قالب محافل 
زنانه خانگی فعالیت می کند. شاخه دوم 
از گرایــش غیردینی، متأثر از ایدئولوژی 
لیبرالیســتی اروپای غربی است که وجه 
غالب گرایش غیردینی جریان فمینیسم 
در ایران است. این قسم، بسیار فعال عمل 
می کند. بســیاری از اعتراض های جریان 
فمینیســم در ایران به واسطه این شاخه 

طراحی، برنامه ریزی و اجرا می شود. 
مرکز فرهنگی زنان، میدان زنان و 
مدرســه فمینیستی، از جمله ارگان های 
فعــال گرایش غیردینــی لیبرال جریان 
فمینیسم در ایران است. همچنین، نوشین 
احمدی خراسانی، شهلا لاهیجی، شیرین 
عبادی، مهرانگیز کار، شادی صدر و شهلا 

اعزازی از جمله فعالان آن هستند.
در گرایــش غیردینی )ســکولار( 
جریان فمینیسم، طیفی قابل شناسایی 
اســت که می توان آن را طیف سیاســی 
فمینیسم ســکولار نامید. سیاسی بودن 
در ایــن طیف به معنای این اســت که 
طرفداران آن، نگاهی سیاســی به مسئله 
حقــوق زن دارند و به طور کلی، در نظر 
فمینیسم سیاســی، آزادی زن و تساوی 
زنان با مردان امری سیاسی تلقی می شود. 
در این طیف، جمهوری اســلامی ایران، 
مهم ترین و اصلی ترین مانع دستیابی زنان 
به حقوق خود معرفی می شــود: »تغییر 
واقعی، دموکراتیک کردن حقیقی، خارج از 
چارچوب های مذهبی پدید خواهد آمد ... 
هیچ تغییر و اصلاحی در جمهوری اسلامی 

ایران امکان پذیر نیست...«)8(
طیف سیاســی فمینیسم سکولار را 
می توان به دو شــاخه تقسیم کرد؛ شاخه 
اول که ماهیتی فمینیســتی و زنانه دارد؛ 
اما شــاخه دوم از نظر ماهیت، فمینیستی 
نیســت؛ بلکه نگاهی ابزاری به فمینیسم 
دارد. در واقــع، فعالان قســم دوم، برای 
مخالفت با نظام جمهوری اســلامی ایران 
وارد فعالیت فمینیستی شده اند. به عبارت 
دیگــر، حقوق زنــان، مســئله اصلی این 
شاخه نیســت؛ بلکه مخالفت با جمهوری 
اسلامی، انگیزه اصلی فعالیت فمینیستی 
اســت. داریوش همایون، مسئول سازمان 
اطلاعات و مشاور عالی محمدرضا پهلوی، 
طرح مباحثی درباره مســائل زنان و ایجاد 
حرکت های فمینیستی را یکی از راهکارهای 
براندازی جمهوری اســلامی ایران معرفی 
می کند، »طرح مباحثی درباره مسائل زنان 
و ایجاد حرکت های فمینیستی، حقوق بشر، 
محیط زیست و جامعه مدنی می تواند نظام 
جمهوری اسلامی را با چالش هایی بزرگ 

روبه رو سازد.«)9(
سیاسی  فعالیت طیف  بیشــترین 
فمینیسم سکولار، در خارج از ایران است. 
چپ های خارج از کشور، سلطنت طلب ها، 
لیبرال ها و شاخه زنان سازمان مجاهدین 
خلق، از جمله فمینیست های سیاسی به 

شمار می روند.
نشریه  دفتر  در  پی نوشت ها   *

موجود است.

باقری چوکامی/  دکتر ســیامک   
روش هــا یا تکنیک های جنگ نــرم با ابزارهای 
جنگ نرم متفاوت است که متأسفانه در بسیاری 
از اوقات معنای یکسانی از این دو تلقی یا به کار 
گرفته می شود. ابزارها به وسایل اشاره دارند، در 
حالی که روش به معنای قاعده، قانون، شــیوه، 

اسلوب، سبک، منوال، راه، طریقه و... است. 
به طور کلی، روش ها و شیوه های جنگ نرم 
دو دسته اند: اول؛ روش های گفتاری که مهم ترین 
آنها عبارتند از: عملیات روانی، عملیات ادراکی، 
دیپلماسی عمومی و فریب تاکتیکی و استراتژیک. 
دوم؛ روش هــای رفتاری  کــه اصلی ترین آنها 
عبارتند از: نفوذ فردی، شبکه ای، جذب مخالفان، 
اعتراض، نافرمانی مدنی، عدم همکاری و تحصن، 
مداخلة غیرخشونت آمیز و مانور خیابانی. در این 
نوشتار به اجمال به روش های گفتاری پرداخته 

خواهد شد.
روش هــای گفتاری در همه مراحل جنگ 
نرم )پیش، هنگام و پس( کاربرد دارد. روش های 
گفتاری هم برای آماده سازی ذهنی و شناختی 
و هم برای ایجاد احساسات و هیجانات لازم برای 
تقابل ســازی نقش آفرین اســت و افزون بر این 
اثربخش  روش های گفتاری دارای قابلیت هایی 
در سطح میدانی و عملیاتی جنگ نرم نیز است. 
با این توصیف، روش های گفتاری جنگ نرم در 
عرصه سیاســی، ذهنیت ها و باورهایی را که در 
ارتباط مستقیم با نظام سیاسی و پیوندهای مردم 
و حکومت است، مورد حمله قرار می دهد، در عین 
حال، گاه ممکن است بازیگران جنگ نرم از طریق 
روش های گفتاری برای آماده سازی اولیه اذهان 
و افکار، از ذهنیت ها و باورهایی اســتفاده کنند 
که تغییر در آنها راحت تر بوده و شــهروند مورد 
حمله، هیچ گونه پیامد سیاسی را برای این گونه 

تغییرات متصور نباشد. 

1ـ روش گفتاری در قالب عملیات روانی
 عملیات روانی یکی از اصلی ترین روش های 
گفتاری جنگ نــرم اســت. در عملیات روانی 
تشــویق، تهییج و تحریک افکار عمومي درباره 
مسئله اي مشــخص و با اهداف از پیش تعیین 
شده مدنظر اســت و به طور کلی به دو صورت 
انجام می شــود؛ اول، عملیات رواني آشــکار که 

معمولاًً با اســتفاده از تبلیغات سفید )تبلیغاتي 
که هویت منبع آن معلوم است( انجام مي شود؛ 
دوم، عملیات رواني پنهاني که منبع انتشــار آن 
فاش نمي شــود. به طور معمول عملیات رواني 
پنهان به وســیله تبلیغات سیاه و خاکستري به 

اجرا درمي آید. 
برخی از این تکنیک های گفتاری عملیات 
روانی عبارتند از: برچسب زدن )مهرداد،1380 : 
190(، تکرار )سلطاني فر، 1382(، اهریمن سازي 
)محمــدي نجم، 1384: 50(، برجسته ســازی 
)ســوربن و تانــکارد، ترجمه دهقــان، 1381: 
226(، اشــاعه فرهنگی )روح الامینی، 1375(، 
دروغ پراکنی )ســلطاني فر، 1382: 25(، شایعه 
)همــان: 136(، گواهي و مبالغه )ســلطاني فر، 
پاره حقیقت گویي)سلطاني فر، 1382:   ،)1382
47(، ابهام، عمومیت بخشــي، فرافکني، انتخاب 
بد از بدتــر، نکوهش اجتماعي، عرفي ســازي، 
بدبین ســازی شهروندان نســبت به حاکمیت، 
ناکارآمد نشــان دادن مســئولان کشور هدف، 
القای وجــود تبعیض و نبود آزادی در کشــور 
هدف، القای عقب ماندگی کشور نسبت به دیگر 
کشورها، القای ناجی بودن کشور دشمن، بزرگ 

جلوه دادن قدرت دشمن و...
۲ـ روش گفتاری در قالب مدیریت ادراک

 کنش گفتاری براســاس مدیریت ادراک 
روش دیگــری اســت که بازیگــران جنگ نرم 
برای تغییر نگرش و محاسبات مخاطب استفاده 

می کنند. در مدیریت ادراک سعی در تأثیرگذاري 
بر نگرش هــا، باور ها، عقاید، اهداف و ارزش هاي 
طرف مقابــل با هدف ایجاد تغییر در مخاطبان 
تا ســرحد همسو شــدن آنها با اهداف و منابع 
عمل کننده است. همان طور که در قسمت های 
گذشته ذکر شد در این نوع کنش به جاي اینکه 
مخاطب را تهییج یا یکباره و فوري وادار به واکنش 
کند، نگرش آنها را نسبت به مسائل اساسي نظام 
سیاسی تحت تأثیر قرار می دهد. )عبداله خانی، 
1386: 72( با ایــن حال، در مدیریت ادراک با 
استفاده از کنش های گفتاری اطلاعات گزینش 
شده به سیستم تصمیم گیرنده کشور هدف ارسال 
می شود، یا از طریق تأثیرگذاري بر فرایند پردازش 
)ساختار مدل تصمیم گیري در کشور مورد هدف( 
یا هر دو وجه، ادراک نخبگان اعم از تصمیم سازان 
و تصمیم گیــران را مدیریــت می کنند. تغییر 
محاسبات یا اتخاذ تصمیمات نادرست و همسو 
با دشمن محصول این نوع عملیات گفتاری است. 
روش هاي مورد استفاده کنش گفتاری در 
مدیریت ادراک را مي توان به دو قسمت روش هاي 
مســتقیم و روش هاي غیرمستقیم تقسیم کرد. 
در روش مستقیم با ارائه اطلاعات گزینش شده 
بی واسطه به سرویس اطلاعاتي و نخبگان کشور 
مورد نظر نســبت به شــکل دادن ادراک آنان 

اقدام مي  شود.
در روش غیرمستقیم نقش رسانه ها به  منزله 
شخص ثالث کم نظیر است. رسانه ها که به اقتضاي 

ماهیت شان به دیداري، شــنیداري، دیداري ـ 
شنیداري تقسیم مي  شــوند، در انگاره سازي و 
شکل دادن ادراک، هم در بین نخبگان و هم توده 
مردم و دروازه بانان افکار عمومي مؤثر هســتند. 
در اینجاست که دیپلماسي رسانه اي در خدمت 

مدیریت ادراک قرار مي گیرد.
برخی از فنون و شگرد هاي کنش گفتاری 
در مدیریت ادارک عبارتند از؛ برگزاري جلسات 
نقد و بررسي، مباحثه و گفت وگو، نظریه پردازي 
و... ارائه برآوردی اغراق گونه از قدرت دشــمن و 
برآوردی خود کم بینانه از توانایی داخلی می تواند 

بخشی از نتایج عملیات ادراکی باشد.
۳ـ روش گفتاری در قالب فریب استراتژیک

فنــون و روش هــای فریــب تاکتیکی و 
اســتراتژیک نیز از جمله روش های گفتاری پر 
استفاده از سوی بازیگران جنگ نرم برای نفوذ و 
تغییر افکار و نگرش ها و ذهنیت های مخاطبان 
اســت. در فریب استراتژیک بیشــتر با جعل و 
خلق اطلاعات ســر و کار داریم. بازیگران جنگ 
نرم دســت به مجموعه اقداماتــی می زنند که 
موجب سردرگمی، اغوا یا تعجیل بازیگر مقابل 
به برآوردهای غیرواقعی می  شود. در واقع، هدف 
در کنش گفتاری براســاس فریب استراتژیک، 
ایجاد انحراف در تصمیمات حریف از طریق ارائه 
اطلاعات هدایت شده و گاه نادرست و اجبار وي 
به اقدام یا عدم اقدام در جهت منافع ملي کشور 

خودي یا به ضرر منافع خود است. 
از فنون و تکنیک های زیادی در نوع کنش 
گفتاری بهره  گرفته می شــود، از جمله می توان 
به ابهام زایی و ســردرگمی، اغوا و تعجیل سازی 
اشــاره کرد. در سردرگمی شــرایط به گونه ای 
ترتیب داده می شــود که فرد قادر به تشخیص، 
انتخاب و تصمیم گیری نیست. در اغوا شرایط به 
گونه ای ترتیب داده می شــود که به نظر حریف 
تصمیم درباره آن و انجام دادنش را عین منافع 
خود تلقی می کند. به عبارت دیگر، جامعه هدف، 
شرایط ایجاد شده از سوی بازیگر عامل را مثبت 
انگاشــته و تصمیم به همراهی با آن می گیرد. 
در تعجیل ســازی، حریف با شرایط اضطراری و 
محدودیت تصمیم گیری روبه رو شــده و به این 
وســیله تصمیم منطقی و درســت از او گرفته 

می شود. 

حجت الاسلام علی ثقفی گفت: از نگاه دین، فلسفه اجتماع با فلسفه هدایت پیوند دارد. از این منظر، می توان تفاوت ضرورت تمدن غربی با ضرورت 
تمدن اسلامی را درک کرد. انقلاب اسلامی برای تشکیل جامعه اسلامی شکل گرفته و این جامعه اسلامی غایتی تمدنی را دنبال می کند. ضرورت تمدن 

هم به این امر برمی گردد که اساساً جامعه بشری قرار است به مدنیت الهی برسد.
سایبر  دیپلماسی

 فتح الله پریشان/ در مطلب گذشته متذکر این نکته از اندیشه سیاسی شیخ یوسف 
بحرانی در زمینه گستره تصدی غیرفقیه در امور مسلمانان شدیم که در عصر غیبت و 
عدم دسترسی به فقیه جامع الشرایط عدول مؤمنان می توانند برخی از امور حسبه را که 
شرع راضی به ترک آنها نیست، انجام دهند؛ اما برخی از امور را نیز نمی توانند سرپرستی 
کنند؛ چرا که احراز مرتبه اجتهاد و قدرت استنباط علمی احکام برای آنها لازم و ضروری 
است. از نظر بحرانی حکومت، قضاوت و افتا امور ثلاثه ای هستند که نظر اجماعی بسیاری 
از فقها این است که این سه منصب به فقیه جامع الشرایط اختصاص دارد. در این شماره در 
صدد یافتن پاسخ این پرسش هستیم که در صورت فقدان فقیه جامع الشرایط یا دسترسی 
نداشتن به وی، این سه منصب برعهده کیست؟ بحرانی برای پاسخ به این پرسش نظرات 
علما و فقهای پیش از خود را در دو دسته موافق و مخالف بررسی کرده است. موافقان 
این نظر، یعنی افرادی که معتقدند با فقدان مجتهد جامع الشرایط یا عدم دسترسی به 
او می توان به فردی که فاقد شرایط است رجوع کرد، استدلال هایی بر نظر خود آورده اند 
که برخی از آنها عبارت اســت از:1 ـ جلوگیری از ایجاد حرج و مشــقت در احکام دین؛ 
زیرا مرتفع نشدن خصومت و باقی ماندن تنازع بین افراد و همچنین عدم وجود حکومت 
یا افتا موجب حرج و مشقت می شود. 2 ـ آیات و روایاتی وجود دارد که بر کمک و نیکی 
به دیگران تشــویق کرده است.3 ـ اگر این امور بی سرپرست بماند مصالحی که خداوند 
در انجام آنها مقرر کرده است فوت می شود. البته در این بخش برخی معتقدند که اگر 
فرد فاقد شرایط عادل باشد می تواند این گونه مناصب مثل مصرف خمس و زکات را به 
عهده گیرد؛ زیرا احتیاج مبرم به وجود فردی اســت که انجام امور را برعهده گیرد، هر 
چند برخی از شرایط را نداشته باشد. از نظر آنها امر به معروف و نهی از منکر نیز مقتضای 
وجوب بر عهده گرفتن چنین اموری را بر فرد به دنبال دارد. این فقها برای رفع اشکال 
در این باره معتقدند که چنین فردی باید بر حکم به موارد مسلم اکتفا کند و در مواردی 
که اجتهاد لازم نیست، با مصالحه مشکل را حل نماید. ولی اگر اجتهاد ضرورت داشت 
نمی تواند با مراجعه به فتاوای فقهای قبل مشکل را حل کند. اگر فقیهی جامع الشرایط 
در آن مورد فتوا داد، عمل به آن فتوا واجب است.)1( برخی از فقها همچون شهید ثانی، 
شیخ ســلیمان  بحرانی، شیخ حسین بن فعلج و حسین بن منصور )صاحب کتاب الحاوی( 
این نظر را پذیرفته اند.اما گروه دوم از فقها که اکثریت آنان را تشکیل می دهند، افرادی 
هستند که به عدم جواز تصدی غیرفقیه جامع الشرایط در این گونه مناصب اعتقاد دارند. 
مرحوم بحرانی نیز این نظر را پذیرفته و دلایلی برای آن ذکر کرده است که عبارتند از: 
1 ـ روایاتــی که به صراحت این مناصب را ویژه راویان و فقهایی می دانند که به روایات 
آشــنایی کامل دارند، مثل روایت ابی خدیجه، مقبوله عمربن حنظله، توقیع مبارک امام 
عصر)عج( و روایت نبوی که ســه بار فرمودنــد: »اللهم رحم خلفایی«. فردی گفت: »یا 
رسول الله و من خلفائک؛ یعنی خلفای شما چه کسانی هستند.« حضرت فرمود: »الذین 
یأتون بعدی یرون حدیثی و ســنتی، یعنی افرادی کــه پس از من می آیند و حدیث و 
سنت مرا نقل می کنند.« 2 ـ روایاتی که حکومت و به خصوص قضاوت را ویژه پیامبران 
و اوصیای آنان دانســته و افراد فاقد شــرایط را از پذیرش چنین مناصبی برحذر داشته 
اســت.3 ـ روایاتی که تقلید از غیر فقهای دارای صفات و شــرایط لازم را نهی کرده اند. 
مثل روایتی به نقل از امام عسکری)ع( که در شباهت و تفاوت عوام مسلمانان و یهودیان 
فرمودند.4 ـ بســیاری از فقهای شــیعه در این باره ادعای اجماع کرده اند، ولی بحرانی 
معتقد اســت که دلیل اصلی روایات است و با وجود روایات نباید به اجماع استناد کرد.

مرحوم بحرانی در ردّ نظر مخالفان که ورود غیرفقیه را به این مناصب )حکومت، قضاوت 
و افتا( در صورت عدم وجود فقیه جایز دانســته اند، می گوید: اولاً اینکه می گویند فردی 
که دارای مرتبه علمی لازم می باشد وجود ندارد، دلیل بر مجاز دانستن تصدی فاقد آن 
مرتبه علمی نیست؛ زیرا در این صورت تحصیل علم دین واجب عینی می شود. ثانیاً، در 
اینکه مقتضای وجوب امر به معروف و نهی از منکر ورود فردی به این مناصب اســت را 
قبول نداریم، حتی برخی گفته اند نه تنها این عمل امر به معروف و نهی از منکر نیست؛ 
بلکه بنابر روایات خود این عمل، عمل منکر است.)2(ثالثاً برخی می گویند روایاتی که دال 
بر قضاوت و فتوای بدون علم هستند مربوط به زمانی هستند که اهل علم و افرادی که 
واجد مرتبه علمی لازمند، وجود داشــته باشند؛ لذا این گونه روایات تخصیص می خورند 
و افرادی را که عالم نباشند شامل نمی شوند. مرحوم بحرانی در جمله ای می گوید: »این 
روایات زیاد است و تخصیص آن به دلیلی قاطع و محکم نیاز دارد. وی سپس می گوید: 
اینکه مردم به دنبال کسب این گونه معلومات نمی روند دلیل نمی شود بر اینکه افراد فاقد 
شرایط مجاز به عهده گرفتن این مناصب باشند.)3( لذا مرحوم بحرانی نیز بر اساس دلایل 
مذکور و به ویژه روایات وارده معتقد است که در امور ثلاثه حکومت، قضاوت و افتا باید 

به مجتهد جامع الشرایط رجوع کرد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

رسیدن به تمدن نوین اسلامی 
آخرین مرحله از مراحل پنج گانه در 
افق بلند ترسیمی از گفتمان انقلاب 
اســلامی از سوی رهبر معظم انقلاب 
اســت. ضرورت هــا و نیازهای جدید 
جوامــع اســلامی و توســعه علوم و 
فناوری های ارتباطی و سرعت تحولاتی 
که در عرصه هــای مختلف علمی به  
وجود آمده است، سبب شده جامعه 
اسلامی تلاشی گسترده برای پیشرفت 
و پاســخگویی به خواسته های نوین 
داشته باشد.  جمهوری اسلامی ایران 
در جایگاه الگوی اسلامی الهام بخش 
مســلمانان جهان، برای رســیدن به 

رســالت اصلی خود که ایجاد جامعه جهانی اسلامی است، نیازمند برنامه ریزی و 
تلاش فکری، علمی و دینی خستگی ناپذیری است که به  موجب آن بتواند تمدن 

اسلامی را پایه  ریزی کرده و الگوی کامل از هر زمینه را به جهان معرفی کند. 
کتاب »مهندســی تمدن اســلامی؛ الزامات و موانع« به قلم حجت الاسلام 
والمسلمین عبدالعلی رضایی، عضو هیئت علمی دفتر فرهنگستان علوم اسلامی که 
در سال 1391 انتشارات کتاب فردا آن را به چاپ رسانده، گامی هر چند کوچک در 
این مسیر است. این اثر از یک مقدمه و چهار فصل تشکیل شده است. در مقدمه 
به دلایل و ضرورت طرح چنین موضوعی اشاره و در فصل اول به مقایسه زیربناها 
و روبناهای هر دو تمدن الهی و مادی پرداخته شــده است. در فصل دوم، مبانی 
مهندسی تمدن اسلامی و راه  های تحقق انقلاب فرهنگی و در فصل سوم مواضع 
و دیدگاه های اندیشــمندان درباره تمدن اسلامی مورد بررسی قرار گرفته است. 
مؤلف در فصل پایانی به بررســی موانع فراروی مهندسی تمدن اسلامی پرداخته 
اســت که برخی از این موانع در حوزه تئوریک و فلسفی و برخی دیگر در حوزه 
فرهنگی و اجتماعی قابل طبقه بندی هســتند. مؤلف معتقد است: »در طراحی 
زیرســاخت های مورد نیاز در تمدن سازی به عنوان پیشران مطلوب در استحکام 
درونی قدرت نظام نیاز به نظام ســازی در حوزه مفاهیم و ساختارها و محصولات 
اســت و این نظام ســازی بر پایه دین انجام می شود. نظام سازی بر اساس قرآن و 
دین، با فرایند پنج گانه ای که رهبر انقلاب مطرح فرمودند، درهم آمیخته است.«

این اثر در گروه تاریخ، فرهنگ و تمدن اسلامی از بین 1346 اثر رسیده به 
ســومین جشنواره دوسالانه کتاب دین و پژوهش های برتر در اردیبهشت  1388، 

اثر شایسته تقدیر انتخاب شد.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ۳۵9
استدلال موافقان و مخالفان تصدی غیرفقیه از منظر بحرانی

مهندسی تمدن اسلامی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصر)۳۴(

جریان فمینیسم در ایران پس از انقلاب اسلامی

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت بیست ودوم

روش ها و تکنیک های گفتاری جنگ نرم در عرصه سیاسی

سیاست

تفاوت تمدن اسلامی 
با تمدن غربی

»سیاست« در معنای عام هرگونه 
راهبرد، روش و مشــی برای اداره یا 
بهکرد هر امری از امور )چه شخصی 
چه اجتماعی( اســت. سیاســت در 
کاربرد باســتانی کلمــه، دخالت در 
امر عمومی و به معنای جدید ، شهر 
مدرن صنعتی است که کنشگرانش به 
سیستم سازمان دهنده آن مشروعیت 
می دهنــد و در معنای خاص، به امور 
مربوط بــه دولت و مدیریت و تعیین 
شــکل و مقاصد و چگونگی فعالیت 
دولت گفته می شــود. بســتر وقوع 
سیاست به مثابه یک فعالیت علمی و 
نظری، جامعه انسانی است. انسان ها به 
منظور رفع نیازها و مشکلات خود به 
تجربه دریافته اند که با تشکیل جامعه 
بهتر می توانند بر مشکلات خود فائق 
آیند و نیازهای خود را مرتفع کنند. اما 
همین انسان ها )به قول ارسطو جانوران 
سیاســی( زمانی که در بستر زیست 
اجتماعی خود به دلیل اختلاف سلیقه، 
تنوع و اختلاف منافع با یکدیگر دچار 
اختلاف و درگیری می شوند، ضرورت 
پیدایش سیاست به مثابه ابزاری برای 

حلّ اختلاف ها سر برمی آورد.

چــه  دیپلماســی  و  رســانه 
ارتباطــی دارند؟ برای پاســخ این 
پرســش با تعریف اجمالی سه گونه 
از دیپلماســی، یعنی دیپلماســی 
ســنتی، دیپلماســی عمومی و تله 
دیپلماســی آشنا شــدیم. در ادامه 
دو گونــه دیگر آن، یعنی ســایبر 
دیپلماسی و دیپلماســی آشکار را 
بررسی خواهیم کرد. فرایند تدریجی 
تأثیرگذاری  و  نقش آفرینی  افزایش 
رســانه بر حوزه دیپلماسی در این 
گونه شناسی مشهود است؛ به گونه ای 
 ICT که ماهیت دیپلماسی در عصر

را دچار تحول کرده است.
4 ـ ســایبر دیپلماسی؛ رشد 
سریع فناور های ارتباطی اعم از انواع 
تلویزیون های ماهــواره ای و کابلی، 
ارتباطات بی ســیم  فیبر نــوری و 
و ناتوانــی دســتگاه های رســمی 
دیپلماتیک در رقابت با رســانه ها، 
دولت ها را با این حقیقت روبه رو کرده 
است که شکل نوینی از دیپلماسی 
با اســتفاده از فضاهای مجازی وارد 
عرصه معادلات روابط بین الملل شده 
اســت و فضاهای مجازی به واسطه 
ماهیــت کنترل ناپذیر آن، پدیده ای 
است که به خوبی می توان از آن به 
عنصری راهبردی و تعیین کننده یاد 
کرد؛ پدیــده ای که همه عرصه های 
زندگی بشــری را تحــت تأثیر قرار 
می دهد. این دیپلماسی به آینده ای 
نظر دارد که در آن دیپلمات به عنوان 
شخصیت حقیقی یا حقوقی به طور 
رســمی از طریق وبــگاه و رایانامه، 
اســتوارنامه خود را ارائه می دهد و 
از همان طریق به کلیه وظایف خود 

عمل می کند.
5 ـ دیپلماســی آشــکار؛ این 
شــکل از دیپلماسی، با نفوذ و تأثیر 
بر نگرش هــای عامه مردم از طریق 
وسایل ارتباط جمعی، بر شکل گیری 
و شاکله افکار عمومی و به دنبال آن 
سیاســت خارجی هر کشــور تأثیر 
می گذارد. دیپلماســی آشــکار در 
استفاده  پنهان  دیپلماســی  مقابل 
می شــود و می توانــد تعامل میان 
منافــع گروه هــای خصوصی یک 
کشــور با منافع خصوصی در کشور 
دیگــر، گزارش دادن امور خارجی و 
تأثیر آنها بر سیاســت های داخلی و 
ارتباط برقرار کردن بین کسانی که 
به هر نحوی در حوزه های ارتباطی 
فعالیت دارند، مثــل دیپلمات ها و 
نماینــدگان خارجــی و در نهایت 
فرایندهای ارتباطات میان فرهنگی را 
شامل شود. البته، این نوع دیپلماسی 
بیشتر صفتی است برای بیان ماهیت 
دیپلماســی؛ لیکن چون رسانه های 
جمعی به خودی خود سبب حذف 
دیپلماسی پنهان می شوند، می توان 
این شــکل را هم نوعی دیپلماسی 
تلقی کرد. دیپلماسی آشکار، با نفوذ 
و تأثیرگذاری بــر نگرش های عامه 
مردم بر شکل گیری و اجرای سیاست 
خارجی اثر می گذارد. این دیپلماسی، 
ابعــاد رایــج روابــط بین المللی را 
درمی نوردد و از دیپلماســی سنتی 
فراتر می رود. در مجموع، مطابق نظر 
»هانس. ان. تاچ«، نویســنده کتاب 
»ارتباط با جهان«، دیپلماسی آشکار 
بــه برنامه های دولتی که هدف آنها 
اطلاع رسانی یا نفوذ در افکار عمومی 

سایر کشورهاست، گفته می شود.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق
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آیا وقوع جنگ اجتناب ناپذیر بود؟ـ2

شبه ترسناک روس بر سر رضاخان
پس از اشغال ایران به دست متفقین در سوم شهریور 1320، رضاخان پس 
از اینکه مقدمات به تخت نشستن ولي عهد و بقاي دودمان پهلوي را فراهم کرد، 
منتظر فراهم شدن فرصت مناسب براي خروج از ایران ماند. عجله رضاخان براي 
فرار از ایران از همه بیشتر بود و این به دلیل وحشتي بود که رضاخان از رسیدن 

ارتش روس  به تهران و دستگیري و محاکمه اش در ایران داشت. 
شــاید بیان خاطرات افرادي که از نزدیک شــاهد هراس شدید رضاخان 
بوده اند، بیشتر بتواند شخصیت فردي و روحیه نظامي وي را در برابر تهدیدات 
خارجي نشــان دهد و میزان شهامت و شجاعت وي را نمایان سازد. مهندس 
جعفر شریف  امامي، استاد اعظم لژ فراماسونري و از وابستگان و وفاداران جدي 
رژیم پهلــوي-در خاطرات خود بیان مــي دارد: »روزي موقع خروج دیدم که 
ســرگرد لئالي، معاون پلیس راه آهن، در ایستگاه راه آهن یک گوشي تلفن به 
دست راست و یک گوشي دیگر را به دست چپ گرفته و مطالبي را که از یک 
طرف می شنید به طرف دیگر بازگو مي کند، چند دقیقه ایستادم. دیدم مي گوید 
که روس ها از قزوین به سمت تهران حرکت کرده اند و ایستگاه بعد نیز مطلب 
را تأییــد کرده و بدون )تحقیق( موضوع را به رئیس  شــهرباني با تلفن اطلاع 
مي دهد و او موضوع را به هیئت وزیران و از آنجا به دربار و به اعلي حضرت خبر 
مي دهند که روس ها به ســمت تهران سرازیر شده اند. ایشان )رضاشاه( دستور 
مي دهند که فوراً اتومبیل ها را آماده کنند که به طرف اصفهان حرکت کنند... 

زودتر رفتم به منزل.
ولي از آنجا به راه آهن تلفن کرده و خط قزوین را گرفتم. پس از بررســي 
و پرســش از ایستگاه ها، معلوم شد چند کامیون عمله که بیل هاي خود را در 
دســت داشــتند به طرف تهران مي آمده اند و چون هوا تاریک بوده، نمي شده 

درست تشــخیص دهند، تصور کرده اند 
که قواي شــوروي اســت کــه به طرف 
تهران مي آیــد؛ لذا بلافاصله مطلب را به 
اعلي حضرت گزارش ]دادم تا[ از حرکت 

خودداري شود.«
اشــرف پهلوي نیز نوشــته است: 
»اطلاع از این جریانات براي پدرم به قدري 
غیرمنتظره بود که یکباره قدرت مقاومتش 
را از دست داد و دچار چنان وحشتي شد 
کــه بدون توجه به عواقب کار و اثري که 
انتشار این خبر در مردم داشت از تهران 

به اصفهان مي رود و تصمیم مي گیرد آن شــهر را پایتخت کند. من آن موقع 
پدرم را مردي شــجاع و قوي تصور مي کردم و در حقیقت در ابتداي کار هم 
همین طور بود، ولي بعدها به خاطر سن زیاد و ترس از روس ها که با طرفدارانش 
در ایران با خشونت رفتار کرده بود، وقتي دید ارتشي که آن همه براي ایجادش 
خون دل خورده و تمام اتکایش به آن بوده  به این زودي و ســادگي مضمحل 
شده و روس ها به طرف تهران حرکت کرده اند، روحیه خود را به شدت باخت.«

خروج سریع رضاخان از ایران علاوه بر اینکه باب میل خودش بود، رضایت 
و هدایت انگلستان را نیز به همراه داشت. بی شک ماندن رضاخان در ایران و 
محاکمه اش، دست انگلستان را در بسیاري از اتفاقات رخ داده در کشور رو می کرد 
و به همین دلیل انگلستان هرچه سریع تر مقصد سفر رضاخان را مشخص و حتي 

مقدمات آن را مهیا می کند و خرج این سفر را برعهده می گیرد.
برنامه سفري که انگلستان براي رضاخان تدارک دیده بود به این صورت بود 
که وي ابتدا به اصفهان منتقل شود و بعد از آن از طریق کرمان به بندرعباس 
برود و از آنجا به وسیله یک کشتي انگلیسي عازم هندوستان شود. در این سفر 

رضاخان را آشپز و راننده مخصوصش همراهي مي کردند.
البته، در هند اجازه پیاده شدن و اقامت به رضاخان داده نشد و گفته شد 
کــه باید به جزیره موریس یکي از جزایر تحت مالکیت انگلســتان برود. آقاي 
اسکراین، نماینده نایب السلطنه وقت هندوستان براي جلب رضایت رضاخان، 

مشخصات موریس را این گونه ذکر مي کند: 
»این محل بهشــتي براي گذراندن تعطیلات ثروتمندان آفریقاي جنوبي 

است.«

اردوگاه صبرا و شتیلا دو اردوگاه از مجموع 
12 اردوگاه آوارگان فلسطیني در لبنان به شمار 
مي روند که در جنوب این کشــور واقع شده اند. 
این دو اردوگاه فلسطیني هایي را در بر مي گرفت 
که از همان آغاز اشغال فلسطین در سال 1948 
در آن پناه گرفتند و اغلب آنها از ساکنان منطقه 
»الجلیل« در شمال فلسطین اشغالي بودند. این 
دو اردوگاه در زمان جنایات صهیونیســت ها در 
ســال 1982 حدود 90 هزار ســکنه داشت که 

یک چهارم آنها فقراي لبناني بودند.
در فاصله روزهاي 16 تا 18 سپتامبر 1982 
)25 تا 27 شهریور 61( اردوگاه هاي فلسطیني 
صبرا و شــتیلا در جنوب بیروت شاهد به خاک 
و خون کشیده شدن هزاران زن و کودک و پیر 
و جوان آواره فلســطیني به دست رژیم غاصب 
صهیونیســتی به فرماندهي آریل شارون، وزیر 
جنگ وقت ایــن رژیم و مــزدوران وي، یعني 
نیروهاي فالانژ لبناني به رهبري ســمیر جعجع 
و ایلــي حبیقه بودند. نظامیان صهیونیســت و 
نیروهاي فالانژ لبنان از عصر روز پنج شــنبه 16 
ســپتامبر 1982 با محاصره کامل اردوگاه صبرا 
و شتیلا به آن یورش بردند و تا صبح روز شنبه 
18 سپتامبر به فجیع ترین شکل در این اردوگاه 
دست به جنایت زدند. در این قتل  عام سه هزار و 

297 فلسطیني و لبناني شهید شدند.
»دیوید هرست« خبرنگار معروف غربي در 
کتاب خود »تفنگ و شاخه زیتون« نوشته است: 
»اولین واحد شــامل 150 فالانژ پس از عبور از 
موانع اسرائیلي ها از در اردوگاه شتیلا وارد شدند 
که گروهي از آنها علاوه بر ســلاح، چاقو نیز به 
همراه داشتند. قتل عام فلسطیني ها به این ترتیب 

شروع شــد و حتي در شب نیز با روشن کردن 
محوطه اردوگاه از سوی اسرائیلي ها ادامه داشت. 
آنها به زور وارد خانه هاي مردم شده و فلسطیني ها 

را در خواب به رگبار مسلسل بستند.
صحنه هــاي فجیع و توصیف نشــدنی در 
ماجراي کشــتار صبرا و شتیلا کم نبود، عوامل 
حاضر در این کشتار تنها به کشتن سه هزار نفر 
از مردم بسنده نکردند، بلکه آنها را پیش و پس 
از مرگ نیز به فجیع ترین شکل آزار دادند، بیشتر 
جنازه هاي بر جاي مانده از این کشتار قطع عضو 

شده بودند.«
هرســت در ادامه نوشته اســت: »فالانژها 
بعضاً قبل از کشــتن آنان را شکنجه مي دادند، 
چشم هاي شان را درمي آوردند، پوست شان را زنده 

زنده مي کندند، شکم ها را مي دریدند، به زنان و 
دختران گاه بیش از شــش بار تجاوز مي کردند 
و بعد سینه هاي شــان را مي بریدند و در آخر به 
ضــرب گلوله آنها را از پا درمي آوردند. بچه ها را 
از وسط دو شقه مي کردند و مغزشان را به دیوار 
مي کوبیدند. در حمله به بیمارســتان عکا تمام 
بیماران را بر روي تخت کشتند. دست بعضي را 
به ماشین مي بستند و در خیابان ها مي کشیدند، 
دست هاي فراواني براي بیرون آوردن دستبند و 

انگشتر قطع شد.«
»غازي خورشید« در کتاب خود »تروریسم 
صهیونیستي در فلسطین اشغالي« نوشته است: 
»در خیاباني جســد پنج زن و چند کودک روي 
تلي از خاک افتاده بود... از جمله یک زن که مثله 

شده بود و در کنارش سر بریده دخترکي با نگاهي 
خشمگینانه به قاتلانش دیده مي شد. زن جواني 
را دیدم در حالي که طفل شــیرخواره اش را در 
آغوش گرفته، گلوله ها از بدنش عبور کرده و در 

بدن طفل شیرخوارش نشسته بود.«
»توني کلیفتون« گزارشگر با سابقه غربي نیز 
در کتاب »آسمان گریست« نوشته است: »آنچه 
مرا ســخت تکان داد این بود که شخصي بر اثر 
سوختن مرده بود. بعداًً معلوم شد فالانژ ها روي 
او بنزین ریخته و او را آتش زدند و فقط سفیدي 
دندانش در میان ســر و صورتش که زغال شده 

بود نمایان بود.«
یکی از پرستاران لبناني بیمارستان عکا در 
تشریح جنایات صبرا و شتیلا می گوید: »فالانژها 
به سمت چهار پزشک که پارچه سفیدي در دست 
داشته و قصد جلوگیري از آنها به بیمارستان را 
داشتند، نارنجک انداختند، یکي از همکاران من 
فریاد کشید و به سمت آنها سنگي پرتاب کرد، 
جنایتکاران هم، چنان سیلي محکمي به او زدند 
که بیهوش بر زمین افتاد. بعد پیراهنش را پاره 
کرده و او را به پیاده روي مقابل برده و به صورت 

گروهي مورد تجاوز قرار دادند.
»وجنات زین عبدالطیف« می افزاید: »در روز 
جمعه به بیمارســتان غزه پناه بردم و آنها ما را 
صبح شنبه محاصره کردند و فلسطیني ها را که 
شامل زنان و کودکان نیز مي شدند از دیگران جدا 
کرده و به یک ورزشگاه بردند و در چاله هایي که 
بر اثر بمباران حفر شده بود انداخته و گفتند همه 
دراز بکشند. سپس بر روي همه آتش گشودند 
و در آخر با سه بولدوزر بر روي آنها، چه زنده و 

چه مرده خاک ریختند.«

 محمد درودیان/ »آنتوني کردزمن« یکي از پژوهشــگران امور نظامي 
و جنگ ایران و عراق معتقد اســت، وقوع یک جنــگ همه جانبه اجتناب ناپذیر 
نبود. دیدگاه کردزمن بر این پایه اســتوار اســت که درگیري هاي ایران و عراق 
در طول ســال هاي 1980ـ 1979 )1359ـ 1358ش( شدیدتر از درگیري هاي 
اواخر دهه 1960 )1339ش( و اوایل 1970 )1349ش( نبوده اســت؛ از این رو 
با وجود اســتفاده از نیروهاي نظامي در منازعات مرزي، امکان ممانعت از وقوع 
یک درگیري همه جانبه وجود داشته است. در واقع، کردزمن اصل وقوع جنگ را 
نفي نمي کند؛ بلکه معتقد است امکان جلوگیري از گسترش جنگ و تبدیل آن، 
به یک جنگ همه جانبه وجود داشــته است. باري بوزان، استاد روابط بین الملل 
از دانشگاه وست مینستر انگلیس نیز بر این نظر است که »وقوع جنگ بدیهي و 
طبیعي بود.« وي چنین تحلیل مي کند که انقلاب در ایران مناسبات را بر هم زد 
و ایران براي همسایگانش به تهدید تبدیل شد؛ از سویی ایران ضعیف شده بود و 

از این رو مورد حمله قرار گرفت.
به نظر مي رسد، در مجموع دو رویکرد کلي در تبیین تجاوز عراق به ایران و 
پاسخ به اجتناب ناپذیري جنگ وجود دارد؛ در رویکرد اول، از یک سو تجاوز عراق 
به ایران با تکیه بر ماهیت انقلاب اسلامي و تهدید منافع قدرت هاي بزرگ تبیین 
می شــود و از ســوي دیگر تغییر موازنه قدرت در منطقه و پیدایش خلأ قدرت و 
تلاش عراق براي جبران ناکامي هاي پیشــین بــا لغو قرارداد 1975 الجزایر و پر 
کردن خلأ قدرت در منطقه، بررســي می گردد. در واقع، عراق اراده جنگ داشت 
و بــا تحلیلــي که از وضعیت داخلي ایران و اوضاع منطقه و بین المللي داشــت، 
دستیابي به پیروزي با جنگ برق آسا را سهل و آسان مي پنداشت و از این رو خطر 
تصمیم گیري تجاوز بــه ایران را پذیرفت و به نمایندگي از منافع غرب و ارتجاع 

منطقه علیه انقلاب ایران وارد عمل شد.
در رویکــرد دوم، ضمــن پذیرش ماهیت رژیم بعثي و شــخصیت صدام و 
بهانه جویــي عراق براي تجاوز به ایران، این نظر مطرح اســت که ایران به دلیل 
وضعیت نامساعد داخلي باید با تکیه بر اهرم دیپلماسي و ایجاد اختلاف میان عراق 
و کشــورهاي منطقه از وقوع جنگ جلوگیري کرده، آن را به تأخیر مي انداخت. 
نهضت آزادي بر این نظر است که دولت موقت براساس همین تحلیل عمل کرده 
اســت. در واقع، رویکرد دوم، بیشتر دروني و بر ساختارها و نحوه تصمیم گیري و 

رفتارهاي ایران در برابر عراق متمرکز است.
چنانکه روشن است، بررسي اجتناب ناپذیري جنگ تا اندازه اي دشوار و پیچیده 
است، ضمن اینکه این بررسي به معناي پیش بیني و آینده نگري نیست؛ بلکه نوعي 
ارزیابي و قضاوت در برابر واقعه اي است که در عمل رخ داده است. بنابراین، براي 
پاسخ به این پرسش باید ضمن کالبدشکافي مواضع، تصمیمات و رفتار دو کشور 
ایران و عراق و توجه به روند حوادث و وقوع رخدادهاي مؤثر در امکان پذیر شدن 
وقوع جنگ، به این پرســش ها پاسخ داد که عراق چه مطالباتي از ایران داشت و 
بر اســاس چه تحلیلي نســبت به وضعیت ایران و منطقه و بر پایه چه توانمندي 
نظامي با ایران برخورد مي کرد؟ آیا امکان مذاکره در زمینه موارد مورد نظر عراق، 

از جمله تجدیدنظر در قرارداد 1975 الجزایر وجود داشت؟

شــیخ محمد خیابانــي، عالم و 
مجاهد بزرگ معاصر، پس از گذراندن 
تحصیــلات و درآمــدن به کســوت 
روحانیت با خاندان خامنه اي ها وصلت 
کرد. آیت الله سیدحســین حســیني 
خامنه اي )جد پدري و پدربزرگ رهبر 
معظم انقلاب(، مشهور به سیدحسین 
پیشنماز، از روحانیان مشهور و مبارز 
آذربایجــان بود. ایشــان داراي هفت 
فرزند بود که یکي از آنان سیدمحمد، 
معروف به پیغمبر و دیگري سیدجواد 
)پــدر رهبر معظم انقلاب( بود. فرزند 

دیگر او میرمهدي نام داشت. 
آیت الله سیدحسین خامنه اي در 
مسجد جامع تبریز اقامه نماز مي کرد و 
خیاباني، هم به سبب همشهري بودن با 
وي و هم اینکه او اندیشه هاي روشن و 
انقلابي و اجتماعي داشت، با ایشان زود 
آشنا شد. همین آشنایي زمینه را براي 
ازدواج او با دختر آن فقیه بزرگ، یعني 
»خیرالنســاء« فراهم کرد. از آن پس 
خیاباني گاهي در مسجد جامع تبریز 
به جاي پدر زنش، حاج سیدحســین 
خامنه اي، نماز جماعت اقامه مي کرد 

و از همانجا نیز مشهورتر شد. 
بنابراین، شــیخ محمد خیاباني، 
داماد خاندان خامنه اي و »شوهر عمه« 
رهبــر معظم انقلاب، حضرت آیت الله 

 العظمی خامنه اي به شمار مي آید.

۲۶ شهریور ســالروز صدور 
فرمان امــام خمینی)ره( مبنی بر 
زمینی،  نیروهای سه گانه  تشکیل 
دریایی و هوایی در سپاه پاسداران 
دنبال  به  اســت.  اسلامی  انقلاب 
نامه مــورخ 1۳۶۴/۶/1۵ فرمانده 
کل ســپاه با مضمون درخواست 
تشکیل نیروهای سه گانه در سپاه، 
رهبر کبیر انقلاب اسلامی در روز 
به  ۲۶ شهریور 1۳۶۴ طی حکمی 
فرمانده کل سپاه، دستور تشکیل 
هوایی  و  دریایی  زمینی،  نیروهای 

سپاه را صادر فرمودند. 

توسعه توان رزمی
ادامه جنگ، نیاز به افزایش توان 
رزمی برای ایران را آشــکارتر می کرد. 
گفتنی است، توسعه قدرت رزمی ارتش 
نیازمند تجهیزات سنگین و هزینه  های 
گــزاف و زمان طولانی بود؛ اما ســپاه 
با حداقل امکانــات و حتی با دریافت 
ســلاح  های سبک و تجهیزات انفرادی 
می توانست به ســرعت بر توان رزمی 

خود بیفزاید.
پس از پایان عملیات بدر، ســپاه 
طرح  های بلندمدتی را در قالب توسعه 
تعداد یگان  های رزمی خود ارائه داد که 
از دیدگاه مسئولان کشور مستلزم صرف 
نیروهای عظیم انسانی و مالی بود و چند 
سال دیگر نتیجه می      داد. سپاه پاسداران 
این طرح  ها را به منظور گسترش توان 
رزمی صحنه جنگ، به فرمانده جنگ و 
رئیس  جمهور ارائه داد که آنها با تلخی 
این طرح  ها را رد کردند و گفتند، باید 
با همین امکانــات موجود بجنگید. از 
سویی، سپاه پیشنهاد ادغام با ارتش را 
رد کرد و قرار شد درباره تقسیم سرزمین 
جبهه بین ارتش و ســپاه مطالعه کند، 
البته فرمانده نیروی زمینی ارتش نیز 
با تقسیم ســرزمین بین سپاه و ارتش 

موافق نبود.
پایگاه اینترنتی محسن رضایی در 
گزارشی در این باره دست نوشته ای از 
وی را منتشــر می کند که در آن آمده 
است: »اکنون تابســتان 1364 است 
و ســپاه خود را بــرای اولین عملیات 
مســتقل از ارتش، یعنی عملیات فاو 
آماده می کند. در شــرایطی که سپاه 
چهارمین سال آغاز سازماندهی نظامی 
خود را پشت سر می گذارد، سازمان رزم 
این نهاد برآمده از انقلاب در سیر تحول 
تدریجی، اما شتابناک خود پس از طی 
مرحله تشکیل گردان های رزمی، تیپ ها 
و لشکرها به مرحله تشکیل یگان های 
زمینی، دریایی و هوایی رسیده است.«

سپاه پاسداران که در زمان شروع 
جنگ یک نیروی حداکثر 30 هزار نفری  
و بیشتر در استان های مرزی و مناطق 
بحرانی، مانند اســتان های کردستان و 

بود، در  سیستان وبلوچستان مســتقر 
سال دوم جنگ به رشد تصاعدی دست 
یافت و توانســت با تشکیل تیپ های 
رزمی خود، با کمک ارتش به آزادسازی 

سرزمین های اشغالی ایران بپردازد.
در چنین شرایطی، برخی محافل 
سیاســی با زمزمه های تلخی، همچون 
»ســپاه می تواند کار جنگ را یکسره 
کند ولی نمی کند تا امکانات بیشتری 
بگیرد« و »فرمانده ســپاه به دنبال در 
دست گرفتن فرماندهی کل نیروهای 
مسلح است«، فشار روحی مضاعفی را 
بر فرماندهان سپاه و حضرت امام)ره( 

وارد کردند.
در همین حال، جلسه ای متشکل 
از فرماندهان لشــکرها و قرارگاه های 
ارتــش و ســپاه در جماران تشــکیل 
می شــود؛ ولی غیبت معنادار محسن 
رضایی، نگاه حضرت امام)ره( را متوجه 
دغدغه های مدیریتی و سیاسی فرمانده 
ســپاه می کند. ســردار رضایی در نوار 
ضبط شــده به تاریخ 1364/6/28 در 
این باره می گوید: »درگیر آماده ســازی 
عملیات بعدی هستیم و این جلسه هم 
بدون تقاضای قبلی فرماندهان سپاه و 
یک دفعه پیش آمد؛ لذا شرکت نکردم. 
ضمــن اینکه دیگران مســائلی را نزد 
حضرت امام )ره( بردند که معلوم نیست 
چقدر واقعی باشند و ما هم حرف هایی 
داشــتیم که فرصت مطرح کردن نزد 
حضرت امام)ره( را نداشــتیم و در آن 
فرصت کم تنها کاری که می توانســتم 

بکنم این بود که به نوعی توجه حضرت 
امام)ره( را بــه دغدغه های فرماندهان 

سپاه جلب کنم«.

تشکیل نیروهای سه گانه 
در سپاه

نیاز به توســعه توان رزمی قوای 
ایران برای غلبــه مؤثر بر قدرت رو به 
گسترش ارتش بعثی عراق، برای همه 
دســت اندرکاران جبهه  های جنگ در 
سال 1364 به خوبی احساس می شد. 
توســعه توان رزمی ایران می      توانست 
موجب تغییر موازنه قوا در جبهه  ها شود 
و پیروزی  های جدیدی را برای ایران رقم 
بزند. امام خمینی)ره( که بیش از همه 
برای موفقیت در جنگ چاره اندیشــی 
می کردند، به این نتیجه رســیدند که 
باید تحول عظیمی در ســازماندهی و 
افزایش قدرت رزمی کشــور با کمک 
ظرفیت  های موجود در سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی ایجاد شود. تلاش ایران 
بــرای خاتمه دادن بــه جنگ، به یک 
عملیات بزرگ و مؤثر نظامی نیاز داشت 
که بتواند دستاورد سیاسی مهمی را در 
پی داشته باشــد. طرح ریزی و اجرای 
چنیــن عملیاتی نیز نیازمند توســعه 
تــوان رزمی و تغییر در موازنه قوای دو 

طرف جنگ بود.
به منظور افزایش و توسعه مجدّد 
قــدرت نظامــی ایران، حضــرت امام 
خمینی)ره( به ابتکار جدیدی دســت 
زدند و تدبیر تشکیل نیروهای سه گانه 

زمینــی، دریایــی و هوایی در ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی را در تاریخ 26 
شهریور سال 1364 اعلام کردند. در آن 
زمان بعضی از مسئولان کشور با تشکیل 
نیروی هوایی و نیروی دریایی مستقل 
سپاه از ارتش موافق نبودند. امام خمینی 
با استناد به قانون اساسی و طی حکمی 
به فرمانده کل ســپاه دستور تشکیل 
نیروهای زمینی، دریایی و هوایی سپاه 
را صادر فرمودند و در آن تأکید کردند 
که این نیروها باید قوی و سریع تشکیل 
شــود. ایشــان به این منظور از طریق 
فرزندشان، سیداحمد خمینی به فرمانده 
سپاه پیغام دادند که درخواستی را برای 
تشکیل نیروهای سه گانه در سپاه ارسال 
کند. آن گاه فرماندهی سپاه نامه زیر را 

برای امام خمینی)ره( فرستاد.
محضر   / »بسم الله الرحمن الرحیم 
مبارک فرمانده معظم کل قوا؛ حضرت 

امام خمینی روحی فداه
با سلام و اهدای تحیّت، به استحضار 
می رساند، از آنجا که شکل گیری سازمان 
رزم زمینی، هوایی، دریایی سپاه بعد از 
تنظیم اساسنامه سپاه در طول سه سال 
اخیر صورت گرفته اســت، لذا در بین 
مسئولان اجرایی کشور، در به رسمیت 
شناختن این تشکیلات ابهاماتی وجود 
دارد. وجــود این ابهامــات در اذهان، 
ســبب کندی کار در سپاه زمینی )که 
امروز شامل ده لشکر و ده تیپ است(، 
رکود در ســپاه دریایی و توقف در سپاه 
هوایی شده و در نتیجه سازمان رزم ما 

از یک پشتیبانی قاطع برخوردار نیست. 
به عنوان نمونه 92 نفر خلبان ما مدت 
مدیدی اســت که در بلاتکلیفی به سر 
می برند. چنانچه حضرت عالی هر ســه 
نیروی رزمی )سپاه زمینی، سپاه هوایی و 
سپاه دریایی( را کتباً به سپاه و مسئولان 
ذی ربــط ابلاغ فرمایید، ان شــاء الله در 
رشــد، تثبیت و ارتقای تــوان رزمی ما 
در جنگ و دفاع از انقلاب اســلامی در 
مقابل تهدیدات ابرقدرت  ها نقش مؤثر و 

تعیین کننده خواهد داشت.«
با عــرض ادب و اخلاص مجدد 
/ ملتمــس دعــا / محســن رضایــی 

)1364/6/15(
حضرت امام خمینی)ره( پس از 
دریافت نامه فوق، حکم تشکیل نیروهای 
سه گانه در ســپاه و توسعه توان رزمی 

جنگ را صادر فرمودند.
جناب   / »بسم الله الرحمن الرحیم 
آقای محســن رضایی؛ فرمانده ســپاه 

پاسداران انقلاب اسلامی
با توجه به اینکــه در اصل 150 
قانون اساســی ادامه نقش ســپاه در 
نگهبانی از انقلاب و دســتاوردهای آن 
تصریح شده است و نظر به آنکه انجام 
این نقش بدون آمادگی کامل ســپاه 
از جهت تجهیــزات و آرایش جنگی و 
فنون دریایی، زمینی، هوایی امکان پذیر 
نیســت، شــما مأموریت دارید هر چه 
ســریع     تر سپاه پاســداران را مجهز به 
نیروهــای زمینی، هوایی، دریایی قوی 
نمایید تا در مــوارد لازم با همکاری و 
هماهنگی با ارتش جمهوری اسلامی از 
مرزهای زمینی، دریایی، هوایی کشور 

حفاظت نمایند.«
الخمینــی  الموســوی  روح الله 

)1364/6/26(
اگرچه امام خمینی)ره( این حکم 
را صادر فرمودند، اما بعضی از مسئولان 
کشور موافق انتشــار علنی این حکم 
نبودند و آن را موجب حساسیت ارتش 
می دانســتند. به هر حال، صدور حکم 
امــام خمینی)ره( راه را برای توســعه 
قانونی سپاه پاسداران و تشکیل نیروهای 
زمینی، دریایی و هوایی باز کرد. البته 
مقدمات تشکیل این نیروها از سال های 
قبل برداشته شده بود و سپاه یگان های 
زمینی، دریایی و هوایی را در تشکیلات 
خود به وجود آورده بود. بلافاصله پس از 
ابلاغ حکم امام خمینی)ره(، فرمانده کل 
سپاه با هماهنگی با جانشین فرماندهی 
کل قــوا آقایان علی شــمخانی را به 
فرماندهی نیروی زمینی، حسین علایی 
را به فرماندهی نیروی دریایی و موسی 
رفــان را به فرماندهی نیــروی هوایی 
برگزید. از این پس نیروهای ســه گانه 
سپاه دارای ردیف بودجه مستقل شدند 
و توانســتند حــوزه تخصصی زمینی، 

دریایی و هوایی را فعال کنند.

 ســید مهدی حسینی/ در 
یکی از این روزها خبرنگار ســازمان 
صداوســیما آمده بود تــا از وضعیت 
امام خامنه ای گزارشی تهیه  عمومی 
کند و به ملت برســاند. پس از مدتی 
انتظار حضــرت آقا به هوش آمدند و  
ایشــان پرسید، حال تان  از  خبرنگار 
چطور اســت که، در پاسخ فرمودند: 
»من بحمدالله حالم خیلی خوب است« 
و بعد بیتی از فصیح الزمان شیرازی را 

خطاب به امام خمینی)ره( خواندند:
»بشکست اگر دل من به فدای چشم 

مستت
ســر خمّ می ســلامت، شــکند اگر 

سبویی«
این صدا و تصویر از سیما پخش 
شد و ســپس ایشان پیامی را خطاب 
به امام امت و ملت دادند و از کارکنان 
بیمارســتان قدردانی و تشکر کردند. 

متن این پیام به شرح زیر است:
بعد  الرحمن الرحیم.  »بســم الله 
از چهار روز کــه از این حادثه بر من 
می گــذرد به فضل الهــی و به کمک 
و تلاش بی دریــغ کارکنان عزیز این 
بیمارســتان، خودم را در وضع بسیار 
مناسب و خوبی می بینم. هر وقت به یاد 
این می افتم که این حادثه موجب شده 
امام عظیم الشأن ما اظهار لطف کنند 
و در پیام شان اظهار دلسوزی بکنند و 
ملت بزرگ و قهرمان ما دست به دعا 
بردارند و دعا کنند، در خودم احساس 
شرمندگی می کنم. در راه انجام وظیفه، 
این گونه حوادث، حوادثی نیســت که 
این همه لطف و محبت و بزرگواری، 
چه از ســوی امام، چه از سوی امت و 
همچنین از سوی کارکنان و کارمندان 
این واحدهای پزشکی )که واقعاً شب 
و روزشــان را در این کار گذاشته اند( 

اظهار شود.
من بحمدالله حالم خیلی خوب 
اســت. امروز هیچ احساس ناراحتی 
فوق العاده ای نمی کنم. بیشترین بخش 
ناراحتی هایــی که داشــتم بحمدالله 
برطرف شده، راحت می توانم بنشینم، 
راحت می توانــم از تخت پایین بیایم 
و راحــت می توانم غذا بخــورم و در 
همه احــوال محبت و لطف کارکنان 
بیمارســتان، پزشــکان و بقیه به من 
کمک کرده و می کنند. من بدین وسیله 
از همین جــا عــرض ســلام و ارادت 
بی پایان خــودم را خدمت امام امت 
می کنــم و به ایشــان عرض می کنم 
که در مقابــل حوادثی این چنین، ما 
هیچ انتظاری نداریم و توقعی نداریم 
که کمترین رنجشی به خاطر ایشان 
بنشــیند. ما معتقدیم که »ســر خم 
می ســلامت شکند اگر ســبویی«. 
همچنین از امت مســلمان و قهرمان 
که این همه دارند فداکاری می کنند 
در جبهه ها و پشت جبهه ها، این همه 
دارند جان های عزیز و نفیس شــان را 
در راه خدا می دهند، انتظار نداریم که 
در مقابل حوادث کوچکی از این قبیل 
اظهار نگرانی و احساس نگرانی کنند و 
ما را بیشتر از آنچه که شرمنده هستیم 
شرمنده نکنند. از خداوند متعال توفیق 
همه را خواســتارم. والسلام علیکم و 

رحمه الله و برکاته.«

درنگ
 نسبت فامیلي 

 قتلگاه صبرا و شتیلا

من خبر داشتم در همان اوقاتي که شهریار براي انقلاب مي سرود، یک عده از روشنفکران وابسته به رژیم گذشته که با او سابقه دوستي داشتند، مرتب 
فشار مي آوردند، نامه برایش مي نوشتند و شعر در هجوش مي گفتند. حتي اطلاع داشتم که رفته بودند و او را ملامت کرده بودند که »تو چرا براي انقلاب 

اسلامي، این طور دل مي سوزاني؟!« و او مثل کوه ایستاده بود. )رهبر معظم انقلاب اسلامي، 1371/9/11(

ایستاده چون کوه
 در پاي انقلاب

تاریخ ایرانتحولی عظیم در سازمان رزم سپاه

رضاخان در تبعید ـ جزیره موریس

 عکسی فراموش نشدنی پیش از عملیات والفجر8 - تهران، سال ۶۴
ایستاده ها از چپ: سردار شهید رضا دستواره، سردار رئوفی نژاد، سردار شهید احمد سوداگر، شهید حمید سلیمی، سردار 
شــهید حسین خرازی، محمد فروزنده، ســردار شهید شوشتری، سردار نقدی، سردار مبلغ، سردار قاسم سلیمانی، سردار 

محمدباقر قالیباف، سردار سرخیلی، سردار قربانی، سردار شهید حسین همدانی و سردار شهید علی هاشمی
ردیف وسط از راست: سردار حسن بیات، سردار رودکی، سردار یزدان، سردار غلامرضا صالحی، سردار احمدی و سردار 

محمد باقری
نشسته ها از چپ: سردار شهید اسماعیل دقایقی، سردار عباس مفتاح، سردار مصطفی ایزدی، سردار رشید، سردار حسین 

علایی، سردار علی فدوی، سردار صفوی، سردار غلامرضا محرابی و سردار امین شریعتی
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نقطه نظر

گفت وگوی هفته

 ابن ام مکتوم ـ 1
نابینای بصیر

از یاران باوفای پیامبر)ص( شــخصی به نام ابن مکتوم است. نام وی پیش از 
گرویدن به اســلام، حصین بود و پیامبر)ص( او را عبدالله نام نهاد. همچنین نام 
عمرو نیز برای وی گفته شــده است. پدرش، دایی حضرت خدیجه)س(، همسر 
پیامبر)ص( بود و مادر عبدالله، عاتکه دختر عبدالله بن عنکشــه و با کنیه  ام مکتوم 
مشــهور بود و عبدالله، به وی منسوب شد. اسم کامل او عبدالله بن قیس بن زائده 
بن اصم عامری بود. مشهور است او نابینا بود، اما درباره تاریخ تولد، دوران جوانی 
و نیز چگونگی نابینایی ابن ام مکتوم اطلاعات چندانی در دست نیست؛ اما به نظر 
می رسد که چشمان خود را در کودکی از دست داده بوده است. ابن مکتوم پرتوي 
پر نور از تاریخ اسلام در مکه بود و شیریني ایمان را در عنفوان جواني چشیده و از 
صفاي درون و شفافیت قلبي بهره مند شده بود. او فقدان بینایي را نعمتي از نعمات 
خداوند مي دانست و معتقد بود که کوری واقعی، کوري دل است، نه چشم؛ زیرا از 
پیامبر)ص( شنیده بود که جبرئیل در رابطه با نابینایي ابن ام مکتوم سؤال کرده 
بود که از چه زماني نابینا شده است و پس از پاسخ ابن ام مکتوم که در نوجواني 
بینایي خود را از دســت داده اســت، خداوند فرموده: بنده اي را به نابینایی مبتلا 
نمي کنم، مگر اینکه در عوض بهشــت را به او می دهم، یا هرگاه چیز ارزشمندی 

از بنده ام بگیرم، پاداشی جز بهشت برای او نمی یابم.
او از جملــه افرادی بوده که در روزهای نخســتین ظهور اســلام به دعوت 
پیامبر)ص( لبیک گفته اســت و جزء سابقون می باشد. گفته اند که ابن ام مکتوم 
و مصعب بن عمیر، نخستین کسانی بودند که به دستور پیامبر)ص( و برای ارشاد 
مردم یثرب ـ پیش از هجرت ـ به آن شهر رفتند. اما برخی برآنند که وی اندکی 
پس از جنگ بدر به مدینه رفت و در صُفّه مســجد مدینه سکنی گزید و سپس 

پیامبر)ص( او را در خانه مخزمه بن نوفل فرود آورد.
ابــن ام مکتوم نیز همچون بلال حبشــی، مؤذن پیامبــر)ص( بود. یعقوبی 
می گوید از هر یک از بلال و ابن ام مکتوم که زودتر به مســجد می رسیدند، اذان 

و دیگری اقامه می گفت.
بر پایه روایتی، حضرت فرمود: در ماه رمضان چون بلال شبانگاه ندا می دهد، 
بخورید و بیاشامید تا زمانی که عبدالله ندا در دهد. این نشان از اعتماد پیامبر)ص( 

به او و همچنین وقت شناسی او بوده است.
در تاریخ اسلام او از شخصیتي منحصربه فرد برخوردار است. خداوند چشمان 
او را گرفــت و در عــوض، دلش را از نور بصیرت پر کرد. با وجود اینکه نابینا بود؛ 
اما با چشــمان دلش چیزهایی را مي دید که دیگران از دیدن شان عاجز بودند. از 
آنچنان جایگاهي نزد پیامبر)ص( برخوردار بود که هنگامي که به جهاد مي رفت 
او را جانشین خود در مدینه قرار مي داد. پیامبر اکرم)ص( چندان به وی اعتماد 
داشــت که او را 13 بار، از جمله در غــزوات احد، خندق، بنی نضیر، بنی قریظه، 
به جای خود در مدینه گماشــت. در غزوه احُد وقتی شایعه قتل پیامبر)ص( در 
مدینه پیچید، وی که به جای حضرت در مدینه نماز می گزارد به  تندی فراریان 
را ســرزنش کرد و از آنان خواســت تا او را به احُد ببرند. در میان راه به هر کسی 
که می رســید از حال پیامبر می پرسید تا اینکه از سلامت حضرت آگاهی یافت؛ 

آن گاه به مدینه بازگشت.
بیش از این از او در تاریخ یاد نشــده اســت، تا اینکه گویا در نبرد قادسیّه 
)16 هجری( شــرکت کرد و پرچم ســیاهی به دست داشت. برخی گفته اند او در 
همان نبرد به شــهادت رســیده است؛ امّا به نقلی پذیرفتنی تر، وی پس از آن به 

مدینه بازگشته و در آن جا درگذشته است.

کسی  به ویژه  مسلمان،  یک 
که بار ســنگینی به دوش دارد، 
پروانه وار باید فعال باشــد. باید 
فعالیت او دائمی باشد. باید نظم او، 
استقامت او، در فعالیت همیشگی 
باشد و به تجربه هم برای ما اثبات 
شده است. هر کسی که به جایی 
رسیده است، چه در سیر و سلوک، 
چه در خودسازی و چه در تحصیل 
علم، بر اثــر فعالیت، به محبوب 
خودشان رسیده اند. بدون فعالیت 
نمی شود و حتی آنهایی که مغرور 
به حافظه و هوش و استعدادشان 
بوده اند، نتوانستند موفق بشوند. 

  اهمیت کار تولیدی
کار اقسامی پیدا می کند که یکی 
از آنها کار فرهنگی می شود. پایه هم 
هســت. اگر تمدن است، مرهون این 
است. اگر بهشــت است، مرهون این 
است. اگر رسیدن به سعادت دنیاست، 
مرهون این است. از این نظر هم ثوابش 

بالاترین ثواب هاست.
نمی خواهند  کــه  آن کســانی 
تحصیل بکنند، اینهــا حتماً این کار 
تولیدی را داشته باشند و روایتی است 
از موسی بن جعفر)ع( که راوی می گوید: 
»رفتــم دیدم آقا دارنــد کار تولیدی 
می کنند، عرق از ســر تا پای ایشان 
می ریزد، پرسیدند: آقا چرا شما دارید 
در وسط آفتاب کار تولیدی می کنید؟ 
حضرت فرمودند که من افتخار می کنم 
که این روش حضرت رسول اکرم)ص(، 
فاطمه زهرا)س( و علی بن ابی طالب)ع( 
است«؛ معلوم می شود که همه شان این 
کار تولیدی را داشــته اند؛ هم پیغمبر 

اکرم)ص(، فاطمه زهرا)س( و... .
کار تولیدی اعم است از زراعت 
مولد، یک چیزی کــه مردم به آن 
احتیاج دارند. راوی از امام صادق)ع( 
نقل می کند که دیدم عرق از سر تا 
پای ایشان می ریخت و آقا در حال 
بیــل زدن بودند! اعتراض کردم. آقا 

فرمودند: من احتیــاج ندارم به کار 
امّا می خواهم خداوند من  تولیدی، 
را به این حالت ببیند. معلوم می شود 
کــه از نماز خواندن بالاتر اســت و 
مخصوصاً اگر ایــن کار تولیدی در 
راه خدمت به اجتماع باشــد. مثل 
امیرالمؤمنین در آن 35 ســال 26 
مزرعه را برای فقرا و بینوایان و برای 

اسلام آباد کردند. 
اگر برویــم در روایات می بینیم، 
راوی می گویــد با امام حســین)ع( 
کار داشــتم. رفتم مدینه که گفتند، 
رفته اند مزرعه. یا باید بروی مزرعه یا 
صبر کنی آقا برگردند. لذا کار تولیدی 
برای اجتماع مان لازم است و این جمله 
امیرالمؤمنین)ع( در نهج البلاغه نباید 
فراموش شود برای اجتماع ما. باید به 
جامعه بگوییم، باید به دنیا بگوییم که 
»من کان لهُ ماء و ترابٌ و افتقر فعلیه 
لعنة الله« اگر یک ملتی هم آب داشته 
باشند، هم خاک داشته باشند؛ امّا فقیر 
باشــد، لعنت خدا بر این ملت! انصافاً 
لعنت خدا بر آن ملتی که اقتصاد توأم 
بــا نفت بخواهد! همه بدبختی های ما 
اینجاست که یک اقتصادی می خواهیم 
ســالم، اما آن را نفــت بگرداند و آن 
ذخایــری که آنها مثــل گرگ حمله 
آوردند به آن، معلوم است این اقتصاد 

چه بلایی سر انسان می آورد!

 اهمیت توزیع محصولات
مورد بعد کار توزیعی است؛ یعنی 
تجارت، البته توزیع تولید نه کسب ها و 
تجارت هایی که الآن پیدا شده است. 
این کار که با یک تلفن ده میلیون سود 
می کند، این کار توزیعی نیست. این کار 
بدبختی است؛ این دلال بازی ها و این 
تلفن ها و این پشــت تلفن ده میلیون 
پیدا کردن، اینها نــه، تولید را توزیع 
کردن این هم مثل همان تولید خیلی 

ارزشش بالاست.
مرحوم صاحب وســائل در جلد 
دوازدهم کتابش ایــن روایت را نقل 

کرده است که امام صادق)ع( معتب را 
خواستند. معتب غلام آزاد شده امام 
صادق)ع( بوده است و معلوم می شود 
غلام امینی بوده است. امام فرمودند، 
من تجارت را دوست دارم برای اینکه 
خدا دوست دارد. من نمی توانم خودم 
تجارت کنم، یک مقدار پول می دهم 
به تو مضاربه کن. پول از من، کار از تو. 
تقسیم می کنیم آنچه استفاده کردیم. 
معتب می گوید من جنسی خریدم و 
رفتم شــام. نزدیک شام بودیم، دیدم 
قافله ای بر می گشــتند، پرسیدم که 
این جنــس وضعش چطور اســت؟ 
گفتند که این جنس نایاب است و هر 
چه بگویید می خرند. معتب می گوید: 
مــا تصمیم گرفتیم کــه جنس را دو 
برابر بفروشیم، البته نه مثل حالا یک 
تومان هزار تومــان. می گفت: رفتیم 
آنجــا و اجناس را دو برابر فروختیم و 
من خیلی خوشحال شدم که توانستم 
برای امام صادق)ع( که هزار دینار به 
من داده است، دو هزار دینارسود کسب 
کنم. آمدم و خیلی خوشحال دو هزار 
دینــار را به امام صــادق)ع( دادم. آقا 
پرســیدند که این پول ها کجا بوده و 
قضیه را گفتم. حضرت هم هزار دینار 
خودشــان را برداشتند و هزار دینار را 
برگرداندند به معتب گفتند این پول ها 

به درد من نمی خورد.

آدم در جبهه شمشیرزنی بکند 
با دشمن، آن شمشیر بزند و این هم 
شمشیر بزند، آسان تر است از اینکه مال 
حلال به  دست آید! مال غیر شبهه ناک!  
این دعاها که مستجاب نمی شود، برای 
همین است. اولاد ما باید خیلی خوب 
باشند، چون در کتاب و قرآن و عفت 
و غیرت بزرگ شــده اند؛ اما می بینیم 
بعضی از مــا طلبه ها اولادهای خوبی 
تحویل جامعه نمی دهیم و در روایات 
هم می بینیم این اولاد ما مانند اولاد 
آن کاسب و تاجر است؛ همه آنها هم 
به خاطر اینکه روایت می فرماید غذای 
شبهه ناک نمی تواند فرزند خوب تحویل 

اجتماع بدهد. 

 بالاترین نوع کار
اما قســم بعــدی کار خدماتی 
است. این کار خدماتی، یعنی برآوردن 
حاجــات دیگران و بــاز کردن گره از 
کار دیگران. این کار خدماتی بیشــتر 
از کار فرهنگی روی آن سفارش شده 
است و بعضی اوقات یک روایاتی است 
که انصافاًً محیرالعقول اســت. مرحوم 
کلینــی ـ رضوان الله تعالی علیــه ـ در 
جلد دوّم از »اصــول کافی« بیش از 
500 روایت درباره این امور خدماتی 
آورده است؛ از جمله روایات این است 
که اگر گرهی از کار کســی باز کنیم، 

یک کسی را خوشحال کنیم، دل یک 
کسی را به دست آوریم، برود در اداره 
فوراًً کارش را انجام بدهند، کاغذبازی 
نباشــد، گره روی گره نباشــد و فوراًً 
کارش انجام شــود، می شــود »قضاء 
حاجت المومن«. روایت می گوید، اگر 
کسی چنین کرد، ثواب بیست حج و 
بیست عمره دارد و خیلی هم عجیب 
است آن هم مقبول. مسلماً 99 درصد 
آنان حج شان قبول نیست، ممکن است 
صحیح باشد؛ امّا یک نفر مقبول است. 
بعد امام صادق)ع( می فرمایند: علاوه 
بر آن دو ماه هم اعتکاف در خانه خدا. 
 همچنیــن، در همیــن اصول 
کافی شــریف آمده است، اگر کسی 
بتواند گره بگشــاید و نگشاید؛ کسی 
بتواند دل مؤمنی را به دســت بیاورد 
امّا نیاورد، گناه خیلی بزرگی اســت. 
در روایات آمده اســت، یک کسی را 
می آورند در صف محشر در حالی که 
چشم هایش فرو رفته، از ترس روسیاه 
است و در پیشانیش نوشته شده است 
»ایسٌ من روح الله«؛ این را رسوایش 
می کنند، این خائن به خدا و خائن به 
رسول الله اســت و بعد می گویند: این 
کسی است که می توانست گره از کار 
مردم بگشــاید، اما نگشود، بی تفاوت 
بود و این کسی است که می توانست 
حاجتی را بر آورده کند، اما نکرد. پس 
خطاب می شود این را در آتش جهنم 
بیندازید و مخصوصاً برای اداری ها در 
ایــن وضع فعلی انصافاًً بد اســت این 

کاغذبازی ها و این رفت وآمدها. 
 همه ما باید بــرای رفع گره از 
مسلمان ها تلاش کنیم، از خویشاوندان 
و... آقا کار نــدارد، برای تفریح ظرف 
بشوید یا کهنه بشوید. چرا این کهنه 
شستن همیشه برای زن ها باشد؟! این 
بچه مال ما هم هست، پس وقتی کار 
نداریم می خواهیم تفریح کنیم، کمک 

کردن تفریح خوبی است.
* درس اخلاق
 در تاریخ ۲8/ ۳/ 1۳۷۶

 آیت الله شیخ حسین مظاهری

ارزش کار خدماتی از کار فرهنگی بالاتر است

حجت الاسلام حبیب الله   
فرحــزاد/ تجلی حقیقــت وجود 
پیامبر اکــرم)ص(، حضرت علی)ع( 
است. رسول خدا)ص( 23 سال خون 
دل خوردند و هشتاد جنگ را پشت 
ســر گذاشتند؛ اما خداوند متعال به 
اگر جانشینی  ایشان می فرماید که 
نکنی،  اعلام  را  علی بن ابی طالب)ع( 

رسالتت را کامل انجام نداده ای.
علی)ع(  حضرت  بدون  اسلام 
اسلام نیســت؛ در عید غدیر است 
که دیــن کامل شــده و والاترین 
نعمت الهی به بشریت داده می شود 
که ایــن نعمت، تعیین جانشــین 
آخرین پیامبر الهی است؛ هر کس 
امیرمؤمنان)ع( را قبول نداشته باشد، 

مسلمان نیست.
در بحث تفسیر، بیشترین آیات 
راجع به اهل بیت)ع( اســت؛ عمده 
روایاتی که درباره معراج ذکر شده، به 
صحبت های رسول اکرم)ص( و خدا 
درباره حضرت علی)ع( اشاره دارد؛ در 
این معراج ها کسی جز خداوند متعال 

و پیامبر)ص( نبوده است.
خداوند متعال در این دیدارها 
می توانســت به اهمیت نماز و روزه 
یا واجبات دیــن بپردازد؛ اما ولایت 
علی بن ابی طالب)ع( را از همه مهم تر 
می داند. مگر می شــود اسلامی که 
برای بهداشــت، ناخن گرفتن، زدن 
مسواک و کوچک ترین امور زندگی 
حکم دارد، درباره ولایت هیچ حکمی 

صادر نکرده باشد.
زمانی که پیامبر اکرم)ص( سی 
روز می خواهــد برای عبادت به کوه 
برود، برای خودش خلیفه و جانشین 
تعیین می کند و به امیرمؤمنان)ع( 
می گوید که تو برای من مثل هارون 
به موسی هستی؛ یک چوپان هم گله 
خود را رها نمی کند که برخی تصور 
می  کنند که رســول خدا)ص( برای 
خود جانشینی انتخاب نکرده است.

امام صادق)ع( سه مرتبه قسم 
جلاله می خورنــد و می فرمایند که 
خداوند متعــال روزی بالاتر از عید 
غدیر خلق نکرده اســت؛ همچنین 
ایشان می فرمایند که اگر کار به دست 
اهلش می رســید هیچ ظلم، فساد و 

جنایتی در جهان نبود.

 روزی بالاتر از عید غدیر نیست
آیت الله فاطمی نیا: نهضت علمی که امام هادی)ع( با وجود آن اختناق دشمنان ایجاد کردند، خیلی تماشایی است. مخصوصاً در بین خلفا، متوکل ـ که خدا او را از رحمتش دور کند 
ـ خیلی حضرت را مورد اذیت قرار داد. حضرت تقریباً 178 نفر اصحاب و شاگرد داشتند. شما اگر به فهرست شیخ طوسی، به فهرست ابن ندیم، به فهرست رجال نجاشی نگاه کنید، هر 
کدام برای خودشان یک رجلی بودند. بعضی  از ایشان مؤلفات بسیاری داشتند. آدم در این عمر کم، در این فشار، این نهضت را ایجاد بکند و این همه شاگرد تربیت کند، یک معجزه است.

معجزه
 امام هادی)ع(

آئینه خواص

* لطفاً درباره تنش به وجود آمده میان رؤســای جمهور دو کشور 
فیلیپین و آمریکا بفرمایید که ماجرا چه بوده اســت و چرا »رودریگو 

دوترته« اقدام به توهین به باراک اوباما کرده است؟
چندی پیش رئیس جمهور آمریکا درباره تلاش های رئیس جمهور فیلیپین 
برای مبارزه با قاچاقچیان مواد مخدر اظهاراتی داشــت. وی در این باره به کشته 
شدن بیش از هزار نفر از مصرف کنندگان، قاچاقچیان و مافیای مواد مخدر اشاره 

کرده بود.
»رودریگو دوترته« رئیس جمهور 
فیلیپین نیز در واکنش به صحبت های 
اوباما گفته اســت که رئیس جمهور 
آمریکا حق ندارد از دیگران برای کشته 
شدن قاچاقچیان انتقاد کند، در حالی 
که خودش قادر نیست مانع از کشته 
شدن مردم در مبارزه با مواد مخدر و 

جنگ با تروریسم شود.
او در ســخنرانی خود به برخی 
از جنایــات آمریکا در قبــال مردم 
فیلیپین اشاره کرد که نمونه ای از آن 
بی عدالتی تاریخی به مردم »مورو« در 
طول اشغال استعماری آمریکا در دهه 
1900 بود، که در یکی از موارد آن به 
کشته شدن بیش از هزار نفر از مردان، 
زنان و کودکان مورو منجر شد و این 
واقعه نام قتل عام »بود داجو« در تاریخ 

فیلیپین ثبت شده است.
او در ادامه سخنرانی خود به چند 

مورد دیگر از وحشی گری های آمریکا در تاریخ جهان و فیلیپین که در آن دولت 
آمریکا دســت به کشــتار مردم زده است، اشاره کرد و گفت که در این حوادث، 
دولت آمریکا حتی یک بار هم از قربانیان، خانواده های قربانیان یا کشورهایی که 

به آنها ظلم کرده عذرخواهی نکرده است.
در طول دوره استعمار آمریکا در سال 1900، نیروهای آمریکایی در فیلیپین 

حدود 40 هزار نفر بودند، اما در سال 1902 این تعداد برای »کمپین پاسفیک« 
برای مقابله آمریکا در برابر بومیان فیلیپینی به 126 هزارتن افزایش یافته است.

در 28 سپتامبر ســال 1901 درگیری میان سربازان آمریکایی و ساکنان 
روســتای کوچک »بالانگیگا« )واقع در استان سمر( که به کشته شدن تعدادی 
از ســربازان آمریکایی شد، تلافی آمریکایی ها را به دنبال داشت. سربازان دولت 
استعماری آمریکا 255 خانه را به آتش کشیدند و بیش از هشت هزار نفر را بین 

ژانویه و آوریل 1902 قتل عام کردند.
 در واقــع، باید گفت که رئیس جمهور فیلیپین نیازی نداشــت که به وقایع 
خیلی دور اشاره کند. جنایات اخیر دولت آمریکا در جنگ تحت عنوان »مبارزه با 
تروریسم« قربانی های بیشتری از مردم منطقه مسلمان نشین »مورو« در فیلیپین 
گرفته اســت. در سال 2012 ارتش آمریکا آنجا را به بهانه مانور نظامی با استقرار 

شش هزار نیرو به منطقه ای جنگی تبدیل کرد و حتی یکی از نمایندگان کنگره 
آمریکا این منطقه را دومین جبهه مبارزه با ترور، پس از افغانستان نامید. طی این 
تمرین های نظامی گزارش های متعددی از انحراف موشک های شلیک شده و اصابت 

آنها به خانه مردم منتشر شد که به کشته شدن عده زیادی از مردم منجر شد.
 رئیس جمهور کنونی فیلیپین از زمان مسئولیتش در شهرداری شهر »داوائو« 
نسبت به سیاست های مداخله گرایانه دولت آمریکا در فیلیپین معترض بوده است. 
داوائو یکی از شهرهای اصلی مسلمان نشین منطقه »میندانائو« است که سربازان 
آمریکایی زیادی در آن مســتقر شده اند. البته، او به ایجاد تفرقه میان مسلمانان 
و مســیحیان از سوی ســربازان آمریکایی اشاره ای نکرد، ولی زمانی که در سال 
2002 »مایکل مئرینگ« مأمور ســازمان سیا با پوشش توریست به اشتباه اتاق 
خود را در هتلی در شهر داوائو منفجر کرد و سبب زخمی شدن خود شد، دولت 
آمریکا گروهی از مأموران امنیتی را به دنبال او فرستاد و به پلیس فیلیپین اجازه 
بازجویی از وی را نداد، به فاصله کمی چند بمب گذاری در آن شهر اتفاق افتاد 
و زمانی که خبرنگاران از شهردار پرسیدند که بمب گذاران چه کسانی می توانند 
باشند؟ وی گفت که دست نیروهای خارجی در کار است. باید بگویم که به غیر 

از نیروهای آمریکایی هیچ کشور دیگری در این منطقه حضور ندارد.
 

* به این ترتیب، اعتراض رئیس جمهور فیلیپین به مداخله باراک 
اوباما در امور داخلی فیلیپین سابقه تاریخی دارد، ولی چه چیزی سبب 
عذرخواهی »رودریگو دوترته« پس از تهدید از ســوی رئیس جمهور 

آمریکا شد؟
 به نظر من او این را در نظر گرفت که عواقب اقدامی که علیه آمریکا صورت 
داده است ضرری به خود او نخواهد زد؛ بلکه آمریکا برای تلافی، مردم کشورش 
را هدف قرار خواهد داد. دقیقاً مانند اتفاقی که در بمب گذاری های صورت گرفته 

در زمانی که او شهردار شهر داوائو بود.
 

* نظــر مردم فیلیپین درباره جنایات آمریکا و حضور ســربازان 
آمریکایی در این کشور چیست؟

مردم فیلیپین نســبت به مداخله نظامی و سیاســی آمریکا در کشورشان 
معترضند. کمپین های زیادی در اعتراض به استقرار پایگاه های نظامی آمریکا در 
کشور فیلیپین ایجاد شده است. رأی نمایندگان سنای فیلیپین علیه پایگاه های 

نظامی آمریکا در این کشــور به دلیل اعتراضات گسترده مردمی بوده است. این 
اعتراضات طی یک دهه ای بود که رؤسای جمهور فیلیپین تلاش کردند بر اساس 
توافق هایی که با آمریکایی ها کردند، پای نظامیان آمریکایی را به این کشور باز 
کنند. مردم در مقابل سفارت آمریکا تجمع می کردند و اعتراض خود را با ایجاد 

گروه هایی که به مجامع بین المللی شکایت کردند، نشان می دادند.
 البته، عمق مداخله آمریکایی ها در فیلیپین بسیار زیاد است. ماشین جنگی 
آمریکا در تأمل نزدیک با دستگاه اطلاعاتی فیلیپین است. از زمان استقلال فیلیپین 
نیروهای آمریکایی پایگاه های نظامی خود را در این کشــور تأسیس کردند. هر 
چند که در سال 1991 مجلس سنای فیلیپین به بیرون کردن پایگاه های نظامی 
رأی داد، ولی پس از چند سال دولت این کشور و آمریکا توافقی را امضا کردند 
که از سال 1999 اجرایی شد و به موجب آن مانورهای نظامی میان دو کشور در 
مناطق مورد تنش میان چین و آمریکا انجام می شود. این اقدام آمریکایی ها برای 
مقابله با قدرت رو به گسترش چین است. در سال 2014 توافق دیگری بین دو 
کشــور امضا شد که طی مدت 10 سال دسترسی بسیار زیادی به ارتش آمریکا 

برای استفاده از برخی از پایگاه های نظامی فیلیپین می دهد. 
در واقع، باید گفت بهانه »جنگ با تروریسم« فرصت مناسبی را برای حضور 
گسترده تر نیروهای آمریکایی در فیلیپین ایجاد کرد. پس از حملات یازده سپتامبر 
فیلیپین در جنگ با تروریسم به یکی از متحدین آمریکا پیوست. به دلیل وجود 
جامعه مسلمانان در فیلیپین، آمریکایی ها ما را به عنوان دومین جبهه مبارزه با 
تروریسم بعد از افغانستان معرفی کرده اند. ما سلاح کشتار جمعی نداریم، اما به 
دلیل اینکه زمانی مستعمره آنها بودیم، زورشان به ما می رسد. حضور آمریکایی ها 
در فیلیپین دو دلیل عمده دارد؛ مقابله با چین و مبارزه با جامعه مسلمانان فیلیپین 

که برای خودمختاری تلاش می کنند.
 

* چقدر از ایران و سیاست های ضد امپریالیستی آن شناخت دارید؟
مــا اطلاعات زیادی از ایران نداریم و عمــده آن اطلاعاتی هم که داریم از 
طریق رســانه های بین المللی، مانند بی بی سی و سی ان ان است که این اطلاعات 
تماماً ضد ایرانی است. چیزی که ما در مبارزه ایران علیه آمریکا می بینیم، تلاش 
برای دفاع از حق خود در استفاده از انرژی اتمی است. اما واقعیت این است که 
اکثر مردم فیلیپین هم همانند سایر مردم جهان اخبار منتشرشده از رسانه های 

بین المللی را باور می کنند.

امیره علی لیداسان فعال ضدآمریکایی فیلیپینی در گفت وگو با صبح صادق

مردم فیلیپین به مداخله سیاسی و نظامی آمریکا در کشورشان معترضند
 مصطفی افضل زاده/ »رودریگو دوترته« که در اردیبهشت ماه امسال ریاست جمهوری فیلیپین را به عهده گرفت، چندی پیش به اوباما هشدار داده  

بود که دست از مداخله در امور این کشور بردارد. دوترته همچنین گفته بود، رئیس جمهور آمریکا باید انتقاد از دولت فیلیپین به دلیل کشتار اتفاق افتاده 
در مبارزه با سازمان های تروریستی و کارتل های قاچاق مواد مخدر در این کشور را کنار بگذارد.

رئیس جمهور جدید فیلیپین با بیان این جمله که »اصلًا اوباما چه کسی است که بخواهد با من رو در رو شود؟!« تأکید کرد که آمریکا هنوز از فیلیپین 
برای استعمار این کشور عذرخواهی نکرده است. بلافاصله پس از مطرح شدن این اظهارات از جانب رئیس جمهور جدید فیلیپین، اوباما نیز تهدید کرد که 

دیدار با وی را لغو خواهد کرد، ولی پس از چند ساعت رئیس جمهور فیلیپین برای اظهاراتش عذرخواهی کرد.
»امیره علی لیداسان« رئیس حزب »ندای مردم مورو« فیلیپین به فعالیت های ضد آمریکایی در این کشور شناخته شده است. حزبی که وی ریاست 
آن را برعهده دارد و به منظور شرکت در انتخابات مجلس فیلیپین در سال های ۲00۴ و ۲00۷ اعلام موجودیت کرد، ولی موفق به پیروزی در انتخابات نشد. 

این حزب با این وجود مبارزه خود را برای احقاق حقوق مردم »مورو« )بومیان مسلمان در میندانائو( و خودمختاری این منطقه ادامه می دهد.
حزب ندای مردم »مورو« همچنین حمایت زیادی از »رودریگو دوترته« رئیس جمهور فیلیپین در راســتای سیاست های ضد مداخله خارجی در امور 
این کشــور می کند و در مســئله پیش آمده اخیر و مداخله باراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا در امور داخلی فیلیپین تمام تلاش خود را برای حمایت از 

رئیس جمهور انجام داده است.
این اتفاقات زمینه ای شد تا در تماس امیره علی لیداسان گفت وگویی با وی انجام دهیم که در ادامه می خوانید.
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پدافند هوایي مکمل بازدارندگي

پدر شهید طاهرنیا در گفت وگو با صبح صادق

سجاد فرزندش را ندید و اعزام شد
 مهدی سلطانی/ شهید سجاد 
طاهرنیــا در اول آبان 1394، مصادف با 
تاســوعای حسینی)ع( در دفاع از حریم 
اهل بیت)ع( در منطقه حلب به شهادت 
رسید. از این شهید گرانقدر دو فرزند به 
نام های فاطمه رقیه و محمدحســین به 
یادگار مانده اســت. »فتحعلی طاهرنیا« 
پدر بزرگوارش در گفت وگو با صبح صادق 
به نکات ارزنده ای از شخصیت والای این 

شهید مدافع حرم اشاره کرد.
سجاد در 23 مرداد 1364 در شهر رشت در محله میرزاکوچک خان به دنیا 
آمد. من آن زمان پاسدار بودم و در کردستان همپای سایر رزمندگان در جبهه های 

غرب حضور داشتم.
تبلور ایمان در فعالیت های مسجد؛ در نوجوانی او به خانه ای در فلکه شهید 
گمنام نقل مکان کردیم و همین محله سرآغاز تحولات بسیاری برای سجاد شد. 
با بروبچه های مسجد حضرت صاحب الزمان)عج( ارتباط دوستانه ای برقرار کرد و 
وارد فعالیت ها بسیج و مسجد شد. در مقطع متوسطه در رشته فنی حرفه ای در 
هنرستان شهید انصاری نام نویسی کرد و دیپلم راه و ساختمان را گرفت. با پیوندی 
که میان او و ســایر بچه های مســجد و بچه های بسیج برقرار شده بود، سرانجام 
در ســپاه شهرستان رشت نام نویسی کرد و در سال 84 وارد مجموعه یگان ویژه 
صابرین شد و زندگی اش با آموزش ها و مأموریت های سخت و دشواری توأم شد 
که من با توجه به سابقه ای که در این زمینه داشتم می دانستم که تا چه اندازه این 
آموزش ها و آمادگی ها دشوار است. از این زمان به بعد ما سجاد را کمتر می دیدیم.

 در قامت یک مدافع حرم؛ زمانی که بحث اعزام به ســوریه پیش آمد؛ 
برخلاف موارد گذشــته اصلًا با من مشورتی نکرد. شاید می ترسید من مخالفت 
کنم. پیش از اعزام با من و مادرش خداحافظی کرد و رفت، گفت که به مأموریت 
می رود و من فکر نمی کردم که این مأموریت بازگشتی برای سجاد در پی نداشته 
باشــد. در هر دیدار دســت و پای من و مادرش را می بوسید و هر بار که ما مانع 
از این کار او می شــدیم، می گفت که ایــن کار وظیفه من و قدردانی از زحمات 
شماست. پس از اعزام به سوریه حدود دو هفته ای گذشته بود که فهمیدم برای 
نبرد با داعشــی ها و تکفیری ها به حلب اعزام شده است. به خدا توکل کردم. تا 
اینکه در اول آبان 1394 مصادف با روز تاســوعای حضرت اباعبدالله)ع( ساعت 
هشت، نه صبح به همراه چند نفر از همرزمانش در دفاع از حرم اهل بیت)ع( به 

شهادت می  رسد. 
 فرزندش را ندید و رفت؛ فرزند دوم آقا سجاد که نامش محمدحسین است 
فردای همان روزی که او اعزام شد به دنیا آمد. آنقدر موضوع اعزام به معرکه های 
نبرد برایش اهمیت داشــت که رفتن به جبهه ها را به دیدار و در آغوش کشیدن 
نوزادش ترجیح داد و او را ندید. به همین دلیل مسئول او در یگان صابرین برای 
او ســفر زیارتی مشــهد مقدس به همراه همسر و فرزندانش را تدارک دیده بود. 
وقتی در ســوریه این موضوع را به او پیشــنهاد می کنند با یک طمأنینه  خاصی 
می گوید که حالا ببینیم اصلًا به تهران برمی گردیم یا نه!  شــاید می دانســت که 

این مسیر بازگشتی ندارد. 

بــا مدرک زیر دیپلم آمده و در 
ســپاه عضو شــده، حدود 29 سال 
بازنشســتگی اش  وقت  حالا  پیش، 
رسیده، می گوید: »در دوران کار ما 
درجه دار هســتیم و از دیگران یک 
سطح پایین تر حساب مان می کنند، 
حالا اگر بازنشســته شویم احتمالاً 
دیگــر بــه طــور کل فراموش مان 
می کنند. گنــاه من و امثال من چه 
بــوده که عضویت مــان درجه داری 
شــده! حقوق کمتر، کار سخت تر و 
در آخر هم پــاداش کمتر، ما همه 
پاسدار هستیم، کارآمدی امثال من 
در کارهای فنی و نظامی شاید بیشتر 
از کارآمدی افسرها در پادگان باشد، 
به جای رتبه و درجه باید به کارآمدی 

توجه کنند.« 

نقطه سرخط
 به کارآمدی توجه کنند نه درجه!

 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه در اختتامیه مسابقات قرآن نیروی زمینی سپاه 

قرآن کریم در برابر خطر نفوذ، شدیدترین هشدارها را داده است
قرآن  مسابقات  دوره  سی وپنجمین 
نیروی زمینی ســپاه با حضور سربازان و 
نیروهای شــاغل در نیروی زمینی سپاه 

برگزار شد.

 رقابت بیش از ۵00 شرکت کننده
به گزارش خبرنــگار صبح صادق، در این 
مسابقات شرکت کنندگان در رشته های قرائت، 
تحقیــق و ترتیــل، مفاهیم، اذان، حفظ ســه 
جــزء، پنج جزء، 10 جزء، 15 جزء و حفظ کل 
قرآن کریم به رقابت پرداختند که  نفرات برتر 
به مرحله کشــوری مســابقات سراسری قرآن 
کل نیروهای ســپاه راه می یابند. در کنار این،  
پانزدهمین دوره مسابقات خواهران و  ششمین 
دوره مسابقات خانواده های نیروهای شاغل در 
نیروی زمینی ســپاه نیز برگزار شــد. مجموع 
شرکت کنندگان در رقابت های چند جانبه قرآنی 

به بیش از 500 نفر می رسد.
 از جملــه داوران این مســابقات می  توان 
ابوالقاســمی،  به علی اکبر حنیفی، محمدرضا 
محمدحســین اخــوان اقدم، بهــروز یاریگل، 
حمیدرضا احمدی وفا، حبیب مهکام، حســن 

رضائیــان و محمدرضا پورزرگــری در بخش 
آقایان اشاره کرد.

 دشمن به دنبال پیاده نظام داخلی است
در آیین اختتاحیه این مسابقات که با حضور 
فرماندهان، مســئولان و قاریان برتر کشوری و 
لشکری برگزار شد، حجت الاسلام والمسلمین 

دکتر عبدالله حاجی صادقی، جانشــین نماینده 
ولی فقیه در سپاه تصریح کرد: »در عصر کنونی 
که دشمن به دنبال هدف قرار دادن اصل انقلاب 
است و می خواهد عناصر ماندگاری انقلاب را بزند 
و با جنگ نرم دل ها را تصرف کند، باید به قرآن 
تمسک کنیم. وقتی دشمن به دنبال این است که 
با پیاده نظام گرفتن از داخل نفوذ کند و انقلاب 

را بشــکند،  بزرگ ترین راه نجات برای رهایی از 
این خطر بزرگ تمسک به قرآن کریم است.«

وی در ادامــه افزود: قــرآن کریم در برابر 
خطر نفوذ، شــدیدترین هشدارها را داده است. 
قــرآن کریم غیر از جهاد اکبر و جهاد اصغر، از 
جهاد دیگری نیز ســخن به میان آورده و آن، 

»وَجَاهِدْهُمْ بهِِ جِهَادًا کَبِیرًا« است.

قران تنها کتاب تلاوت نیست
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره 
به آیاتی که در قــرآن درباره تبعیت نکردن از 
دشــمن آمده است، گفت: »حق همه قرآنی ها 
این است که از مسئولان مطالبه کنند که قرآن 
تنها کتاب تلاوت نیست؛ بلکه کتاب عمل است 
و به جهاد کبیر که همان مقابله با فرمانبری از 

استکبار است، فرمان داده است.«
حاجی صادقی  والمسلمین  حجت الاسلام 
افزود: »روحیه جهادی و استکبارستیزی چیزی 
اســت که دشــمن آن را خطر اصلی می داند. 
یکی از خواســته های ما از قرآنیان این اســت 
که نســخه های قرآن را به مــا بدهند تا به آن 

عمل کنیم.«

قبیله عشق گلی از باغ
 طیب »ذبیح روح الله« می شود

»ذبیح روح الله« نام کتابی است که در آن خاطراتی از زندگانی 
شهید حاج اسماعیل رضایی روایت می شود. نویسنده این کتاب که 
در حوزه ادبیات انقلاب اسلامی می گنجد، محمد داوودی جاوید است.
»ذبیح روح الله« از جمله آثاری است که در جریان »کنگره ملی 
ده هزار شــهید اصناف و بازار« به کوشش سازمان بسیج اصناف و 
بازاریان منتشر شده است. این کتاب در دو بخش تدوین شده است؛ 

بخش نخست به خاطراتی از زمان تولد تا هنگام آشنایی و ارتباط شهید رضایی مشهور به »طیب« 
با امام خمینی)ره( می پردازد و بخش دوم به وقایع پس از 15 خرداد توجه دارد.

در صفحه 65 کتاب، در خاطره  ای به نام »تحول روحی طیب« می خوانیم: »شــهید عراقی 
می گویــد، برای دیدن مرحوم طیب، رفتیم و گفتیم که ما منزل آقا)امام خمینی ره( بودیم. آنجا 
به مناسبتی صحبت شد و اسم طیب وسط آمد. بچه ها گفتند این دسته ای که ما می  خواهیم روز 
عاشورا راه بیندازیم، ممکن است اینها بیایند، نگذارند و به هم بزنند. آقا)امام خمینی( فرمودند؛ نه. 
اینها علاقه مند به اسلام هستند و اینها هم اگر روزی یک کارهایی کرده اند، آن عرق دینی اش بوده. 
روی حساب توده ای ها و کمونیست ها و اینها آمده اند یک کارهایی کرده اند. اینها کسانی هستند که 
نوکر امام حســین)ع( هستند. در طول سال  همه  فکرشان این است که محرّمی بشود، عاشورایی 
بشود و به عشق امام حسین سینه بزنند، خرج کنند، چه بکنند و از این حرف ها. خاطرجمع باشید.
مرحوم طیب جواب داد؛ اینها عید هم می خواستند از ما استفاده بکنند. شما خاطرجمع باشید. 
تا حالا چندین بار سراغ ما آمده اند و ما جواب رد به آنها داده ایم. حالا هم همین جوره. همان جا 
دســت کرد یک صد تومانی داد به پسرش اصغر و گفت: می روی عکس های حاج آقا را می خری، 
می بری تو تکیه که به علامت ها بزنی.« »ذبیح روح الله« را انتشارات »فاتحان« با شمارگان سه هزار 

نسخه، قطع رقعی، 144 صفحه و به بهای 80  هزار ریال چاپ و منتشر کرده است.

»دو، سه روز قبل از انجام عملیات هویزه شهید محمدعلی حکیم 
آمد پیش بنده و تا پاسی از نیمه شب هم ماند و دائم طلب حلالیت 
می کرد. به او گفتم چرا این حرف ها را می زنی؟ خداوند شما را برای 
اســلام حفظ کند؛ ولی او دائم اصرار داشت و می خواست وداع کند. 
من هم به ناچار با او وداع کردم و چند روز بعد به اتفاق 70 نفر دیگر 
مفقودالاثر و در واقع شــهید شدند؛ شنیدم که شهید حکیم در آن 
شــبی که پیش من آمده، قبل و بعد از آن هم پیش دوستان دیگر 

خود رفته و حلالیت طلبیده و وداع کرده است.« 
به نقل از آیت الله موسوی جزایری، نماینده ولی فقیه در استان خوزستان

شهید سیدمحمدعلی حکیم در سال 1338 هجری شمسی در خانواده ای مذهبی در اهواز متولد 
شــد. در دوران مدرســه از شاگردان ممتاز بود. در ایام نوجوانی و جوانی به همراه دوستانش، از جمله 
شهید حسین علم الهدی به فعالیت علیه رژیم شاه پرداخت. پیش از انقلاب و در همان دوران دبیرستان 
مرتب به مسجد جزایری اهواز که کانون مبارزه علیه رژیم شاه بود، رفت وآمد داشت و در ارتباط نزدیک 
با حضرت آیت الله موسوی جزایری فعالیت می کرد. چندین بار از سوی ساواک مورد آزار و اذیت قرار 
گرفت. در سال 1356 دیپلم گرفت و در همان سال در رشته پزشکی دانشگاه اهواز قبول شد. در کنار 
خواندن درس در جریان اعتصابات و تظاهرات و جریانات انقلاب شهر اهواز نقش بسزایی داشت. پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی با ســپاه پاسداران همکاری و در سرکوب نیروهای ضدانقلاب حضور فعال 
داشت. سیدمحمدعلی از نیروهای اصلی حزب  جمهوری  اسلامی  اهواز بود و در جریان انقلاب فرهنگی 
دانشگاه اهواز نقش داشت. با شروع جنگ تحمیلی به همراه دوستانش به جبهه های جنگ اعزام شد 
و در عملیات های چریکی شرکت کرد تا اینکه به همراه دوستش شهید حسین علم الهدی در عملیات 

هویزه)نصر( شرکت کرد و در 16 دی ماه سال 1359 به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

 پیش از شهادت با همه وداع کرد

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/ فرمانده 
معظــم کل قوا هفته گذشــته در 
دیدار فرماندهان و مسئولان قرارگاه 
پدافند هوایی خاتم الانبیاء)ص( ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، با تأکید بر 
اهمیت پدافند به منزله »خط مقدم 
مقابلــه با هرگونــه تهاجم«، تأکید 
باید آمادگی های نیروهای  داشتند، 
مســلح آن چنان افزایــش یابد که 
دشمن حتی به خود اجازه  فکر کردن 

درباره  تجاوز را ندهد.
ایشان قرارگاه پدافند هوایی را 
جزء خطوط مقدم و اصلی دانستند 
که باید با قدر دانستنِ این موقعیت 
مهــم و با نشــان دادن عزم، اراده و 
قاطعیت، عزم دشــمن را در تهاجم 
تضعیف کند؛ اما نکته مهم سخنان 
ایشــان این بود که »دشــمن باید 
بفهمد که اگر تهاجــم کند، ضربه 
محکمــی خواهــد خــورد و دفاع 
ما شــامل پاســخگویی نیز خواهد

بود.«
در واقع، ایشان در دوره زعامت 
خود با تسلّط کامل بر امور دفاعی و 
امنیتی، توانسته اند در مقام مدیریت 
این  توان  نیروهای مسلح  راهبردی 
نیروها را مناسب با نیاز روز انقلاب 
اسلامی به روزآوری کنند، بر همین 
اساس تدبیر ایشان در ایجاد قرارگاه 
پدافنــد هوایــی خاتم الانبیاء)ص( 
بود. باید گفت که در دهه گذشــته 
اصلي ترین معبر نفوذ و حمله دشمن 
از طریق حملات هوایي و موشــکي 
بود؛ راهبردي که ائتلاف غربي براي 
حملــه به عراق و افغانســتان از آن 
اســتفاده کرد. بنابراین، اصلي ترین 
دغدغه نیروهاي مســلح کشــور و 
فرمانده معظم کل قوا بي تأثیر کردن 
این تهدید بود. با تشکیل این قرارگاه، 
تدبیر وحدت فرماندهي در امر پدافند 
هوایي و کنترل راهگذرهاي هوایي 
کشــور در این بخش هم افزایي به 
وجود آورد. گفتنی است، با عملیاتي 
شدن این قرارگاه در کسوت نیروي 
چهارم ارتش جمهوري اســلامي و 
ترکیــب توان آن بــا پدافند هوایي 
ســپاه در کنار راهبرد موشک علیه 
موشک توازن قدرت سطح بالاتري

یافت. 
در  هوایــي  پدافنــد  تــوان 
شناسایي  پرنده هاي  آشکارســازی 
دشمن،  انهدام چند پهپاد جاسوسي، 
شناســایي تمــام پروازهایي که از 
مي گیرد،  صــورت  ایران  آســمان 
استقرار سامانه هاي پدافندي مختلف 
در سراســر کشــور در قالب دفاع 
موزاییکي هوایــي، تولید و تجهیز 
پایگاه های کشــور به حساسه های 
بومی و... سبب شد تا فضاي مقابله 
با این تهدیدات که آخرین کورسوي 
امید دشــمنان براي تهدید کردن 
جمهوري اسلامي به شمار مي آمد، 
از بین برود و دشــمن کار تهدید را 
به اجبار به فراي مرزهاي سرزمیني 
و در مرزهاي راهبردي کشور پیش

ببرد.
در واقع می توان گفت، پدافند 
هوایي قدرت دفاعی در برابر تهاجم 
را آن چنان که فرمانده معظم کل قوا 
مدّ نظر قرار داده اند، دارد و توانایي 
موشکي مکمل قدرت بازدارندگي در 
نیروهای مسلح و قوای نظامی کشور 
اینجاست  به شــمار می آید. دقیقاً 
که منظور رهبــر معظم انقلاب در 
زمینه پاســخ به تهدیــدات محقق 
می شــود؛ یعنی دفــاع در لحظه و 
داشتن حق پاسخگویی حتی چند 
برابر میــزان تهدید که این خود به 
معنای بازدارندگی در بالاترین سطح

است.

چرا اتکا برنج ایرانی توزیع نمی کند؟
09100002762/ لطفاً با افزایش حق مسکن افراد تحت تکفّل دار، کسورات زیاد 

حقوق جبران شود. قبلًا این کار انجام می شد.
09110003193/ مطالب خیلي ریز تایپ شــده اســت، لطفاً به فکر ســلامتي 

مخاطبان باشید.
صبح  صادق: با توجه به استانداردها و حجم مطالب در یک صفحه، این 

موضوع با اندازه ای که مدنظر شماست امکان پذیر نیست. 
09120000867/ پروژه مســکن شهید خرازی علی رغم پرداخت بیش از 100 
میلیون تومان با گذشت چهار سال پیشرفتی نداشته و کسی هم جوابگو نیست.

صبح  صادق: مسئولان بنیاد تعاون سپاه لطفاً پاسخ دهید.
09120004736/ چرا با توجه به تصویب مصوبه ارشــدیت تحصیلي در مجلس 

شوراي اسلامي، سپاه آن را عملیاتي نمي کند؟!
09130005046/ رانندگي یکي از مشــاغل پرزحمت، پراسترس و سخت است، 

خصوصاً خودروهاي سنگین، چرا جزو مشاغل سخت قرار نگرفته است؟!
09130007432/ چرا مراکز درماني در شهرستان ها برای بازنشستگان سپاه در 
نظر گرفته نمي شــود و براي درمان باید هزینه پرداخت کنند، یا تا مراکز استان 

بروند. )با توجه به اینکه در این دوران نیاز به پزشک دارند.(
09130005180/ چرا سازمان اتکا برنج هاي ایراني توزیع نمی کند؟

09130002292/ لطفاً همه ســاله دوره هاي عقیدتي در مشهد مقدس برگزار 
شــود. ما به این دوره ها و زیارت در مشهد نیاز مبرم داریم. مراکز استانی جاذبه 

معنوی لازم را ندارند.
09140000982/ یک سالی می شود وام ازدواج فرزندان بازنشستگان را نداده اند. 
مي گویند اعتبار نیامده، دولت که حقوق نجومی می دهد، اعتبار را هم سریع تر بدهد.  
09150009488/ دیروز رفتم بیمارستان امام حسین)ع( مشهد دیدم قراردادش 

با بیمه جانبازان قطع شده است؛ چرا؟
09150001545/ ما بســیجیان طرح امنیت حدود پنج سال است که در حال 

خدمت هستیم، ولي کارت پایان خدمت نداریم. 
09150004056/ در درمانگاه هاي سپاه از خانواده هاي ما هزینه تزریقات، سرم 
و خدمات سرپایي مي گیرند، در حالي که از بیمه شدگان وزارت نیرو، بانک ها و ... 

هزینه ای اخذ نمي شود، عدالت کجاست؟ 
09170003646/ چرا پســران متولد سال 1372به بعد از امتیاز ایثارگري پدر 

براي سربازي محرومند؟
09180009620/ در پروژه هاي پنج آذر سنندج مشکلات زیادی داریم، صدامون 

به جایي نمي رسه!
09180007035/ چرا کســورات بازنشستگي این قدر زیاد است؟ قراره آخر30 
ســال پاداش نجومي بدهند؟ در صورت امکان موجودي بیمه هاي کسر شده هم 

در فیش قید شود.
09300007139/ چــرا در بانک انصار باید براي 15میلیون وام ســه میلیون و 

هشتصد هزارتومان مسدود کنیم، اگر مشکل نداشتیم وام نمي خواستیم.
09380003991/ ماده 38 براي جانبازان ارتشــي اجرایي شده، چرا براي سپاه 
اجرایي نمي شود؟ در حقیقت حق و حقوق جانبازان سپاه نادیده گرفته می شود.

09390002013/ آیا مي شــود عضو صبح صادق بشــویم و خبرها را به صورت 
پیامکي دریافت کنیم؟

صبح صادق: سامانه پیامکی نشریه ویژه دریافت نظرات، مشکلات، پیشنهادها 
و پاسخ پرسش های مسابقه تریبون است و ارسال اخبار ندارد؛ اما شما می توانید 

به نشانی وبگاه نشریه یا صفحه نشریه در شبکه های مجازی رجوع کنید.

پاسداران خورشید

روی خط

 حســن ابراهیمی/ موضوع 
کســر حق بیمه از فیش های حقوقی 
نیروهای مســلح مســئله ای است که 
همواره به علت نبود اطلاعات لازم سبب 
ایجاد ســؤالات و ابهاماتی می شود که 
بعضاً از سوی خوانندگان هفته نامه نیز 
بخشی از این ابهامات در سامانه پیامکی 
انعکاس پیدا می کند؛ از این رو در این 
زمینه و مســائل دیگر بیمه درمانی به 
سراغ سازمان تأمین اجتماعی نیروهای 
مسلح رفتیم که در ادامه توضیحات این 

سازمان خواهد آمد.

حق بیمه پایه و مکمل
 درباره موضوع حق بیمه نیروهای 
مســلح در سال 1395 باید گفت، این 
حق بیمه دو قسمت است و شامل پایه 
و مکمل می شود که در سال 1395 بر 
اســاس مصوبات از فیش های حقوقی 
شاغلان و بازنشستگان نیروهای مسلح 

کسر می شود.

سه گروه عمده بیمه شدگان
در  بیمه شدگان  اســت،  گفتنی 
ســه گروه نیروهای وظیفه، قطعی و 
غیرقطعی قرار می گیرند که بیمه شدگان 
قطعی شــامل کارکنان شــاغل و کل 
بازنشســتگان،  خانــواده درجه یک، 
مســتمری بگیران  و  وظیفه بگیــران 
نیز  بیمه شدگان غیرقطعی  می شود و 
عائله اختیاری سرپرســت شــاغل یا 

بازنشسته هستند.

حق بیمه شاغلان
و بیمه شدگان قطعی

در رابطه با حــق بیمه کارکنان 
شــاغل و خانواده آنها که شامل بیمه 
سرپرســتان اعم از زن یا مرد، همسر 
سرپرســت مرد، پسر سرپرست مرد تا 
پایان 22 سالگی و در صورت تحصیل 
تا پایان 25 ســالگی، دختر سرپرست 
مرد تا قبل از عقد هســتند، باید گفت 

که بیمه آنها اختیاری نیست. بر اساس 
این، میزان کســر از فیش حقوقی در 
بیمه پایه برای خانواده شــاغل بسته 
به میزان حقوق حداکثر تا 32 هزار و 
پانصد تومان است و بیمه مکمل برای 
هر نفــر 22 هزار تومان، برای خانواده 
بازنشسته نیز کسری بیمه پایه بسته 
به میزان حقوق حداکثــر 27 هزار و 
ششــصد تومان و بیمه مکمل نیز هر 

نفر 22 هزار تومان است.

بیمه شدگان غیرقطعی
امــا بیمه شــدگان غیرقطعــی 
و اختیــاری که شــامل پــدر و مادر 
سرپرست، پسر پس از 22 سالگی و در 
صورت تحصیل 25 سالگی، دختر پس 
از عقد، عروس، داماد و نوه، همســر و 
فرزندان سرپرست زن، خواهر و برادر، 
ناپــدری و نامــادری، فرزند خوانده یا 
فرزند همســر هستند، به ازای هر نفر 
38 هزار تومان بیمه پایه و هر نفر 45 
هزار تومان بیمه مکمل کسر می شود.

نیروهای وظیفه
بــرای نیروهای وظیفه هم از هر 
نفر شــش هــزار و 200 تومان بابت 

بیمه پایه و 11 هزار تومان بابت بیمه 
مکمل از فیش حقوقی کسر می شود. 
بیمه شــدگان می توانند بر اساس این 
مطلب سرانه بیمه خود را بررسی کنند 
و در صورت مغایرت، با کارگزینی یگان 

محل خدمت خود در میان بگذارند.

نحوه پوشش بیمه دختران 
ازدواج کرده 

در زمینه دختران ازدواج کرده نیز 
پس از تاریخ عقد ادامه بیمه بیش از 10 
روز موجب جریمه خواهد شد که این 
جریمه مابه التفاوت حق بیمه یارانه ای 
و آزاد تا زمان اعلام تاریخ عقد اســت؛ 
از این رو باید سرپرست اقدام به تعیین 
تکلیف کند تا ده روز پس از تاریخ عقد 
دفترچه را باطل کند یا اینکه اگر داماد 
نزد سایر ســازمان های بیمه گر بیمه 
نداشت، به صورت آزاد داماد، دختر و 
فرزندان شان را تحت پوشش بیمه قرار 
دهد. در این زمینه پوشش داماد و نوه 

به همراه دختر الزامی است.
با  ایــن منظور سرپرســت  برای 
مراجعــه به دفاتر خدمــات الکترونیک 
سازمان به همراه اصل شناسنامه دختر 
و داماد فرم مربوطه را پر کرده و در رابطه 

با کسر حق بیمه از فیش اقدام می کند. 
پس از این مرحلــه با مراجعه به دفاتر، 
امکان صدور دفترچه با به همراه داشتن 
اصل شناسنامه و عکس فراهم خواهد بود.

پیگیری دفترچه نوزاد
موضوع صــدور دفترچه درمانی 
بــرای نوزادان به دو صــورت پیش از 
تولد و پس از آن قابل انجام اســت که 
سازمان بیمه خدمات درمانی نیروهای 
مســلح امکان صدور دفترچه نوزادی 
را پیش از ارســال اطلاعات از ســوی 
بیمه گذار و کسر ســرانه بیمه، حتی 
پیش از تولد نوزاد با اعتبار شــش ماه 

فراهم کرده است.
باید توجه داشت، در صورتی که 
پدر و مادر نوازد بیمه شــده ســازمان 
خدمات درمانی نیروهای مسلح باشند، 

بیمه نوزاد هم الزامی است.
برای صدور دفترچه پیش از تولد 
گواهی ســونوگرافی با تأیید پزشــک 
معالج مبنی بر تأیید ماه آخر بارداری 
مــادر نوزاد و اصل دفترچه پدر و مادر 
او لازم است. در زمینه صدور دفترچه 
پس از تولد هم افزون بر اصل دفترچه 
پدر و مادر، شناسنامه یا گواهی ولادت 

نوزاد ضروری است.

درج مهر نوزاد به جای دفترچه
بــا توجه به اینکه ممکن اســت 
امــکان صدور دفترچه نــوزادی برای 
برخی نــوزادان زیر شــش ماه فراهم 
نباشــد، در موارد زیر به جای این امر 
تنها در دفترچه والدین مهر نوزاد درج 

خواهد شد:
اگر پدر و مادر نوزاد هر دو نظامی 
باشند، در این صورت مهر در دفترچه 
پــدر خواهد خورد. در صورتی که پدر 
نظامی باشد و مادر تحت پوشش سایر 
ســازمان های بیمه گر باشــد، باز هم 
مهر در دفترچه پدر خواهد خورد. در 
مورد نوزادان بین چهار تا شــش ماه 
که سرپرســت مرد به علت تأخیر در 
مراجعه به سازمان دفترچه نوزادی برای 
فرزندش صادر نشده، در این صورت مهر 

نوزاد در دفترچه مادر درج می شود.
همچنین، نوزادان کارکنان وظیفه 
که در چهار ماه آخر خدمت قرار دارند، 
صرفــاً مهر نوزاد در دفترچه همســر 

وظیفه خواهد خورد.
بــرای درج مهر نوزاد نیز باید به 
ادارات کل ســازمان بیمــه و خدمات 

درمانی نیروهای مسلح مراجعه کرد.
برقراری  بــرای  اســت،  گفتنی 
بیمه نوزاد مراجعــه به دفاتر خدمات 
الکترونیکی و تکمیــل فرم مربوطه و 
همچنین پیگیری کسر سرانه بیمه از 
کارگزینی محل خدمت برای شاغلان 
و دفاتــر خدمــات الکترونیکی برای 

بازنشستگان لازم است.
نکته مهم در این باره این است که 
سرپرســت نوزاد حداکثر باید تا شش 
ماهگی وی نســبت به برقراری فایل و 
ارسال حق بیمه نوزاد خود اقدام کند؛ 
در غیر این صورت دفاتر درمانی تمامی 
اعضای خانواده وی را تعلیق خواهد کرد 
و سرپرســت ملزم به پرداخت جرایم 

مقرر می شود.

صبح صادق گزارش می دهد

میزان کسر حق بیمه پایه و مکمل نیروهای مسلح در سال ۱3۹5
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حسن ختام

 ارتباط اکشن پلن و کشک محلی

میرزا بی سواد

می خواهمت....
گاهی باید دل به دریا سپرد

باید بی گدار به آب زد... باید خطر کرد
گاهی باید دل ســپرد... دل بست، از 

عقل حذر کرد
گاهی باید خیال بافت... رؤیا داشت، 

دل خوش کرد
گاهی باید گذشــت... بــه رو نیاورد، 

عبور کرد
گاهی بایــد دل برید... دل کند، گذر 

کرد
گاهی باید محکم ایستاد... کوتاه نیامد، 

جدل کرد
گاهی باید ســکوت کــرد... دم نزد، 

نگاه کرد
گاهی باید گریســت... اشک ریخت، 

زار زد
گاهــی باید اقرار کرد... به حرف آمد، 

اعتراف کرد
گاهی باید ســفر کــرد... باید رفت، 

نباید ماند
گاهی باید تمنّا کرد... باید مصرّ بود، 

باید »خواست«
باید پا را توی یک کفش کرد و بر سر 

حرف ماند...
آقاجان! نقل نقل خواستن توست

مگر نه اینکه »خواســتن، توانستن 
است«

می خواهمت... با همه کم و کاستی هایم 
می خواهمت!

صادقانه

 مهدی امیدی/21 شهریور 
در تقویم »روز ملی سینما« نام گذاری 
شــده اســت؛ روزی که بایــد برای 
ســینمای ملی جشــن گرفــت. اما 
طی چند ســال اخیر و در کشاکش 
مدیریت های مختلف سینمایی، آنچه 
»ســینمای ملی« خوانده می شــود، 
بســیار ضعیف و نحیف شــده است. 
طی سال های پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی، شاهد بروز و ظهور فیلم هایی 
که فرهنگ و آداب و ارزش ها و تاریخ 
ایران در آنها می درخشید، بودیم؛ اما از 
اواخر دهه 70 و با سیاست گذاری های 
خــاص فرهنگی دولت هــا، این نوع 
فیلم ها به ســمت محو شدن رفتند. 
در دولت یازدهم نیز این وضعیت رو 
به وخامت نهــاد. در این دوره، مدیر 
ســینمایی به طور رســمی به تقلید 
از سینمای فرانسه، برای تقویت آثار 
شبه روشــنفکرانه تلاش کرد. به جز 
تقویت این نــوع فیلم ها، آثار تجاری 
و سخیف هم روزبه روز افزایش یافتند 
که در ســال 95 به اوج رسیدند، به 
طوری که حتــی فیلمی چون »50 
کیلــو آلبالو« اعتراض وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی را نیز برانگیخت. 
ایران نشــان  تاریخ ســینمای 
می دهــد که هــرگاه جهت مدیریت 

سینمایی به فیلم فارسی و فیلم های 
تجــاری باشــد، ســینمای ملی رو 
به قهقرا مــی رود. ایــن دو جریان، 
بزرگ تریــن موانع تکامــل و تعالي 
ســینماي ایران هســتند. تا زماني 
کــه تهیه کنندگان تجارت پیشــه و 
هنر  بر  جشــنواره اي  کارگردان هاي 
هفتم این ســرزمین غالب هستند، 
هرگونه نمو و شکوفایي در این عرصه 
ناممکن است. دستگاه هاي مسئول و 
سیاستگذار، براي باز کردن فضاي رشد 
ســینما در ایران، چاره اي جز به انزوا 
کشاندن این دو جریان و کاهش دادن 
قدرت آنها ندارند. در غیر این صورت 
نباید به تحول و حرکت رو به جلوي 

سینماي کشورمان امیدي داشت.
اما مقابله با ایــن دو پارادایم یا 
جریان، تنهــا در صورتي امکان پذیر 

است که چهارچوب معرفتي یا پارادایم 
ســینماي ملي حاکم شود. سینماي 
ما با حمایت هــاي مقطعي و خاص، 
ملي نمي شود؛ بلکه ظهور و بروز یک 
جریان در عرصه هاي فرهنگي مانند 
سینما تنها زماني امکان پذیر مي شود 
که راهبردها و بســترهاي لازم براي 
آن ایجــاد شــود. از جمله مهم ترین 
راهبردهــا، نحوه آموزش ســینما به 
دانشــجویان و هنرجویان این رشته 
است. متأسفانه آنچه در نظام آموزشي 
ما به عنوان ســینما درحال تدریس 
است، به بازتولید همان دو نوع سینما 
ـ تجارتي و شبه روشــنفکري ـ منجر 
مي شــود. چون مبانــي و موادي که 
بــراي آموزش هنر هفتــم در مراکز 
آموزشــي دولتي و غیر دولتي، چه در 
ســطح دبیرســتان و چه دانشگاه به 

خورد هنرآموزان داده مي شود، بسیار 
کهنــه و بي ربط با نیازهــاي زمان و 

جامعه ما هستند.
مــا طــي 33 ســال گذشــته 
تجربه هاي خوبي را در زمینه سینماي 
ملي داشــته ایم که هنوز هم مي توان 
آنها را بهترین هاي تاریخ ســینماي 
کشــورمان قلمداد کــرد. فیلم هایي 
چون؛ »دیده بان«، »مهاجر«، »ســفر 
به چزابه«، »هور در آتش«، »حماسه 
مجنون«، »آژانس شیشه ای«، »مریم 
مقدس«، »ملک سلیمان«، »بچه هاي 
آســمان«، »رنگ خدا«، »قصه هاي 
مجید«، »مــادر«، »زیر نــور ماه«، 
»خیلی دور، خیلــی نزدیک«، »طلا 
و مس« و در همین دوران فیلم های 
»شیار 143«، »ایســتاده در غبار«، 
»بادیگارد« و ... نمونه هایي شــاخص 
از سینماي ملي هستند. با بررسي و 
تحلیل همه این آثار، مي توان در آنها 
ارتباط قوي میان شــرایط اجتماعي، 

دین و مردم را دید.
ســینماي  جریــان  دو  هــر 
تجاري و ســینماي شبه روشنفکري 
مردم گریزي  حاصل  )جشــنواره اي( 
و مردم فریبي هســتند. این درحالي 
اســت که ســینماي ملي بــا پیوند 
خوردن با مــردم و بــه بیاني دیگر 

مردمي شدن پدید مي آید. کاري که 
مدیران فرهنگي و رسانه اي و سینمایي 
مي توانند انجام دهند این است که از 
یک ســو مردم را به سینما بیاورند و 
امکان مشارکت آدم هاي عادي را در 
عرصــه هنر هفتم ایجــاد کنند و از 
سوی دیگر بستری را فراهم آورند تا 
سینماگران با مردم بیشتر در تماس 
و تعامل باشند. این درحالي است که 
نهادهاي حاکم بر ســینما کمترین 
تلاش و برنامه ریــزي را براي چنین 
مهمي صورت داده اند. خانه سینما به 
عنوان مجمع صنفي سینماگران یکي 
از وظایفش رسیدگی به همین مسائل 
اســت؛ اما خــودش را وارد دعواهاي 
سیاسي و بیهوده روزمره کرده و از این 
طریق به سینماي ملي ضربه مي زند.

همچنین، طی ســال های اخیر 
شاهد ظهور نسل تازه ای از فیلمسازان 
جــوان انقلابی هســتیم. این جریان 
اکنون در قالب جشــنواره فیلم عمار 
در حال خودسازی و تمرین است. بی 
تردید این طیف از فیلمسازان، آینده 
درخشــانی را برای سینمای نجیب و 
ملی ایران رقم خواهند زد، هرچند که 
راهی طولانی و دشوار در پیش دارند 
که تنها با عزم راسخ و جهاد فرهنگی 

قابل تحقق است.

 حسین کارگر/ شــهریور هر 
سال، با نزدیک شــدن به موعد معرفي 
نماینده ایران براي مراسم اسکار، بحث ها 
و تضــارب آرا در زمینه بهترین انتخاب 
شــدیدتر مي شــود. به ایــن ترتیب که 
مدیریت ســینمایي کشــور گروهي را 
مأمور مشورت و رایزني براي این انتخاب 
می کنــد؛ آنها تعدادی نامــزد را معرفی 
می کننــد و در نهایت یک فیلم انتخاب 

می شود.
نکته مهم این است که چه بخواهیم 
و چه نخواهیم، اسکار امروز مشهورترین 
محفل ســینمایي جهان اســت و همه 
سینمادوســتان در جهان ـ چه موافق و 
چه مخالف ـ آن را زیرنظر دارند. بنابراین، 
برخــورد با چنین موضوعــي به صورت 
چراغ خاموش، نوعي فرصت سوزي است؛ 
اما این سخن هم به معني تأیید معرفي 
فیلم به اسکار نیست. باید روش دیگري 
را در پیــش گرفت تا هم بــه انفعال و 
انزواي ما منجر نشود و هم عادلانه باشد 
و مشروعیت اسکار را زیرسؤال ببرد. در 
چنین شرایطي بهترین انتخاب ایران براي 
مراســم اسکار، معرفي یک فیلم نیست؛ 
بلکه یک بیانیه با امضاي همه سینماگران 
ایراني اســت؛ بیانیه ای ســینمایي که 
گویاي نگاه جهاني ایران اســت و در آن 
صلح طلبي و عدالت خواهي کشورمان به 
همه سینماگران جهان ابلاغ شود. در این 
بسته مکتوب، به جاي ارائه یک فیلم، پیام 
هنرمندان سینماي ایران به نمایندگي از 
ملت ایران و همه آزادگان و آزادیخواهان 
جهان که با جنگ و اشــغالگري مخالف 

هستند، اعلام و اعلان شود.
به جز این، هر اقدام دیگري حاصلي 
جز شکست براي ما، سینما و کشورمان در 
این عرصه ندارد؛ زیرا به رسمیت شناختن 
مراســم اســکار به منزله یک نمایش به 
شدت سیاسي و ایدئولوژیک غربي است. 
کافي است به برگزیده هاي این جشنواره 
در سال هاي اخیر توجه کنیم تا رویکرد 
جنگ طلبانه و استعماري اسکار براي مان 
روشن شود. انکار این موضوع که اسکار در 
خدمت سیاست هاي جنگي و بشرستیزانه 
کاخ سفید اســت، تنها نشانه ناآگاهي و 
کم خردي خواهد بود. اسکار، هرگز یک 
همایش ســینمایي جهاني و بین المللي 
نیســت و به دولــت آمریــکا و اهداف 
صهیونیســتي آن منحصر اســت. همه 
واقعیت ها ما را به چنین نتیجه اي محدود 
مي کند. معرفي فیلم به چنین مراسمي، 
نوعي به رسمیت شناختن و مشروعیت 

قائل شدن براي آن است.
همچنین، با ارائه فیلمي از کشورمان 
به آکادمي اسکار، دو حالت بیشتر اتفاق 
نمي افتد؛ حالت اول که محتمل تر است 
و به جز یک بار ـ فیلم بچه هاي آســمان 
ـ همیشه به وقوع پیوسته، این است که 
نماینده سینماي ایران مردود شود. البته 
این مردودشدن لزوماً به معناي ضعیف 
بودن فیلم نیست، بلکه مهم ترین دلیل 
»ایراني« بودن آن است. به ویژه اگر نگاه 
آن فیلم با دیدگاه هاي رؤســاي اســکار 
هماهنگ نباشد. حالت دوم هم این است 
که فیلم ارائه شده از سوي ایران به جمع 
پذیرفته شدگان اســکار راه یابد. در این 
حالت هم معلوم مي شــود که آن فیلم 
همســو و در جهت اهداف دولت آمریکا 
و علیه منافع کشــور ایران و سایر مردم 

جهان است. 

باز هم اسکار!
یادداشت

حرف تو حرف)سری جدید(

تلخند

استعمار و آمریکای لاتین در »تمدن های زنده به گور«
مستند  مجموعه 
»تمدن هــای زنده به 
کارگردانی  بــه  گور« 
اسفندیاری که  شهاب 
هر شب ساعت ۲0 و ۳0 
دقیقه از شبکه مستند 
به  می شــود،  پخش 
معرفی آثار باستانی و 
تمدنی بومیان آمریکای 
و  پرداخته  جنوبــی 
آنها  نابودی  چگونگی 
به دست استعمارگران 
اروپایــی را به تصویر 

می کشد.
اسفندیاری دلیل اهمیت تاریخ تمدن های آمریکای جنوبی را سرنوشت غم انگیز و عبرت آموز 
آنها در برخورد با اروپاییان دانست و گفت: »امپراتوری اینکا که بزرگ ترین امپراتوری بومیان 
قاره آمریکا بود، در اثر نفوذ یک گروه چند صد نفره از مهاجمان اسپانیایی و به دلیل مرعوب 
شدن و اعتماد برخی سران و بزرگان اینکا به غربی ها، دچار تفرقه، اختلاف داخلی و در نهایت 
فروپاشی شد. آتاوالپا، آخرین پادشاه اینکا، چند تن طلا و نقره به پیسارو باج داده بود تا او به 
اسپانیا بازگردد و دست از سر آنها بردارد؛ اما پیسارو طلاها و نقره ها را گرفت و دستور داد سر 

از بدن آتاوالپا جدا کنند.«

راش اضافه

 بازیگر نقش حضرت موسی)ع( چه کسی است؟
کارگردان سریال 
کلیم الله«  »موســی 
خبر داد: »برای نقش 
موســی)ع(  حضرت 
را  ناشناس  بازیگری 
و  کرده ایم  انتخــاب 
چهره حضرت در این 
مجموعه دیده خواهد 
شــد. این موضوع از 
تقلید و  سوی مراجع 
تأیید  سیما  معاونان 

شده است.«
شــورجه،  جمــال 

نویســنده و کارگردان ســینما و تلویزیون با اعلام گذراندن مرحلــه پیش از تولید پروژه 
»حضرت موســی)ع(« با فیلمنامه مرحوم فرج الله سلحشور به خبرگزاری »میزان« گفت: 
»این ســریال حدوداً بین 50 تا 55 قســمت بوده که احتمالاًً حداقل سه نسخه سینمایی 
از این کار خارج می شــود. ما به شــدت به دنبال اکران بین المللی ســه نسخه سینمایی 
اثر هســتیم تا بتوانیم جهان را با فرهنگ اســلامی و ایرانی کشــورمان به خوبی آشــنا 

کنیم.«
وی در ادامه درباره شــروع ساخت سریال گفت: »ان شاءالله اگر بتوانیم مسئله بودجه 

تولید فیلم را حل کنیم، احتمالاًً اوایل سال آینده این کار را کلید خواهیم زد.«

»حسین یاری«
 روایتگر قصه های عاشورا شد

»داستان  انیمیشــن  مجموعه 
یاری«  با روایت »حسین  عاشــورا« 

مراحل تولید خود را سپری می کند.
تهیه کننده  مشکوری،  محمدمهدی 
مجموعه پویانمایی »داســتان عاشورا«، با 
اشــاره به اقتباس ایــن مجموعه از کتاب 
»داســتان عاشــورا«، افزود: »این کتاب 
به نویســندگی حجت الاسلام بهمن پور و 
تصویرگری ، اســتاد پرویــز اقبالی تألیف 
شده و اقتباســی دقیق از مقتل »لهوف« 
است که از این جهت، یک داستان تاریخی 
مستند و دقیق محســوب می شود.« وی 
گفت: »مجموعه پویانمایی داستان عاشورا 
در قالب چهار قسمت دوازده دقیقه ای و با 
تکنیک »موشن کمیک« بر اساس تصویر 
و متن موجود در کتاب و با صداپیشــگی 

حسین یاری، در دست تولید است.«

 »ایستاده در غبار« نماینده شایسته ای 
برای ایران در اسکار است

فیلم  حضور  بر  ارشــاد  وزیر 
»ایستاده در غبار« به عنوان نماینده 
سینمای ایران در اسکار تأکید کرد 
باره  این  و گفت: »وزارت ارشاد در 
با این حال  دخالت مستقیم ندارد، 
در  »ایستاده  مانند  فیلم هایی،  اگر 
غبار« به اســکار برود، هم از نظر 
فنی و هم از نظر محتوایی اتفاق با 

ارزشی است.«
وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
در حاشیه مراســم اختتامیه نخستین 
جشــنواره تولید محتــوای مجازی در 
جمع خبرنگاران پیرامون نماینده ایران 
در جشــنواره فیلم اسکار اظهار داشت: 
»نگاه ما این اســت که آثار ارزشی تر در 
این جشــنواره و سایر جوایز بین المللی 

حضور پیدا کند.«

»عربستان-یک رژیم رو به زوال« 
در ایران به نمایش در می آید

»عربستان-یک رژیم رو به زوال« 
به کارگردانی مرتضی جعفر از کشور 
انگلستان در جشــنواره مقاومت به 

نمایش در می آید.
موضوع جنایات دولت آل سعود در منطقه 
و در حمایت از جریانات تکفیری و فاجعه منا 
در چهاردهمین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
مقاومــت، یکی از محورهای کلیدی فراخوان 
بود و در ایــن زمینه آثار زیادی در دو بخش 
داخلــی  و بین الملل به دبیرخانه فرســتاده 
شده است. عناوین فیلم ها به این ترتیب است: 
»عربستان-یک رژیم رو به زوال« به کارگردانی 
مرتضی جعفر از انگلستان، »مکتب ابن تیمیه 
ـ ریشه تروریسم« ساخته مصطفی مسعود از 
انگلستان، »زیر خاکستر« ساخته احمد معمری 
از کنیا و »سرزمین دو بهشت« ساخته وحید 

محمدالعلفی از یمن.

»محمد رسول الله )ص(« 
در جشنواره مسلمانان روسیه

با  رسول الله )ص(«  »محمد  فیلم 
حضور مجید مجیدی، کارگردان این اثر 
در افتتاحیه جشنواره بین المللی فیلم 
جمهوری  پایتخت  قازان،  مسلمانان 
تاتارستان فدراسیون روسیه به نمایش 

در آمد.
این فیلــم در چارچوب تداوم اجرای 
برنامه های ســینمایی ایران در روســیه، 
با زیرنویس روســی، 15 شــهریور در سه 
ســینمای پایتخت تاتارستان با همکاری 
رایزنی فرهنگی سفارت جمهوری اسلامی 
در مسکو و دبیرخانه جشنواره بین المللی 
فیلم مســلمانان قازان نمایش داده شــد. 
همچنین، نمایش عمومی و سراسری این 
فیلم در سینماهای شهرهای مختلف روسیه 
در برنامه های آینــده فرهنگی جمهوری 

اسلامی ایران قرار گرفته است. 

کتیبه سبز

کشکیات

به مناسبت روز ملی سینما

حضور کم رنگ سینمای ملی ننه جانِ ما با وجود اینکه امروزه همه چی از شیر مرغ تا جون آدمیزاد رو به 
صورت پاســتوریزه و هموژنیزه ظرف سه سوت درِ خونه تحویل می دن، بازم حرف 
خودشو می زنه و کار خودش می کنه، مثلًا همین کشک سابیدن او با تغار سفالی 
که مخصوص خودشــه. حالا شــما هر چه بگی، اون باز حرف خودش رو می زنه و 
می گه: ننه، من این قرتی بازی ها سرم نمی شه، البته همون طور که می دونید موضوع 
این ستون ما سیاسیه و ارتباطی به ذائقه ننه جان ما نداره؛ اما ارتباطش اونجاست 
که سه شنبه شب گذشته ما اومدیم شال وکلاه کنیم تا صحبتای متین آقای دکتر 
طیب نیا، وزیر محترم اقتصاد درباره FATF رو از شبکه خبر بشنویم که یهو چشم تون 
روز بد نبینه، ننه جان بساطش رو دقیقاً پهن کرد جلوی تلویزیون و شروع کرد به 
کشک سابیدن. همونجا به خودم گفتم امشب دیگه صحبتای وزیر بی صحبتای وزیر.

آقای قالیبــاف مجری ملوس و خوش کلام و خوش تیپ شــبکه خبر )البته 
همین جــا هرگونــه رابطه این قالیباف رو با اون قالیباف رســماً تکذیب می کنم(، 
موضوع بحث رو مطرح کرده و نکرده که ننه جان ما گفت: ننه تو که از این حرفا 
ســر درمی آری، »فی تی تی« یعنی چی؟ کلی حــرف زدم و به ننه جان فهموندم 
که »فی تی تی« نه، »اف ای تی اف« و این یه ســازمان بین المللی برای جلوگیری از 
پول شوییه؛ البته بماند که ننه جان روی این کلمه پول شویی حساس شد که یعنی 

چی؟ مگه می شه پول هم بشوری و الی آخر.
بحثای ما با ننه جان بالا کشیده بود که مجری با حالت ملتمسانه ای به آقای 
وزیر گفت: آقای وزیر، اگه صلاح بدونی چون نصف زمان برنامه گذشته، به انتقادات 
از »اف ای تی اف« بپردازیم که دوباره آقای وزیر گریزی زد به قصه کرد شبســتری 
و یک ودو با آقای مجری که تو می دونی اگه ما تو لیســت ســیاه می موندیم، چی 
می شد؟ تو می دونی اکشن پلن یعنی چی؟ تو می دونی چی بر سر غربی ها آوردیم؟ 

کاری کردیم که تمام نقشه هاشون نقش بر آب شد و کذا و کذا.
اینجا بود که ننه جان هم به تلویزیون حساس شد و گفت: مادر جان! ماشاءالله 
ببین چطور مثل فشــنگ حــرف می زنه، الهی مادرش داغــش رو نبینه. بالاخره 
آقای قالیباف صحبت هاشــو سرهم بندی و جمع بندی کرد و ننه جان هم که حالا 
کشک هاش خوب خوب غلیظ شده بود، همون طور که انگشتاش رو می لیسید، گفت: 
ننه، بازم بگم کشــک، فقط کشــک محلی؛ حالا شما هی برید حسن آقا سوپری، 

کشکای الکی بهتون قالب کنه.

 به مناسبت عید قربان
فدیه

در مسیر امتحان، هابیل می باید شدن
فدیه خواهد دوست، اسماعیل می باید شدن

هر که از سر نگذرد، هرگز نباشد سرفراز
باب میل یار خود، تکمیل می باید شدن

حضرت معشوق خواهد بر سر دار بلا
از سر آویزان چنان، قندیل می  باید شدن

عید قربان است، جان باید کنی قربان دوست
غرق در تسبیح و در تهلیل می باید شدن

لا  اله تو، چنان باید شود در نیمه شب
همنوای حضرت جبریل می باید شدن

ساده می گویم؛ »فرائی« در مرام عاشقان
شیوه خودخواستن، تعطیل می باید شدن

عبدالمجید فرائی

 سه صفت مرد
المَرءَ  قال الصادق )علیه الســلام(: »إنَّ 
یحَتاجُ فــی مَنزِلهِِ وَ عِیالـِـهِ إلِی ثلَاثِ خِلالٍ 
یتََکَلَّفُها وَ إن لمَ یکَُن فی طَبعِهِ ذلکَِ: مُعاشَرَةٌ 
نٍ«؛ مرد  جَمیلةٌَ وَ سَــعَةٌ بتَِقدیرٍ وَ غَیرَةٌ بتَِحَصُّ
در خانه و نسبت به خانواده اش نیازمند رعایت 
سه صفت است، هر چند در طبیعت او نباشد: 
خوشرفتاری، گشاده دستی به اندازه و غیرتی 

همراه با خویشتن داری.
تحف العقول، ص ۳۲۲

 نردباني به سوي تو
خدایا! دلم مي خواهد دفترِ مشقم 

را باز کنم 
و دوبــاره تمرین کنــم الفباي 

زندگي را  
من چیزي شبیه زِندگي کردن را 

فراموش کرده ام... 
مي خواهم خط خطي کنم تمام 

آن روزهایي که دلم را شکست
دلم مي خواهــد اگر معلم گفت 
در دفتر نقاشي تان هر چه مي خواهید 

بکشید، 
این بار تنها و تنها نردباني بکشم 

به سوي تو خدای من!

 درد بی درمان تهران!

»دردم از یار است و درمان نیز هم«
کوچه ها پر شد، خیابان نیز هم

شهرها لبریز از ماشین شده
جاده ها پر شد، بیابان نیز هم

روزگاری چارپایی داشتیم
هم روان بود و خرامان نیز هم

خوش  سواری بود و هم خوش باربر
در میان خاک و طوفان نیز هم

تا که جایش را به ماشین ها سپرد
خسته شد جان و پریشان نیز هم
عمر من پشت چراغ از دست رفت

مانده ام بی سر و سامان نیز هم
مترو و »بی آرتی« درمان نکرد
 درد بی درمان تهران نیز هم
ای خداوندان مُلک پایتخت!
ای وزیران و وکیلان نیز هم!
یا به درد شهر ما چاره کنید

یا شود تاریک و ویران نیز هم
علی  عرفانی )شاعرباشی(

طرح: عباس گودرزی

بدون شرح


